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Armin Eich: Söhne des Mars
Eine Geschichte des Krieges von der Steinzeit bis zum Ende der Anti-
ke. Ein faszinierendes Buch über die Frühzeit des Krieges: Eich er-
zählt nicht einfach die Geschichte des Altertums als eine Geschichte 
seiner Kriege, sondern betrachtet Krieg als eine gewordene, geschicht-
liche Erscheinung und zeigt, welche Umstände und Dynamiken ihn zu 
einem dominierenden Phänomen machten. 281 Seiten mit 25 Abb., ge-
bunden (Verlag C.H. Beck 2015).
Best.-Nr. 68229      früher 24.95      jetzt 9.95

Gabriele Ambros: Der kyprische Apoll'
Heiligtum und Kult des Apollon Hylates in Kourion. Die Autorin er-
forscht die Apollon-Verehrung sowie die Inhalte seines Kultes in Zy-
pern, die sich deutlich von jenen in Griechenland unterscheiden. Sie 
bietet eine Synopsis der Geschichte des Apollon-Heiligtums von Kou-
rion und betrachtet dabei die Geschichte und Entwicklung des Kultes 
des Hylates aus dezidiert althistorischer Perspektive. 2. Auflage. 240 
Seiten mit 45 meist farbigen Abb., Großformat, gebunden (Κυπριακά 
- Forschungen zum Antiken Zypern; Band 3/Verlag Holzhausen 2019) 
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 14378      früher 39.90      jetzt 14.90

Psalterium Demetrii Sinaitici et Folia medicinalia
Faksimile-Edition & editio critica (Monasterii sanctae Catharinae 
codex slavicus NF 3). Ad editionem phototypicam praeparaverunt 
Melania Gau et al. Editionem criticam praeparaverunt Henricus Mi-
klas et al. Hrsg. von Heinz Miklas. Der liturgische Psalter bildet das 
Schlüsseldenkmal unter den glagolitisch-altkirchenslawischen Neu-
funden des Sinai. Der erste Band bietet das Faksimile der Handschrift 
mit Einleitung und kodikologisch-paläographischer Beschreibung in 
deutscher Sprache. Der zweite Band bietet die kritische Ausgabe der 
Handschrift mit Übersetzung und Glossar. Zwei Bände, zus. 841 Sei-
ten mit zahlreichen Textabb. und 153 Farbtafeln sowie eine Speicher-
karte als Beilage, Großformat, gebunden (Glagolitica Sinaitica; Band 
1+2/Verlag Holzhausen 2012/21).
Best.-Nr. 14404      früher 152.55      jetzt 52.55

Hanna Stettler: Heiligung bei Paulus
Ein Beitrag aus biblisch-theologischer Sicht. Was bedeutet es, vor 
Gott "heilig" zu sein? Stettler untersucht die Paulusbriefe vor dem 
Hintergrund von Altem Testament, Judentum und Jesustradition in 
Hinblick auf die "Heiligung" als einen zentralen Begriff des Christen-
tums. XX,762 Seiten, broschiert (Wissenschaftliche Untersuchungen 
zum Neuen Testament. Reihe 2; Band 368/Mohr Siebeck 2014). 
Best.-Nr. 15101     früher 159.-     jetzt 59.-

Megumi Sato: Sprachvariation 
und Sprachwandel im 18. und 19. Jahrhundert
Untersuchungen zur Kasusrektion der Präpositionen wegen, statt, 
während und trotz. Sprachvariation bildet den Ausgangspunkt für 
Sprachwandel. Die Autorin untersucht, wie solche Prozesse bei den 
genannten Präpositionen zu einer zwischen Genitiv und Dativ variie-
renden Rektion führten. Anhand privater Briefe u.a. von Goethe sowie 
Bewertungen der Zeitgenossen zeigt sie einen Sprachwandel, der so-
wohl 'von unten' als auch 'von oben' erfolgt. 382 Seiten mit 94 Abb. 
und 78 Tab., gebunden (Germanistische Bibliothek; Band 77/Univer-
sitätsverlag Winter 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 76350      statt 54.-      nur 14.-

Cornelia Brockmann
Instrumentalmusik in Weimar um 1800
Aufführungspraxis - Repertoire - Eigenkompositionen. Das Buch 
räumt mit dem weit verbreiteten Vorurteil auf, die Dichter und Philo-
sophen der "Weimarer Klassik" hätten aktuelle Tendenzen der "Wie-
ner Klassik" nicht zur Kenntnis genommen. Am Beispiel Ernst Wil-
helm Wolfs nimmt die Autorin eine Neubewertung der Rezeption der 
"Wiener Klassik" im Geistesleben der "Weimarer Klassik" vor. 435 
Seiten mit 52 Abb., 52 Tab. und 41 Notenbeispielen sowie eine CD-
ROM, gebunden (Musik und Theater; Band 7/studio•verlag 2009).
Best.-Nr. 82150      statt 82.-      nur 28.-

Thomas Vašek: Schein und Zeit
Martin Heidegger und Carlo Michelstaedter. Vašek geht den frappie-
renden Parallelen zwischen Michelstaedters Dissertation Überzeu-
gung und Rhetorik (1909/10) und Heideggers Sein und Zeit nach. Er 
fragt, wie viel Michelstaedter in Heidegger steckt, und gewinnt einen 
neuen Zugang zu "Sein und Zeit". 318 Seiten, gebunden (Matthes & 
Seitz Berlin 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 58021      statt 28.-      nur 9.95

Bjarte Bruland: Holocaust in Norwegen
Registrierung, Deportation, Vernichtung. Aus dem Norwegischen von 
Jochen Pöhlandt. Nach anfänglichem Zögern führten die deutschen 
Besatzer auch in Norwegen eine gezielt antĳüdische Gesetzgebung 
ein. Bruland analysiert und erzählt die Entwicklung, den Verlauf und 
die Besonderheiten der antĳüdischen Politik in Norwegen vom Be-
ginn der deutschen Besetzung bis zum Ende des Krieges und gibt auch 
den Opfern eine Stimme. 839 Seiten mit 18 Tab., gebunden (Vanden-
hoeck & Ruprecht 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 114196      früher 60.-      jetzt 20.-
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der 
SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der SKULIMA Wissen- 
schaftlichen Versandbuchhandlung und dem Besteller gelten die 
nachfolgenden Allgemeinen Geschäftsbedingungen.  

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch- 
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können Sie 
das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden der 
beiliegenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per E-Mail oder 
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie 
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen. 

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung. 
Inh. Raphael Skulima. Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
Tel. 06244 - 905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch 
zustande, dass wir die Annahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem 
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung 
abzusehen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig 
haben. In diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die 
Nichtverfügbarkeit informieren und einen gegebenenfalls von Ihnen 
bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5 Mehrwertsteuer
Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen angegebenen Preisen 
enthalten. 

§ 6 Zahlung
Alle Preise (alter wie neuer Preis) sind in Euro angegeben. Der 
Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar innerhalb von 14 Tagen 
nach Erhalt der Sendung durch Überweisung auf unser Postbankkonto. 
Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur durch 
Banküberweisung akzeptieren; einzige Ausnahme sind Bestellungen 
von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, hier 
akzeptieren wir auch Bezahlung per Kreditkarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den 
Besteller verbleibt die gelieferte Ware im Eigentum des Verkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Ausschluss 
des UN-Kaufrechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische 
Person des öffentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand 
für alle Streitigkeiten aus dem Vetragsverhältnis das für unseren 
Firmensitz Westhofen zuständige Gericht. 

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir 
finden auf jeden Fall eine faire Problemlösung, auch falls irgendeine 
gesetzlich bestimmte Frist schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten Bü-
chern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbrau-
cher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken 
abschließt, die überwiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer 
selbstständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden können 
(§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG 

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von Gründen 
den mit der SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung 
abgeschlossenen Vertrag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie 
oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist, 
die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat. 

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen · Tel. 0 62 44 - 90 52 00  Fax  
0 62 44 - 90 52 22 · E-Mail: WVA@Skulima.de 
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versand-
ter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Ver-
trag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür auch das der 
Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsformular verwenden, 
das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mittei-
lung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf der Wider-
rufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlun-
gen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus er-
geben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns 
angebotene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), unver-
züglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurück-
zuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden 
wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Trans-
aktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich 
etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen die-
ser Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wie-
der zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht ha-
ben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, wel-
ches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens 
binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Wi-
derruf dieses Vertrags unterrichten, an 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn 
Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. 
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren. 
Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkom-
men, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaf-
fenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht not-
wendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -
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Geschichte

Maria Pettersson
Anführerinnen, Agentinnen, Aktivistinnen
Außergewöhnliche Frauen, die Regeln brachen. 
Aus dem Finnischen von Maximilian Murmann. 
Mit Illustrationen von Ti Fong. Künstlerinnen, 
Herrscherinnen, Wissenschaftlerinnen, Piratin-
nen, Räuberinnen und Betrügerinnen - der Band 
stellt 49 der spannendsten "Rebellinnen" der 
Weltgeschichte vor. 271 Seiten mit 25 Abb., ge-
bunden (Knaur Verlag 2023) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 64327      statt 20.-      nur 10.-

Vom Bodensee an den Neckar
Bücherschätze aus der Bibliothek des Zisterzien-
serklosters Salem in der Universitätsbibliothek 
Heidelberg. Bearbeitet von Armin Schlechter. 
Mit Beiträgen von Ulrich Knapp und Bernd Kon-
rad. Der Katalog stellt die Geschichte und die 
Bestände der Salemer Bibliothek auf der Basis 
ihrer Zimelien vor - von der Gründung des Klos-
ters im 12. Jahrhundert bis zu seiner Aufhebung 
im 19. Jahrhundert. 100 Seiten mit 23 Textabbil-
dungen und 32 Farbtafeln, Großformat, bro-
schiert (Schriften der Universitätsbibliothek Hei-
delberg; Band 5/Universitätsverlag Winter 2003). 
Best.-Nr. 71136      früher 40.-      jetzt 9.-

Anton Grabner-Haider, Johann Maier, 
Karl Prenner 
Kulturgeschichte des späten Mittelalters
Von 1200 bis 1500 n. Chr. Die Autoren geben ei-
nen breit angelegten Überblick über Kultur und 
Lebenswelt in ganz Europa. 297 Seiten, gebun-
den (Vandenhoeck & Ruprecht 2012). 
Best.-Nr. 8494      früher 70.-      jetzt 20.-

Thorsten Mietzner
Kleine Geschichte der Stadt Lahr
Schächtelistadt, Druckerstadt, Garnisonsstadt - 
Die wandlungsreiche Biographie einer badischen 
Kleinstadt. 271 Seiten mit 45 Abb., gebunden 
(Kleine Geschichte/Regionalgeschichte - fun-
diert und kompakt/Lauinger Verlag 2018). 
Best.-Nr. 87925      statt 23.-      nur 11.-

Harro Zimmermann: Friedrich Gentz
Die Erfindung der Realpolitik. Der Band stellt 
Gentz in allen seinen Facetten vor: den staatsphi-
losophischen Theoretiker des moderaten Konser-
vatismus, den antifranzösischen Publizisten, den 
Glücksspieler und Verführer von Theaterschön-
heiten und den altersmild gewordenen Sekretär 
Metternichs. 344 Seiten, gebunden (Schöningh 
Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 85620      statt 59.-      nur 26.-

Gian Enrico Rusconi
Deutschland-Italien / Italien-Deutschland
Geschichte einer schwierigen Beziehung von 
Bismarck bis zu Berlusconi. Aus dem Italieni-
schen von Antje Peter. Die Studie verdeutlicht 
die Schnittstellen und Wendepunkte einer ge-
meinsamen Geschichte - in einer Perspektive, die 
auch Europa in den Blick nimmt. XII,410 Seiten, 
gebunden (Schöningh 2006) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 9998957      statt 39.90      nur 14.90

Marie Luise Knott: Dazwischenzeiten
1930. Wege in der Erschöpfung der Moderne. 
Vier Essays fragen nach den Erschütterungen des 
Jahres 1930, die Piscator, Wolfskehl, Brecht und 
Klee in ihren Werken verarbeiteten, noch bevor 
sie diese in Begriffe hätten fassen können. 191 
Seiten mit sechs Farb- und sechs s/w-Abb., ge-
bunden (Matthes & Seitz Berlin 2017). 
Best.-Nr. 58121      statt 20.-      nur 8.-

Masha Gessen: Die Zukunft ist Geschichte
Wie Russland die Freiheit gewann und verlor. 
Aus dem Amerikanischen von Anselm Bühling. 
Am Beispiel von Menschen der Generation 1984 
zeigt Gessen Russlands Entwicklung zu einem 
autoritär geführten Staat mit neoimperialen Zü-
gen. 2. Auflage. 639 Seiten, broschiert (suhr-
kamp taschenbuch 5062/Suhrkamp Verlag 2020) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 60586     statt 15.-    nur 5.-

Kunst- und Kultur(geschichte)

Kunst & Kapitalverbrechen
Veit Stoß, Tilmann Riemenschneider und der 
Münnerstädter Altar. Hrsg. von Frank Matthias 
Kammel. Spätgotische Meisterwerke und die Be-
ziehung von Kriminalität und Kunst: Lassen sich 
Werk und ein Künstlerleben mit Fehltritten strikt 
voneinander trennen? Dieser Frage geht der Aus-
stellungsband vor allem am Beispiel von Veit 
Stoß nach, der nach seiner Bestrafung wegen ei-
nes gefälschten Schuldscheins die Flügel von 
Riemenschneiders Münnerstädter Hochaltar be-
malte. 240 Seiten mit 205 Farbabb. und zwei 
Falttafeln, Großformat, broschiert (Hirmer Ver-
lag 2020). 
Best.-Nr. 98150      früher 39.90      jetzt 14.90

Cellinis Saliera - 
Die Biographie eines Kunstwerks
Hrsg. von Paulus Rainer und Sabine Haag. Celli-
nis Saliera, die von der Idee der Vereinigung von 
Gegensätzen dominiert wird, gilt als eines der 
vollkommensten Werke des Manierismus. In 13 
Beiträgen beleuchtet der Band Entstehung und 
Geschichte, geistesgeschichtlichen und schöpfe-
rischen Hintergrund sowie technisch-materielle 
Spezifika des Werks. 375 Seiten mit 284 Textabb. 
und 6 Tab. sowie 31 Farbtafeln, Großformat, ge-
bunden (Schriften des Kunsthistorischen Muse-
ums Wien; Band 19/Verlag Holzhausen 2018). 
Best.-Nr. 61728      früher 49.95      jetzt 19.95

Rubens - Kraft der Verwandlung
Für das Kunsthistorische Museum Wien und das 
Städel Museum Frankfurt/M. hrsg. von Gerlinde 
Gruber, Sabine Haag, Stefan Weppelmann und 
Jochen Sander. Der Begleitband zur Ausstellung 
(2017/18) stellt eine großzügige Auswahl von 
Werken des Meisters im Kontext seiner Vor-
zeichnungen, Ölskizzen, Tafelbilder und Lein-
wände vor und macht in Gegenüberstellungen 
mit Werken seiner Vorgänger und Zeitgenossen 
seine Arbeitsweise und seinen Umgang mit Vor-
bildern sichtbar. 311 Seiten mit 304 Farbabb., 
Großformat, gebunden (Hirmer Verlag 2017).
Best.-Nr. 107687      früher 49.90      jetzt 19.90
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White Wedding
Kostbarkeiten aus Elfenbein. Die Elfenbein-
Sammlung Reiner Winkler jetzt im Liebieghaus. 
Für immer [Teil 1]. Hrsg. von Maraike Bückling. 
Die weltweit größte Privatsammlung von Elfen-
beinschnitzereien, seit 2019 im Bestand des Lie-
bieghauses, vereint herausragende Werke des 
17.-19. Jahrhunderts aus ganz Europa und beein-
druckt durch ihre Bandbreite, die exzellente Qua-
lität ihrer Stücke und die Kunstfertigkeit namhaf-
ter Künstler. 342 Seiten mit 372 Farbabb., Groß-
format, gebunden (Hirmer Verlag 2019) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 50730      früher 45.-      jetzt 15.-

Frieder Reininghaus: Bach-ABC
34 Appetithappen in Form von kleinen Essays 
und Kalenderblättern, die dazu anregen, sich (er-
neut) mit Bachs Musik wie der Geschichte und 
Gegenwart ihrer Interpretation zu befassen. 134 
Seiten mit 7 Abb. und 29 Notenbeispielen, bro-
schiert (edition pp; Band 1/studio•verlag 2007).
Best.-Nr. 34150      statt 15.50      nur 5.50

Willibald Sauerländer: Manet malt Monet 
Ein Sommer in Argenteuil. Der Autor zeichnet 
das Treffen der Maler 1874 anhand ihrer Bilder 
nach und zeigt, dass Manet mit seinem Bild des 
auf dem Wasser malenden Monet ein Programm-
bild der Epoche schuf. 77 Seiten mit 30 Farb- 
und 8 s/w-Abb., broschiert (Verlag C.H. Beck 
2012). Best.-Nr. 64324      früher 16.-      jetzt 6.-

Ulrike Growe: Der junge Josef Albers
Aufbruch in die Moderne. Hrsg. von Ulrike Gro-
we. Wie entwickelte sich Josef Albers, berühmt 
für seine Huldigungen an das Quadrat, zum welt-
bekannten Bauhausmeister? Albers' Frühwerk 
aus der Zeit von 1911 bis zu seinem Eintritt ins 
Bauhaus 1920 steht im Mittelpunkt des Ausstel-
lungsbandes. 192 Seiten mit 160 Farbabb., Groß-
format, Leinen (Hirmer Verlag 2019). 
Best.-Nr. 74430      früher 45.-      jetzt 15.-

Matthew Rolston - Hollywood Royale
Out of the School of Los Angeles. Edited by Da-
vid Fahey. Popstars, Filmstars und andere Promi-
nente: 136 beeindruckende Porträtaufnahmen 
bieten ein visuelles "Who is Who" der celebrities 
der 1980er Jahre. Rolston, bekannt geworden als 
Mitwirkender an Warhols "Interview"-Magazin, 
gehört heute zu den Ikonen der Hollywood-Foto-
grafie. Unpaginiert, [260] Seiten mit 31 Textabb., 
127 Tafeln und 7 Falttafeln, Großformat, Leinen 
(teNeues 2017). 
Best.-Nr. 49232      früher 98.-      jetzt 28.-

Amin El Dib - On the Fragility of Being/
Von der Brüchigkeit des Seins
Deutsch/Englisch. Hrsg. von Rolf Sachsse. Mit 
Texten von Rolf Sachsse und Wolfgang Filser. In 
einer Bildserie erforscht der Fotokünstler die 
Sammlung der Gipsabgüsse antiker Skulpturen 
in der Basler Skulpturhalle und ihre räumliche 
Situation. 85 Seiten mit 18 Textabb. und 42 Farb-
tafeln, Großformat, Halbleinen (Wasmuth Verlag 
2019). Best.-Nr. 91221      statt 48.-      nur 18.-

Religion

Manfred Böckl: Propheten, Seher, 
Visionäre in den Religionen der Welt
Die erste Hälfte des Bandes stellt einschlägige 
Persönlichkeiten Europas vor; die zweite Hälfte 
behandelt den jüdischen, islamischen, asiati-
schen, amerikanischen, afrikanischen und austra-
lischen Kulturkreis. 230 Seiten, gebunden (Pat-
mos Verlag 2010). 
Best.-Nr. 10563      früher 19.90      jetzt 4.90

Karl-Ferdinand Schaedler
Jesus auf der Seidenstraße
Die Suche nach den verlorenen Stämmen Israels 
und die Legende von der Auferstehung. Was hat 
Jesus in den ca. 18 Jahren bis zu seiner Rückkehr 
nach Israel unternommen, wo hätte er gewesen 
sein, was hätte ihn zu seiner Lehre inspiriert ha-
ben können? Die Spur führt den Autor gen Osten, 
nach Zentralasien. 221 Seiten mit 21 Farb- und 
15 s/w-Abb., Leinen (Wasmuth Verlag 2009). 
Best.-Nr. 87830      früher 24.80      jetzt 7.80

Johann Hinrich Claussen
Die 95 wichtigsten Fragen - Reformation
Was wollten die Reformatoren? Wie wirkten sie 
auf die kulturelle Entwicklung Europas? Was 
bleibt heute von der Reformation? 175 Seiten mit 
6 Abb., broschiert (C.H. Beck Paperback 7045/
Verlag C.H. Beck 2016) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 100151      früher 10.95      jetzt 4.95

Laudato Si'
Wissenschaftler antworten auf die Enzyklika von 
Papst Franziskus. Hrsg. von Wolfgang George. 
Franziskus' zweite Enzyklika ist geprägt von der 
Sorge um den Zustand unseres Planeten. 23 Bei-
träge diskutieren aus Sicht verschiedenster Diszi-
plinen und Organisationen die Argumente, Ana-
lysen und Schlussfolgerungen des Papstes. 367 
Seiten mit 22 Abb., broschiert (Sachbuch Psy-
chosozial/Psychosozial-Verlag 2017) leichte La-
gerspuren.
Best.-Nr. 124387      statt 34.90      nur 14.90

Mein Bild - Meine Religion
Aspekte der Religion zu Bildern der Kunst. Hrsg. 
von Johannes Rauchenberger und Birgit Pölzl. 24 
VertreterInnen aus Literatur, Theologie und 
Kunstwissenschaft untersuchen jeweils ein Bild 
aus der Kunstgeschichte, das ihnen am Herzen 
liegt und für sie eine bestimmte Idee von Religi-
on verdeutlicht. 175 Seiten mit 21 Farb- und vier 
s/w-Tafeln, Querformat, broschiert (Wilhelm Fink 
Verlag 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 43874      statt 56.-      nur 19.90

Koran erklärt. Teil 2
Wichtige Verse kurz und verständlich erläutert. 
Hrsg. von Andreas-Peter Weber. Knappe Erläute-
rungen zu 127 systematisch geordneten Koran-
texten, verfasst von 73 Islamwissenschaftlerin-
nen und -wissenschaftlern für eine Radiosende-
reihe. 347 Seiten, broschiert (suhrkamp taschen-
buch 5017/Suhrkamp Verlag 2019) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 30474      statt 12.-      nur 6.-
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Philosophie

Die deutsche Philosophie im 20. Jahrhundert
Ein Autorenhandbuch. Hrsg. von Thomas Bedorf 
und Andreas Gelhard. Knapp 100 Beiträge bieten 
einen umfassenden Überblick über die wichtigs-
ten Autoren von Adorno bis Wittgenstein. Den 
Schwerpunkt der Darstellung bildet dabei die 
spezifische Entwicklung und Argumentationss-
truktur der Werke. 400 Seiten, gebunden (Wis-
senschaftliche Buchgesellschaft 2013). 
Best.-Nr. 1741      früher 79.95      jetzt 29.95

Der Mensch - ein »animal rationale«?
Vernunft - Kognition - Intelligenz. Hrsg. von 
Heinrich Schmidinger und Clemens Sedmak. 16 
Aufsätze betrachten aus der Perspektive unter-
schiedlichster Disziplinen die Frage nach dem 
Menschen unter dem Aspekt der Vernunftbega-
bung. 320 Seiten mit 15 Abb. und vier Tab., ge-
bunden (Topologien des Menschlichen; Band 1/
Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2004) leich-
te Lagerspuren.
Best.-Nr. 9876      statt 44.90      nur 9.90

Gerrit Confurius: Ichzwang
Für eine Psychologie jenseits des Individuums. 
Confurius zeigt, dass das Ich mit seiner unbe-
dingten Selbstbehauptung als Konstante eine Art 
"Ichzwang" darstellt, und plädiert für eine Sozi-
al- und Ideengeschichte, mit der eine Umwertung 
des hierarchischen Verhältnisses von Mythos und 
Aufklärung einhergeht. 219 Seiten, broschiert 
(Fröhliche Wissenschaft/Matthes & Seitz Berlin 
2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 57021      statt 14.80      nur 7.80

Wilhelm Schmid: Gelassenheit
Was wir gewinnen, wenn wir älter werden. Ge-
lassenheit ist in jeder Lebensphase ein Gewinn, 
insbesondere aber beim Älterwerden. Schmid 
zeigt in zehn Schritten den Weg zu ihr auf. 22. 
Auflage. 118 Seiten, gebunden (Insel Verlag 
2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 109951      statt 12.-      nur 6.-

Adam Deutsch: Babel, 22. Jahrhundert
Eine Programmschrift. Die Einheitssprache der 
Mathematik prägt den Fortschritt unserer Zeit 
und setzt der Machbarkeit keine Grenze mehr. 
Sie erlaubt es aber nicht, nach dem Sinn des 
Schaffens zu fragen. Welche Wirklichkeit schafft 
diese eindimensionale Einsprachigkeit? 119 Sei-
ten, broschiert (Fröhliche Wissenschaft/Matthes 
& Seitz Berlin 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 55621      statt 12.80      nur 6.80

Pravu Mazumdar: Gold und Geist
Prolegomena zu einer Theorie des Schmucks. 
Was macht Schmuck mit uns? Mazumdar zeigt, 
in welches Netz von Macht und Selbstaufwer-
tung wir uns begeben, wenn wir uns mit Metallen 
und Mineralien behängen. Er begreift den Wan-
del hin zur entfesselten Oberfläche als Phänomen 
einer neuen Ära der Ökonomie im Zeitalter der 
Simulation. 189 Seiten, broschiert (Fröhliche 
Wissenschaft; Band 67/Matthes & Seitz Berlin 
2015). Best.-Nr. 36930      statt 15.-      nur 7.-

Marcus Steinweg: Subjekt und Wahrheit
Das Buch kreist um zwei Grundbegriffe: Subjekt 
und Wahrheit. In rund 300 Bemerkungen geht es 
ebenso um die kritische Infragestellung dieser 
Kategorien wie um die Insistenz auf ihre Unver-
zichtbarkeit. 237 Seiten, broschiert (Fröhliche 
Wissenschaft; Band 122/Matthes & Seitz Berlin 
2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 31630      statt 16.-      nur 8.-

Literatur und Sprache

Ludwig Börne - Das große Lesebuch
Hrsg. und mit einer Einleitung versehen von Inge 
Rippmann. Mit Daten zu Leben und Werk. 15 
Texte laden dazu ein, den Facettenreichtum und 
die Aktualität von Börnes Texten neu zu entde-
cken. 335 Seiten, broschiert (Fischer Taschen-
buch 90377/Fischer Klassik/Fischer Verlag 2012) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 63533      statt 12.-      nur 6.-

Otto von Reinsberg-Düringsfeld
Das Kind im Sprichwort
Reprint der Ausgabe Leipzig 1864. Mit einem 
Vorwort von Wolfgang Mieder. Die beiden Sekti-
onen "Kleine Kinder" und "Junge Kinder", je-
weils in weitere thematische Abschnitte geglie-
dert, versammeln zahlreiche Sprichwörter aus 
aller Welt (in deutscher Übersetzung), mit kurzen 
Kommentaren und Varianten. 47*,105 Seiten, Lei-
nen (Volkskundliche Quellen. Reihe VII: Sprich-
wort/Olms Verlag 2011). 
Best.-Nr. 11178      statt 39.80      nur 12.80

Heinrich Leineweber
Die Weisheit auf der Gasse
Zusammenstellung und Erklärung von Sprich-
wörtern und sprichwörtlichen Redensarten. Re-
print der 3., verbesserten Auflage Paderborn 1922. 
Mit einem Vorwort von Wolfgang Mieder. Der 
innovativen, nach Begriffen und Themen geord-
neten Sammlung sind wissenschaftlich fundierte 
Erklärungen für über 300 sprichwörtliche Reden-
sarten beigefügt, die bis heute von Wert sind. 
58*,XVI,255 Seiten, Leinen (Volkskundliche 
Quellen. Reihe VII: Sprichwort/G. Olms Verlag 
2018) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 27135      statt 59.80      nur 19.80

Herman Schrader
Der Bilderschmuck der deutschen Sprache 
in Tausenden volkstümlicher Redensarten
Nach Ursprung und Bedeutung erklärt. Reprint 
der 7. Auflage Berlin 1912. Mit einem Vorwort 
von Wolfgang Mieder. In 157 Abschnitten zu 
ausgewählten Themen (mit Überschriften wie 
"Das Haus und seine Theile" oder "Leben wie 
Gott in Frankreich") verbindet der Verfasser je-
weils zahlreiche Redensarten zu einem kultur- 
und sprachwissenschaftlichen Essay, ergänzt 
durch etymologische Angaben, Belege aus der 
deutschen Literatur und Hinweise auf Volkser-
zählungen und Anekdoten. XXVI*,XX,543 Sei-
ten, Leinen (Volkskundliche Quellen. Reihe VII: 
Sprichwort/Olms Verlag 2005). 
Best.-Nr. 60458      statt 84.-      nur 24.-
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Einar Schleef: Tagebuch 1964-1980
Band 1: 1964-1976. Ostberlin. Band 2: 1977-
1980. Wien, Frankfurt a. M., Westberlin. Hrsg. 
von Winfried Menninghaus, Sandra Janßen und 
Johannes Windrich. Die Ausgabe bietet das Ta-
gebuch - von Schleef als zentrales Werk inten-
diert, aber nicht mehr vollendet - soweit möglich 
in der von ihm selbst angestrebten Weise. Zwei 
Bände, zus. 951 Seiten mit einigen Abb., bro-
schiert (Suhrkamp Verlag 2006/2007). 
Best.-Nr. 4793      früher 60.-      jetzt 19.-

Giwi Margwelaschwili: Muzal
Ein georgischer Roman. „Ich bin eine Buchper-
son. Das bedeutet, daß ich eigentlich nur in ei-
nem Buch zu Hause bin, nur zwischen zwei De-
ckeln richtig existiere und statt einer Telephon-
nummer eine Seitennummer habe“. 467 Seiten, 
gebunden (Insel Verlag 1993) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 108260      früher 24.80      jetzt 9.80

Mario Vargas Llosa: Harte Jahre
Roman. Aus dem Spanischen von Thomas Bro-
vot. Ein vielstimmiges Romanepos über Macht, 
Verschwörung und Verrat: Vargas Llosa erzählt 
die Geschichte des von der US-Politik geförder-
ten Militärputschs 1954 in Guatemala. 408 Sei-
ten, gebunden (Suhrkamp 2020) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 13013      statt 24.-      nur 10.-

Marieke Lucas Rĳneveld
Mein kleines Prachttier
Roman. Aus dem Niederländischen von Helga 
van Beuningen. In einer Sprache voller eindring-
licher Bilder wird die Liebesbeziehung zwischen 
einem 14-jährigen Mädchen und einem etwa 
fünfzigjährigen Provinz-Tierarzt erzählt - aus der 
Perspektive des Pädophilen. 2. Auflage. 364 Sei-
ten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2021) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 106689      statt 24.-      nur 8.-

Marie NDiaye: Die Rache ist mein
Roman. Aus dem Französischen von Claudia 
Kalscheuer. Eine Anwältin wird beauftragt, eine 
Mutter zu verteidigen, die ihre drei Kinder er-
mordet hat. NDiaye gelingt es, ihren Figuren alb-
traumhafte Realität zu verleihen und zu ihren 
tiefsten Leidenschaften vorzudringen. 237 Sei-
ten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2021) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13053      statt 22.-      nur 7.-

Jonathan Franzen
Das Ende vom Ende der Welt
16 Essays. Aus dem Englischen von Bettina 
Abarbanell und Wieland Freund. Franzens große 
Liebe gilt der Literatur und den Vögeln. 252 Sei-
ten, broschiert (rororo 27575/Rowohlt Taschen-
buch Verlag 2021) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 13671      statt 12.-      nur 4.95

Christophe Tarkos: Das Geld
Mit einem Nachwort von David Christoffel. Aus 
dem Französischen von Tim Trzaskalik. Insofern 
das Geld berufen scheint, alles zu ersetzen, wird 
es zum vollkommenen ästhetischen Gegenstand 
- den Tarkos fragmentarisch-dichterisch bedenkt. 
86 Seiten, gebunden (Matthes & Seitz Berlin 
2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 86751      statt 16.-      nur 6.-

Politik und Gesellschaft

Najem Wali: Die Balkanroute
Fluch und Segen der Jahrtausende. Aus dem Ara-
bischen von Markus Lemke. Mit Fotografien von 
Goran Potkonjak. In einem sehr persönlichen Be-
richt erzählt Wali von seiner Reise entlang der 
Balkanroute an die Nahtstelle zwischen Orient 
und Okzident, von Begegnungen und der beweg-
ten Geschichte der Levante. 175 Seiten mit 24 
Farbtafeln, broschiert (punctum 001/Matthes & 
Seitz Berlin 2017). 
Best.-Nr. 59421      statt 15.-      nur 7.-

Emmanuel Saez, Gabriel Zucman
Der Triumph der Ungerechtigkeit
Steuern und Ungleichheit im 21. Jahrhundert. 
Aus dem Englischen von Frank Lachmann. Der 
Band beleuchtet Steuervermeidungsstrategien und 
den Zusammenhang von Steuerungerechtigkeit 
und Ungleichheit und macht Vorschläge für ge-
rechtere Abgabensysteme. 279 Seiten mit 25 
Abb. und Tabellen, gebunden (Suhrkamp Verlag 
2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 50406      statt 22.-      nur 6.-

Johannes Heinrichs: Öko-Logik
Geistige Wege aus der Klima- und Umweltkata-
strophe. Heinrichs zeigt das ökologische Pro-
blem in erster Linie als ein Gesellschaftsproblem; 
angemessenes ökologisches Handeln erfordert 
eine vernunftgemäße Ökologie des Sozialen. 2., 
überarbeitete Auflage. 406 Seiten mit 20 Abb., 
broschiert (Steno/Academia Verlag 2007) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 41244      statt 29.-      nur 9.-

Living the Region
Rhein-Main - die Region leben
Die Neugestaltung einer Metropolregion. Deutsch/
Englisch. Hrsg. von Christian Holl et al. In 30 
Beiträgen stellt der Begleitband zur Ausstellung 
(Deutsches Architekturmuseum 2018) die Gestal-
tung von Mobilität und Wohnen in Bezug zuein-
ander und entwirft Perspektiven einer dynami-
schen Region, die ihre spezifischen Herausforde-
rungen annimmt und ihre Chancen nutzt. 319 
Seiten mit zahlreichen, meist farbigen Abb., bro-
schiert (Wasmuth Verlag 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14169      statt 38.-      nur 14.-

Technologie im Gespräch 2018: 
Künstliche Intelligenz
Deutsch/Englisch. Hrsg. von Hannes Androsch, 
Wolfgang Knoll und Anton Plimon. 15 Beiträge 
und Interviews - von konkreten Anwendungsge-
bieten bis hin zu globalen Fragestellungen in 
Wirtschaft und Gesellschaft. 207 Seiten mit 14 
Farbtafeln, gebunden (Jahrbuch zu den Alpba-
cher Technologiegesprächen 2018/Holzhausen 
2018). Best.-Nr. 54449      früher 36.-      jetzt 9.-

Bastian Obermayer, Frederik Obermaier
Die Ibiza-Affäre
Innenansichten eine Polit-Skandals, der Öster-
reich erschütterte. Die Investigativreporter er-
zählen die Geschichte des Skandals und seiner 
Folgen. 278 Seiten, broschiert (KiWi 1811/Kie-
penheuer & Witsch 2021) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 13659      statt 11.-      nur 5.-
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Sabine Gaudzinski-Windheuser
Raumnutzungsmuster des späten 
Jungpaläolithikums in Oelknitz (Thüringen)
Durch die Analyse einer der größten und am bes-
ten überlieferten Fundstellen im nördlichen Mit-
teleuropa zeigt der Band die Variabilität von 
Siedlungssystemen im späten Jungpaläolithikum 
und ermöglicht ein vielschichtiges Verständnis des 
Siedlungswesens. X,581 Seiten mit 412 Farb- 
und s/w-Abb. und 76 Tab. sowie drei Beilagen, 
Großformat, gebunden (Monographien des Rö-
misch-Germanischen Zentralmuseums; Band 105/
Verlag des RGZM 2013). 
Best.-Nr. 51135      früher 110.-      jetzt 30.-

Eva Lenneis, Judith Schwarzäugl 
Die bandkeramische Siedlung 
von Mold bei Horn in Niederösterreich
Teil 2 - Häuser, innere Chronologie und Sied-
lungsstruktur. Der Band bietet eine detaillierte 
Dokumentation und Analyse der Hausgrundrisse 
und der sie umgebenden Gruben und ihrer Ver-
füllungen, legt die Keramik des zentralen Berei-
ches der Siedlung vor und wertet Funde und Be-
funde in Hinsicht auf die innere Chronologie aus. 
322 Seiten mit 129 Textabb., 58 Tab. und 102 Ta-
feln, Großformat, gebunden (Internationale Ar-
chäologie; Band 133/Verlag Marie Leidorf 2019) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 97112      statt 54.80      nur 14.80

Wilhelm Gebers: Rullstorf IV
Das jungbronzezeitliche Urnengräberfeld der 
Fundstelle 8. Vorlage von Befunden und Funden 
des Gräberfelds mit 118 Gräbern mit Keramikur-
nen. Nur 29 Gräber enthielten Beigaben, die 3-4 
Generationen abbilden. Aufgezeigt wird auch die 
Verbindung zur benachbarten Siedlung. 266 Sei-
ten mit 57 Textabb., 22 Tab., 16 Farb- und 42 s/w-
Tafeln sowie eine Beilage, Großformat, gebun-
den (Materialhefte zur Ur- und Frühgeschichte 
Niedersachsens; Band 52/Verlag Marie Leidorf 
2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80963      statt 45.80      nur 15.80

Stephan Lindner: Die technische 
und symbolische Bedeutung 
eurasischer Streitwagen für Europa und 
die Nachbarräume im 2. Jahrtausend v. Chr
Der Autor wertet die archäologischen Befunde 
mit Hinweisen auf die Nutzung von Pferd und 
Wagen umfassend aus und beleuchtet Entste-
hung, Verbreitung und - auch kultische - Bedeu-
tung des von Pferden gezogenen "Streitwagens" 
mit Fokus auf das eurasische Steppengebiet. 274 
Seiten mit 99 Textabb. und Tab. sowie 8 Tafeln 
und zwei Beilagen, Großformat, gebunden (Ber-
liner Archäologische Forschungen; Band 20/Ma-
rie Leidorf 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 56055      statt 59.80      nur 19.80

Friedrich Laux
Bronzezeitliche Hortfunde in Niedersachsen
Der Autor legt 175 Hortfunde vor, die zwar meist 
schon erstveröffentlicht, aber nie geschlossen zu-
sammengestellt wurden. Alle Komplexe werden 
ausführlich beschrieben und einer Quellenkritik 
unterzogen. 145 Seiten sowie 112 Tafeln, Groß-
format, gebunden (Materialhefte zur Ur- und 
Frühgeschichte Niedersachsens; Band 51/Verlag 
Marie Leidorf 2017). 
Best.-Nr. 80990      früher 59.80      jetzt 19.80

Die Eisenzeit 
zwischen Champagne und Rheintal
L'âge du Fer entre la Champagne et la vallée du 
Rhin. 34. internationales Kolloquium der Asso-
ciation Français pour l'Étude de l'âge du Fer, 
Aschaffenburg 2010. Hrsg. von Martin Schönfel-
der & Susanne Sievers. Bei den 15 französischen 
und 11 deutschen Beiträgen stehen siedlungsar-
chäologische Ergebnisse im Vordergrund, die 
durch großflächige Rettungsgrabungen der letz-
ten Jahre besonders in Frankreich erzielt werden 
konnten. XI,590 Seiten mit 32 Tab., 27 Farb- und 
278 s/w-Abb., Großformat, broschiert (RGZM-
Tagungen; Band 14/Verlag des Römisch-Germa-
nischen Zentralmuseums 2012). 
Best.-Nr. 33140      früher 68.-      jetzt 28.-

Thomas Zimmermann 
Die bronze- und früheisenzeitlichen Troiafunde
der Sammlung Heinrich Schliemann 
im Römisch-Germanischen Zentralmuseum
Zeitgemäße Vorlage der Altfunde und Diskussi-
on. VIII,106 Seiten mit 15 Textabb. sowie 40 Ta-
feln, Großformat, gebunden (Kataloge Vor- und 
Frühgeschichtlicher Altertümer; Band 40/Verlag 
des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
2006). Best.-Nr. 42070      früher 40.-      jetzt 10.-

Csaba A. La'da: Ethnic Terminology 
in Hellenistic and Early Roman Egypt
New Sources and New Perspectives of Research. 
Der Band ergänzt die umfassende Sammlung von 
Bezeichnungen fremder ethnischer Gruppen im 
hellenistischen Ägypten, die der Autor 2002 pu-
blizierte, um seither bekannt gewordene Quellen 
und bietet eine einführende Studie zu dieser Ter-
minologie, ihrer Verwendung und ihren Wert für 
die Immigrationsforschung. IV,110 Seiten, bro-
schiert (Tyche; Supplementband 13/Holzhausen 
2019). Best.-Nr. 34149    früher 28.20      jetzt 14.-

Wilhelm Spiegelberg
Der demotische Text der Priesterdekrete 
von Kanopus und Memphis (Rosettana)
Mit den hieroglyphischen und griechischen Fas-
sungen und deutscher Übersetzung nebst demoti-
schem Glossar. Reprint der Ausgabe Heidelberg 
1922. Der Band will eine paläographisch zuver-
lässige Edition der demotischen Textfassungen 
bieten, nebst Transkription und hieroglyphi-
schem Text. Hinzu kommen als Paralleltexte der 
griechische Grundtext und die Übersetzungen 
der demotischen und hieroglyphischen Fassun-
gen; ergänzt durch Scholien und einen umfassen-
den Glossar. [4],222 Seiten, Großformat, Leinen 
(Olms Verlag 1990) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 32241      statt 62.-      nur 22.-

Charikleia A. Armoni
Das Archiv der Taricheuten Amenneus 
und Onnophris aus Tanis (P.Tarich)
Mit einem Beitrag von Heinz-Josef Thissen. Vor-
lage von 18 dokumentarischen Papyri (mit einer 
Ausnahme Entwürfe und Abschriften griechi-
scher Texte); überwiegend Entwürfe und Einga-
ben an verschiedene Amtsträger aus den Jahren 
189-185 v.u.Z., die einen Rechtsstreit um Dorf-
pfründe zwischen Einbalsamierern dokumentie-
ren. VIII,129 Seiten und 9 Falttafeln, broschiert 
(Papyrologica Coloniensia; Vol. XXXVII/Schö-
ningh Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 82930      statt 34.90      nur 12.90
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Patricia N. J. Roncoroni
Zur Rekonstruktion der Struktur 
der frühen römischen Gesellschaft im Spiegel 
lazialer Grabsitten und antiker Schriftquellen
Durch Auswertung von Schriftquellen und Ver-
gleich mit der Strukturentwicklung anderer Grä-
berfelder kann die Studie die Grabsitten Latiums 
als Indikator sozialer Verhältnisse interpretieren 
und die Entstehungsphase der Sozialstrukturen 
beleuchten, die später die Gesellschaft der römi-
schen Republik prägten. 530 Seiten mit 156 Ta-
feln sowie eine CD-ROM, Großformat, gebun-
den (Internationale Archäologie; Band 130/Ver-
lag Marie Leidorf 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 39102      statt 64.80      nur 24.80

Jahreshefte des Österreichischen 
Archäologischen Institutes in Wien. 
Bände 84/2015 - 89/2020
Ohne Band 86/2017. Redaktion: Barbara Beck-
Brandt et al. Die seit 1898 erscheinenden ›Jahres-
hefte‹ zählen zu den führenden internationalen 
Fachzeitschriften auf dem Gebiet der Klassi-
schen Archäologie. Sie werden von der Abtei-
lung Historische Archäologie des ÖAI herausge-
geben. Die fünf Bände versammeln insgesamt 49 
Aufsätze, darunter 15 in englischer Sprache. 
Fünf Bände, zus. 1.885 Seiten mit 1.092 Text-
abb., 53 Tab. und 103 Tafeln, Großformat, ge-
bunden (Verlag Holzhausen 2016-2021). 
Best.-Nr. 125192      früher 614.50      jetzt 114.50

Thomas Becker: Griechische Stufenanlagen
Untersuchungen zur Architektur, Entwicklungs-
geschichte, Funktion und Repräsentation. Becker 
analysiert anhand von insgesamt 60 Baudenkmä-
lern systematisch die unterschiedlichen Typen 
von Stufenanlagen: Terrassentreppen, Tempel-
treppen, Stufenaltäre, Geradlinige Schautreppen 
und Stufenstützmauern. XVII,312 Seiten mit 119 
Textabb. sowie 53 Tafeln, Großformat, gebunden 
(Verlag Scriptorium 2003). 
Best.-Nr. 87100      früher 45.-      jetzt 15.-

Anna Alexandropoulou
Gnathia- und Westabhangkeramik 
Eine vergleichende Betrachtung. Die Autorin 
stellt die Annahme einer hellenistischen Kera-
mik-Koine auf die Probe und beleuchtet die 
Wechselwirkungen zwischen west- und ostgrie-
chischen Produktionszentren. X,233 Seiten und 
24 Tafeln, gebunden (Verlag Scriptorium 2002) 
etwas berieben. 
Best.-Nr. 89926      früher 54.50      jetzt 14.50

Ursula Tegtmeier: Holzobjekte 
und Holzhandwerk im römischen Köln
Funde aus den Grabungen zur Nord-Süd Stadt-
bahn. Die Arbeit widmet sich den fast 3.000 
Holzfunden aus dem römischen Hafen (1./2. 
Jahrhundert u.Z.). Zur Vielfalt der behandelten 
Objekte gehören etwa Schreibtafeln, Spindeln, 
gedrechselte und geböttcherte Gefäße,  Etiketten, 
Verschlüsse, Mobiliar und Flechtwerk. Anhand 
der Funde wird auch das Holzhandwerk im römi-
schen Köln, Holzherkunft und Holzhandel disku-
tiert. 487 Seiten mit 120 Textabb., 39 Tab. und 
Listen und 123 Tafeln, Großformat, gebunden 
(Monographien zur Archäologie in Köln; Band 
1/Nünnerich-Asmus Verlag 2016). 
Best.-Nr. 14201      statt 59.90      nur 19.90

Andreas Post: Römische Hüftmantelstatuen
Studien zur Kopistentätigkeit um die Zeitenwen-
de. Die typologische und stilistische Untersu-
chung männlicher Hüftmantelstatuen zeigt, wie 
die Bemäntelung der originalen griechischen 
Götter- und Heroenstatuen deren mythisch-idea-
lisierten Charakter nutzbar machte, ohne dabei 
zeitgenössisch-römische Befindlichkeiten zu ig-
norieren. XXXII,555 Seiten mit 34 Textabb. so-
wie 61 Tafeln, eine Faltkarte und eine CD-ROM, 
Großformat, gebunden (Verlag Scriptorium 2004) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80632      statt 110.-      nur 35.-

Anne Wieland: Civitas Mattiacorum
Forschungen zur römerzeitlichen Besiedlung im 
Wiesbadener Raum. Mit Blick auf (Land-)Wirt-
schaft und Siedlungsstruktur behandelt die Stu-
die auf Basis von 148 Fundstellen ausführlich die 
vom 1. bis ins frühe 5. Jahrhundert von Römern 
bewohnte Siedlungskammer Wiesbaden. 383 Sei-
ten mit 225 Abb., Großformat, gebunden (Kölner 
Studien zur Archäologie der römischen Provin-
zen/Verlag Marie Leidorf 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 33063      statt 49.80      nur 19.80

Anne Wolsfeld: Die Bildnisrepräsentation 
des Titus und des Domitian
Als ein wichtiger Teil der römischen Herrscher-
repräsentation werden die Bildnisse unter Be-
rücksichtigung ihrer medialen Eigenschaften un-
tersucht. In den Porträtköpfen, deren Typologie 
die Arbeit grundlegend aufbereitet, wird das of-
fizielle Selbstbild fassbar. X,398 Seiten und 126 
Tafeln, Großformat, gebunden (Tübinger Ar-
chäologische Forschungen; Band 32/Verlag Ma-
rie Leidorf 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 88060      statt 69.80      nur 19.80

Christoph Hinker
Ein provinzialrömischer Kultplatz auf der
Gradišče bei Sankt Egyden in Unterkärnten
Mit Beiträgen von Stephanie Emra et al. Die 
Auswertung der Befunde und Funde zeigt, dass 
es sich bei der Fundstelle um einen provinzialrö-
mischen Kultplatz und bei den Funden - vor al-
lem Scherben römerzeitlicher Keramikgefäße 
mit Schlangenappliken und Tierknochen - um 
Überreste von Kultmahlen und Opfergaben han-
delt, die vermutlich im Zusammenhang mit ei-
nem Mysterienkult stehen. 288 Seiten mit 106 
Textabb., 17 Tab. und 19 Tafeln, Großformat, ge-
bunden (Sonderschriften des Österreichischen 
Archäologischen Instituts; Band 62/Verlag Holz-
hausen 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 84418      statt 102.10      nur 48.-

Die Grabung 1998 im Kastellvicus Süd 
von Mautern an der Donau/Favianis 
Hrsg. von Stefan Groh. Mit Beiträgen von Ange-
lika Adam et al. Die interdisziplinäre Auswer-
tung der Befunde zeitigt eine rund 400-jährige 
Chronologie der Bebauung im Lagervicus und 
liefert Erkenntnisse zur Siedlungsgeschichte sei-
nes zivilen Umfelds. 158 Seiten mit 72 Textabb., 
16 Tab. und 14 Tafeln sowie eine Faltkarte, 
Großformat, broschiert (Ergänzungshefte zu den 
Jahresheften des ÖAI; Heft 1/Österreichisches 
Archäologisches Institut 2001) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 24362      früher 34.90      jetzt 17.90
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Ulrich Wilcken: Griechische Geschichte 
im Rahmen der Altertumsgeschichte
Mit diesem Werk, das sich über viele Jahrzehnte 
als Standardwerk behauptet hat, zielt der be-
rühmte Althistoriker und Papyrologe auf die Ver-
mittlung historischer Bildung an ein breiteres Pu-
blikum. 10. Auflage (= Nachdruck der 9., von 
Günter Klaffenbach neu durchgesehenen Auflage 
1962). X,380 Seiten und 32 Tafeln, broschiert 
(Oldenbourg Verlag 1973) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 50547      statt 109.95      nur 19.95

Karl-Wilhelm Welwei
Griechische Geschichte
Von den Anfängen bis zum Beginn des Hellenis-
mus. Ein fundiertes und detailreiches Gesamtbild 
des antiken Griechenlands. Neben der Ereignis-
geschichte und den sozioökonomischen Struktu-
ren erörtert der Autor wichtige Aspekte der helle-
nischen Kultur. 587 Seiten mit 21 Karten und 16 
Tafeln, gebunden (Verlag Ferdinand Schöningh 
2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 66425      statt 72.-      nur 26.-

Judith E. Filitz: Masken im Altertum
Zwischen Religion und Kunst. Was sind Masken 
und was bedeutet es, sie zu tragen? Wie haben sie 
sich entwickelt? Mit Schwerpunkt auf antike 
Masken des östlichen Mittelmeerraums ver-
knüpft die Autorin Ergebnisse aus Kulturanthro-
pologie, Archäologie und Altertumswissenschaf-
ten. 144 Seiten mit 105 Farb- und 23 s/w-Abb., 
Großformat, gebunden (Zaberns Bildbände zur 
Archäologie/Sonderbände der Antiken Welt/Ver-
lag Philipp von Zabern 2018). 
Best.-Nr. 300437      früher 39.95      jetzt 14.95

Beiträge zur Sozialgeschichte der Etrusker
Internationale Tagung, Wien 2016. Hrsg. von Lu-
ciana Aigner-Foresti und Petra Amann. 26 Bei-
träge (acht deutsch, zwölf italienisch, vier eng-
lisch, zwei französisch) beschäftigen sich in Ein-
zelanalysen der literarischen, epigraphischen und 
archäologischen Quellen mit einem weiten Spek-
trum an sozialhistorischen Fragestellungen. 508 
Seiten mit 82 Farb- und s/w-Tafeln, Großformat, 
gebunden (Phersu; Band 1/Verlag Holzhausen 
2018). Best.-Nr. 79466      früher 86.-      jetzt 36.-

Ernst Künzl: Helden am Himmel
Astralmythen und Sternbilder des Altertums. 48 
Sternbilder am Himmel und ihre Wurzeln in den 
Sagen des Altertums: Künzl erklärt, welche Rolle 
griechische Dichter und Schriftsteller bei der 
Entstehung der Sternbildnamen spielten, und wa-
rum diese in ihrer lateinischen Form die Jahrhun-
derte überdauert haben. 128 Seiten mit 106 Abb., 
gebunden (Nünnerich-Asmus Verlag 2018).
Best.-Nr. 77830      statt 24.90      nur 6.90

Ad ripam fluminis Danuvi
Edited by Fritz Mitthof et al. 29 Beiträge (über-
wiegend englisch oder italienisch) der 3. Interna-
tionalen Tagung über die römischen Donaupro-
vinzen (Wien 2015) beleuchten unter besonderer 
Berücksichtigung epigraphischer Zeugnisse 
Strukturen imperialer Herrschaft sowie sozio-
ökonomische und kulturelle Entwicklungen. 
XIX, 504 Seiten mit 35 Textabb. und 15 Tab. so-
wie 80 Tafeln, broschiert (Tyche; Supplement-
band Nr. 11/Verlag Holzhausen 2021). 
Best.-Nr. 92125      früher 73.-      jetzt 29.-

C. Iulii Caesaris Commentarii de bello Gallico
Band 1: Buch I-IV. Erklärt von Friedrich Kraner 
und Wilhelm Dittenberger. Mit einer Karte und 
drei Plänen. Reprint der 17., von Heinrich Meu-
sel vollständig umgearbeiteten Auflage, Berlin 
1913. Nachwort und bibliographischer Nachtrag 
von Hans Oppermann. 25. Auflage. VII,536 Sei-
ten mit vier Tafeln, Leinen (Weidmann Verlag 
1999). Best.-Nr. 108500      statt 84.-      nur 24.-

Ralf von den Hoff, Wilfried Stroh, 
Martin Zimmermann: Divus Augustus
Der erste römische Kaiser und seine Welt. Der 
reich bebilderte Band leistet mehr als eine ge-
wöhnliche Biographie: aus den Perspektiven des 
Archäologen, des Klassischen Philologen und 
des Althistorikers verfolgen die Autoren die Spu-
ren, mit denen sich Augustus verewigt hat, schil-
dern sein Leben und zeigen, wie er als Herrscher 
planvoll wegweisende Umgestaltungen in ver-
schiedenen Bereichen vornahm. 340 Seiten mit 
77 meist farbigen Abb., Karten und Plänen, ge-
bunden (Verlag C.H. Beck 2014).
Best.-Nr. 14440      früher 26.95      jetzt 12.95

Korana Deppmeyer
Von Amulett bis Zaubernagel
Zeichen, Wunder und Magie in der römischen 
Antike. Was verraten magische Artefakte über 
die Kulturgeschichte des römischen Reichs? Die 
Autorin nähert sich dem Thema von archäologi-
scher Seite, anhand von über 60 Objekten vor al-
lem aus dem deutschsprachigen Raum. 112 Sei-
ten mit 120 Farb- und s/w-Abb., Großformat, 
gebunden (wbg Theiss 2022). 
Best.-Nr. 111981      früher 38.-      jetzt 18.-

Zentren und Wirkungsräume 
der Antikerezeption
Zur Bedeutung von Raum und Kommunikation 
für die neuzeitliche Transformation der grie-
chisch-römischen Antike. Hrsg. von Kathrin 
Schade et al. 22 Aufsätze widmen sich dem The-
ma unter den drei Leitaspekten Lokalisation, 
Kommunikation und Repräsentation. 236 Seiten 
und 61 Tafeln, Großformat, gebunden (Verlag 
Scriptorium 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24360      statt 75.-      nur 25.-

Alfred Schäfer
Tempel und Kult in Sarmizegetusa
Eine Untersuchung zur Formierung religiöser 
Gemeinschaften in der Metropolis Dakiens. 
Schäfer untersucht, wie die Provinzkultur durch 
das Zusammentreffen von Siedlern unterschied-
licher Herkunft geprägt wurde und welche religi-
onspolitische Bedeutung die Kapitale innehatte. 
VI,405,[48] Seiten mit 85 Tafeln und vier Faltta-
feln, Großformat, gebunden (Verlag Scriptorium 
2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 88100      statt 80.-      nur 29.-

Kerstin Kaufmann, Katja Wannack
Bibliographischer Index zum 
Römischen Staatsrecht von Theodor Mommsen
Der Band erschließt die von Mommsen zitierte 
Forschungsliteratur. Hinzu kommt eine Inhalts-
synopse der ersten drei Teilbände und eine Zu-
sammenstellung aller ermittelten Rezensionen. 
287 Seiten, broschiert (Altertumswissenschaftli-
che Texte und Studien; Band 41/Olms 2010). 
Best.-Nr. 11087      statt 39.80      nur 9.80
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Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff
Die Ilias und Homer
Reprint der Ausgabe Berlin 1916. Die längst 
klassische Analyse der Ilias wird ergänzt durch 
einen Nachtrag zum attischen Homer und sechs 
kleinere Abhandlungen aus dem Umfeld des 
Themas. Mehrere Register erschließen den Band. 
VI,523 Seiten, Leinen (Weidmann Verlag 1988). 
Best.-Nr. 108444      statt 88.-      nur 28.-

Corpus Paroemiographorum Graecorum
Band I: Zenobius, Diogenianus, Plutarchus, Gre-
gorius Cyprius cum Appendice Proverbiorum. 
Band II: Diogenianus, Gregorius Cyprius, Maca-
rius, Aesopus, Apostolius et Arsenius; Mantissa 
Proverbiorum. Ediderunt E. L. a Leutsch et F. G. 
Schneidewin. Reprint der Ausgaben Göttingen 
1839/1851. Zwei Bände, zus. LXI,1.407 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1965) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 32184      statt 208.-      nur 68.-

Comicorum Graecorum fragmenta
Edidit Georgius Kaibel. Vol. I, fasc. prior [mehr 
nicht erschienen]: Doriensium Comoedia, Mimi, 
Phlyaces. Reprint aus: Poetarum Graecorum frag-
menta auctore Udalrico de Wilamowitz-Moellen-
dorff collecta et edita; Vol. VI.1, fasc. 1/Berlin 
1901. (Von der Reihe "Poetarum Graecorum frag-
menta", ed. Wilamowitz-Moellendorff, sind nur 
Vol. III.1 und Vol. VI.1.1 erschienen). VIII,256 
Seiten, Leinen (Weidmann Verlag 2000). 
Best.-Nr. 108488      statt 62.-      nur 19.-

Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff
Griechisches Lesebuch
Band I: Text. Reprint der 13. Auflage Berlin 1936 
(1. Halbband) bzw. der 6. Auflage Berlin 1926 (2. 
Halbband). Der für den Schulgebrauch konzi-
pierte Band bietet nach Themengebieten wie Po-
litik, Geschichte, Erd- und Himmelskunde und 
Philosophie geordnete Texte einer großen Band-
breite von Autoren, vom 6. Jahrhundert v.u.Z. bis 
zum 4. Jahrhundert u.Z. Zwei Halbbände in ei-
nem Band, zus. XI,402 Seiten mit 7 Abb., Leinen 
(Weidmann Verlag 1999). 
Best.-Nr. 100114      früher 76.-      jetzt 26.-

2500 Jahre Komödie
Hrsg. von Bernhard Zimmermann. Eine Vorle-
sungsreihe, die Einblicke in die neueren Ergeb-
nisse philologisch-literaturwissenschaftlicher Ko-
mödienforschung gibt. Mit Beiträgen von Chris-
tian Orth, S. Douglas Olson und Andreas Bagor-
do. 120 Seiten, gebunden (Studia Comica; Band 
8/Verlag Antike 2017) minimale Lagerspuren.
Best.-Nr. 83633      statt 55.-      nur 25.-

Marcus Terentius Varro
De lingua Latina Buch VIII
Lateinisch/deutsch. Erklärt von Hellfried Dahl-
mann. Reprint der Ausgabe Berlin 1940. Varros 
achtes Buch ist die entscheidende Quelle für den 
Streit über die Geltung der Analogie oder der 
Anomalie in der Klisis, der im 2./1. Jahrhundert 
v.u.Z. die griechischen und in ihrem Gefolge die 
lateinischen Grammatiker beherrschte. Der latei-
nisch-deutsche Paralleltext wird durch Einlei-
tung, ausführlichen Kommentar und Register er-
schlossen. 194 Seiten, broschiert (Weidmann 
Verlag 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 108447      statt 39.80      nur 9.80

Xenophontis operum Concordantiae
Vol. I-III und V-VI in neun Bänden; es fehlt Vol. 
IV, sonst komplett. Curaverunt Carlos Schrader, 
José Vela et Vincente Ramón. Vol. I: Hellenica. 
Vol. II: Anabasis. Vol. III: Cyrupaedia. Vol. V: 
Opuscula. Vol. VI: Supplementum: Index of verb 
forms in Xenophon, compiled by Peter Stork. 
Fünf Bände in neun Teilbänden, zus. XXV,3.831 
Seiten, Leinen (Alpha-Omega. Reihe A; Band 
200/Olms Verlag 2002/08). 
Best.-Nr. 120110      früher 986.-      jetzt 386.-

Marianna Calabretta
La Rudens di Plauto in teatro
Tra filologia e messa in scena. Die Autorin unter-
sucht die Funktionen der Regieanweisungen im 
Rudens und zeigt in einer Analyse der Bühnenan-
lage die zuverlässige Anwendbarkeit der plauti-
nischen Angaben. 205 Seiten mit zwölf Tafeln, 
broschiert (Spudasmata; Band 165/Olms 2015).
Best.-Nr. 12485      früher 39.80      jetzt 9.80

Quintus Horatius Flaccus: [Opera] 
Ex recensione et cum notis atque emendationibus 
Richardi Bentleii. Reprint der 3. Auflage Berlin 
1869. Durchgehend in lateinischer Sprache bie-
ten die beiden Bände sämtliche Werke Horaz' mit 
ausführlichen philologischen Anmerkungen von 
Richard Bentley. Erschlossen durch diverse Indi-
zes und ein umfassendes Verzeichnis der von Ho-
raz verwendeten Wörter von Karl Zangemeister. 
Zwei Bände, zus. XXVIII,1.228 Seiten, Leinen 
(Weidmann Verlag 2004). 
Best.-Nr. 108605      früher 296.-      jetzt 96.-

Velii Longi De orthographia
Introduzione, testo critico, traduzione e commen-
to a cura di Marta Di Napoli. Auf Basis einer 
Neubewertung der Überlieferung legt Di Napoli 
einen kritischen Text vor und geht in Einleitung 
und Kommentar (beides in italienischer Sprache) 
auf Kontext, Aufbau, Inhalte und Quellen des 
Traktats ein. LXIX,173 Seiten, broschiert (Bib-
liotheca Weidmanniana VI: Collectanea gram-
matica Latina; Vol. 8/Weidmann Verlag 2011). 
Best.-Nr. 12600      früher 49.80      jetzt 12.80

Andreas Hofeneder: Appians Κελτική
Einleitung, Text, Übersetzung und Kommentar. 
Fragment für Fragment beleuchtet der Kommen-
tar Quellen, Überlieferung und (literatur-)ge-
schichtlichen Kontext des vierten Buchs der Rö-
mischen Geschichte (Ῥωμαικά) Appians, das krie-
gerische Auseinandersetzungen zwischen Rö-
mern und Kelten behandelt. III,505 Seiten, bro-
schiert (Tyche; Supplementband 9/Holzhausen 
2018). Best.-Nr. 97028   früher 63.20   jetzt 29.20

Loriano Zurli: Apographa Salmasiana
[Vol. 1]: Sulla trasmissione di Anthologia Salma-
siana tra Sei e Settecento. Vol. 2: Il secolo d'oro 
di Anthologia Salmasiana (continuazione e fine). 
Der erste Band beleuchtet die Abschriften des 
Codex Salmasianus, der zweite die kleineren 
Sammlungen und die zusammengestellten Dich-
ter. Zwei Bände, zus. LXVIII,210 Seiten und 16 
Tafeln, gebunden (Spudasmata; Vol. 96/Antholo-
giarum Latinarum manuscripta; Vol. 1+2/Antho-
logiarum Latinarum Parerga; Vol. 3/Olms Verlag 
2004/Weidmann Verlag 2010).
Best.-Nr. 109948      statt 86.-      nur 26.-
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Stefanie Wefers
Die Mühlenkaskade von Ephesos
Technikgeschichtliche Studien zur Versorgung 
einer spätantiken bis frühbyzantinischen Stadt. 
Durch Auswertung der Funde wird die Entwick-
lungsgeschichte beleuchtet; die gute Erhaltung 
der Wasserradgerinne erlaubt eine Rekonstrukti-
on der Wasserräder und ihrer Leistungsfähigkeit. 
X,318 Seiten mit 187 Textabb. und Karten sowie 
41 Farb- und 66 s/w-Tafeln nebst 6 Beilagen in 
Rückentasche, Großformat, gebunden (Mono-
graphien des RGZM; Band 118/Verlag des Rö-
misch-Germanischen Zentralmuseums 2015).
Best.-Nr. 21035      früher 75.-      jetzt 25.-

Fernand Vercauteren: Étude 
sur les civitates de la Belgique Seconde
Contribution à l'histoire urbaine du Nord de la 
France de la fin du IIIe à la fin du XIe siècle. Re-
print der Ausgabe Brüssel 1934. Zunächst unter-
sucht Vercauteren ausführlich jede einzelne der 
zwölf Städte der "Belgica Secunda" seit Beginn 
der germanischen Invasionen. Im Anschluss un-
ternimmt er eine Darstellung der allgemeinen 
Bedingungen städtischen Lebens im Norden 
Frankreichs im behandelten Zeitraum. 488 Seiten 
mit 8 Karten sowie vier Pläne und eine Faltkarte, 
Leinen (Olms Verlag 1974) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 38216      früher 78.-      jetzt 28.-

Ephesos from Late Antiquity 
until the Late Middle Ages
Proceedings of the International Conference 
Istanbul 2012. Edited by Sabine Ladsätter and 
Paul Magdalino. Elf Beiträge (alle in englischer 
Sprache) zeigen, dass das "späte" Ephesos als 
eine der besterhaltenen frühbyzantinischen Städ-
te des Mittelmeerraums reichlich Material für 
aufschlussreiche Untersuchungen vielfältiger 
Aspekte bietet. 272 Seiten mit 171 farbigen 
Textabb., 19 Tab. und 8 Tafeln, Großformat, ge-
bunden (Sonderschriften des ÖAI; Band 58/Ver-
lag Holzhausen 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 36135      früher 87.50      jetzt 27.50

Mechthild Schulze-Dörrlamm
Byzantinische Gürtelschnallen 
und Gürtelbeschläge im RGZM
Teil 1: Die Schnallen ohne Beschläg, mit La-
schenbeschläg und mit festem Beschläg des 5. 
bis 7. Jahrhunderts. 2., verbesserte Auflage. Teil 
2: Die Schnallen mit Scharnierbeschläg und die 
Schnallen mit angegossenem Riemendurchzug 
des 7. bis 10. Jahrhunderts. Das RGZM besitzt 
eine der größten Sammlungen byzantinischer 
Gürtelschnallen, überwiegend aus dem Zentrum 
des byzantinischen Reiches. Die Bände bieten ei-
nen Katalog über die 621 Stücke, stellen eine 
Vielzahl davon näher vor, analysieren Form, De-
kor und Funktion, Zeitstellung und Verbreitungs-
gebiete der Schnallentypen und widmen sich 
Handwerks-, Handels- und Trachtgeschichte so-
wie Herstellungstechnik und Farbgebung. Zwei 
Bände, zus. XIX,662 Seiten mit 870 Textabb. 
und Karten sowie 6 Farbtafeln und eine Beilage, 
Großformat, Leinen (Kataloge Vor- und Frühge-
schichtlicher Altertümer; Band 30/Byzanz 2010/
Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmu-
seums 2009). 
Best.-Nr. 13698      früher 170.-      jetzt 50.-

Andrea M. Pülz
Byzantine Artefacts from Ephesos
A Catalogue. Der englischsprachige Band stellt 
eine Auswahl der in und um Ephesos gefundenen 
Schmuck- und Trachtaccessoires sowie diverser 
Kreuze vor. 61 Seiten mit 24 Farbtafeln, bro-
schiert (Holzhausen 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 92169      früher 14.50      jetzt 7.50

Gert Melville
Die Welt der mittelalterlichen Klöster
Geschichte und Lebensformen. In einem ein-
drucksvollen Überblick bietet Melville einen fri-
schen Blick auf die Geschichte der Klöster und 
Orden von der Spätantike bis zum Beginn der 
Neuzeit. Er beschreibt Klostergründungen und 
Reformen, Regeln und Gewohnheiten, spirituelle 
Strömungen und asketische Praktiken - und die 
kulturprägende Wirkung der klösterlichen Le-
bensform. 415 Seiten mit 22 Abb. und einer Kar-
te, gebunden (Verlag C.H. Beck 2012). 
Best.-Nr. 63659      früher 24.95      jetzt 9.95

Dieter Quast, Antje Kluge-Pinsker
Codes der Macht. Mit 16 auf den Thron
Anhand der Funde aus dem Grab des Frankenkö-
nigs Childerich macht der Katalogband »Codes 
der Macht« sichtbar: er zeigt, wie der 16-jährige 
Chlodwig die Begräbnisfeierlichkeiten inszenier-
te, um seine Nachfolge auf den Thron zu sichern.  
V,48 Seiten mit 42 meist farbigen Abb., Großfor-
mat, gebunden (Mosaiksteine; Band 12/Verlag des 
Römisch-Germanischen Zentralmuseums 2015).
Best.-Nr. 44690      früher 16.-      jetzt 6.-

Der Dynastiewechsel von 751
Vorgeschichte, Legitimationsstrategien und Erin-
nerung. Hrsg. von Matthias Becher und Jörg Jar-
nut. 16 Beiträge (zehn deutsch, sechs englisch) 
einer Tagung (Bonn 2002) nehmen eine kritische 
Würdigung der epochalen Ablöse der Merowin-
ger durch die Karolinger vor. VIII,381 Seiten mit 
8 Tafeln, gebunden (Verlag Scriptorium 2004). 
Best.-Nr. 88921      früher 45.-      jetzt 20.-

Valerie Hansen: Das Jahr 1000
Als die Globalisierung begann. Aus dem Engli-
schen von Anna und Wolf Heinrich Leube. Leben-
dig und anschaulich entwirft Hansen das Panora-
ma der Welt um das Jahr 1000 und deutet die 
Vielfalt von Austausch und Handel als Beginn 
der Globalisierung. 393 Seiten mit fünf Textabb. 
und 12 Karten sowie 16 Farbtafeln, gebunden 
(Verlag C.H. Beck 2020). 
Best.-Nr. 14438      früher 28.-      jetzt 14.95

Maria Elisabeth Franke: Kaiser Heinrich VII. 
im Spiegel der Historiographie
Eine faktenkritische und quellenkundliche Unter-
suchung ausgewählter Geschichtsschreiber der 
ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts. Die Arbeit 
stellt zentrale erzählende Quellen quellenkund-
lich vor, prüft den Wert der historiographischen 
Werke für die Faktenrekonstruktion und gelangt 
so zu Aussagen über Intention und politische 
Stoßrichtung ihrer Verfasser. 362 Seiten, gebun-
den (Forschungen zur Kaiser- und Papstge-
schichte des Mittelalters. Beihefte zu J. F. Böh-
mer, Regesta Imperii; Band 9/Böhlau Verlag 1992) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 31650      statt 59.90      nur 9.90
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Mathias F. Müller
Rinascimento alla Moderna
Kaiser Maximilian I. als Imitator Antiquorum. 
Müller plädiert für einen Paradigmenwechsel in 
der Wahrnehmung des Maximilian-Zeitalters: 
mit geschichtswissenschaftlichem Ansatz und 
kunsthistorischen Detailanalysen zeigt er, dass 
Maximilian genauso ein Renaissance-Fürst war 
wie seine italienischen Pendants, wenn auch der 
Kaiserhof in einem anderen stilistischen Zusam-
menhang agierte. 206 Seiten, Großformat, bro-
schiert (Verlag Holzhausen 2019) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 79036      statt 29.90      nur 9.90

Christine Tauber
Manierismus und Herrschaftspraxis
Die Kunst der Politik und die Kunstpolitik am 
Hof von François I. Tauber fragt nach der Inan-
spruchnahme von Kunst zur Herrschaftsreprä-
sentation, nach Ritualen und Zeichensystemen 
der Macht. Kunstförderung und Herrschaftshan-
deln werden hierbei als strukturhomologe Strate-
gien eines (früh)modernen Politikmodells analy-
siert. 419 Seiten mit 87 Textabb. und 32 Tafeln, 
Leinen (Studien aus dem Warburg-Haus; Band 
10/Akademie Verlag 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 51446      statt 89.95      nur 19.95

Thomas Kaufmann: Erlöste und Verdammte
Eine Geschichte der Reformation. Eine souverä-
ne Gesamtdarstellung auf dem Stand der For-
schung, die die Dramatik des erbitterten Kampfs 
um himmlische Erlösung und irdische Macht le-
bendig werden lässt. 4. Auflage. 507 Seiten mit 
58 Farb- und 45 s/w-Abb. und vier farbigen Kar-
ten, gebunden (Verlag C.H. Beck 2017). 
Best.-Nr. 69607      früher 26.95      jetzt 12.95

Das Haus Habsburg 
und die Welt der fürstlichen Kunstkammern
im 16. und 17. Jahrhundert
Hrsg. für das Kunsthistorische Museum Wien 
von Sabine Haag et al. Neun Beiträge beleuchten 
Geschichte, Herkunft und Entwicklung der Habs-
burgerischen Sammlungen, ihre Spezifik im Ver-
hältnis zu anderen Kunstkammern und die Be-
deutung einzelner Bestandsgruppen. 328 Seiten 
mit 92 meist farbigen Textabb. und 58 Farbtafeln, 
Großformat, gebunden (Schriften des Kunsthis-
torischen Museums Wien; Band 15/Verlag Holz-
hausen 2015). 
Best.-Nr. 69768      früher 69.90      jetzt 19.90

Kerrin Gräfin von Schwerin
Otto von Schwerin
Oberpräsident und Vertrauter des Großen Kur-
fürsten. Das Amt des Oberpräsidenten wurde 
nach Schwerins Tod nicht wieder besetzt, und es 
hat auch zu Lebzeiten des Kurfürsten Friedrich 
Wilhelm keine Person je eine ähnlich dominante 
Rolle gespielt wie er. Die umfassende Biografie 
beleuchtet die vielfältigen Facetten seines Wir-
kens und widmet sich auch den Spannungen im 
Verhältnis zum Großen Kurfürsten. 197 Seiten 
mit 20 Abb., gebunden (Verlag für Berlin-Bran-
denburg 2016). 
Best.-Nr. 34930      früher 19.99      jetzt 9.95

Christian Thomasius
Monatsgespräche Januar 1688 - April 1690
[1688 unter dem Titel]: Schertz- und Ernsthaffte/ 
Vernünfftige und Einfältige Gedancken/ über al-
lerhand Lustige und nützliche Bücher und Fra-
gen. [1689/90 unter dem Titel]: Freymüthige Je-
doch Vernunfft- und Gesetzmäßige Gedancken 
Über allerhand/ fürnemlich aber Neue Bücher. 
Reprint der Ausgaben Frankfurt/Leipzig 1688 & 
Halle 1688-1690. Hrsg. und mit einem Vorwort 
von Herbert Jaumann. Stets aus dem Blickwinkel 
der entstehenden Gesellschaftsethik Thomasius' 
und in kritisch-unterhaltsamem Stil behandeln 
die Monatsgespräche eine große Vielfalt unter-
schiedlichster Texte und kontroverser Themen, 
die für den gebildeten, aber nicht zwangsläufig 
professionell-gelehrten Bürger von Interesse wa-
ren. Fünf Bände, zus. LV,[268],3.116 Seiten, Lei-
nen (Christian Thomasius. Ausgewählte Werke; 
Bände 5, 6, 7.1/Olms Verlag 2015). 
Best.-Nr. 109044      früher 820.-      jetzt 180.-

Präsenz und Evidenz fremder Dinge 
im Europa des 18. Jahrhunderts
Hrsg. von Birgit Neumann. 33 Beiträge, geglie-
dert in fünf Themenbereiche, untersuchen die 
Rolle der zunehmenden Präsenz "fremder Dinge" 
für die Produktion von Evidenz und neuen Ord-
nungssystemen. 576 Seiten mit 57 Abb., gebun-
den (Das achtzehnte Jahrhundert. Supplementa; 
Band 19/Wallstein Verlag 2015) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 47540      statt 49.-      nur 12.-

Friedrich Christian Weber
Das veränderte Rußland
Reprint der Ausgaben Frankfurt a. M., Leipzig 
und Hannover 1738-1740. Das in tagebucharti-
gem Stil verfasste Werk des Diplomaten schildert 
entscheidende politische Ereignisse, alltägliche 
Eindrücke und kleinere Begebenheiten sowie ge-
sellschaftlich-kulturelle Entwicklungen im Russ-
land des frühen 18. Jahrhunderts (etwa 1714 bis 
1740). Drei Teile in zwei Bänden, zus. [31],980 
Seiten sowie 10 Tafeln, fünf Falttafeln und eine 
Faltkarte, Leinen (Olms Verlag 1992). 
Best.-Nr. 1924      statt 198.-      nur 58.-

Günter Mühlpfordt
Halle-Leipziger Aufklärung
Kernstück der Mitteldeutschen Aufklärung. In 
zehn Aufsätzen skizziert Mühlpfordt den Auf-
stieg der Geisteskultur im Raum Halle/Leipzig 
und zeigt anhand zahlreicher Akteure, wie Mit-
teldeutschland zu einem Brennpunkt der Aufklä-
rung wurde. 389 Seiten, broschiert (Mitteldeut-
sche Aufklärung; Band 1/Mitteldeutscher Verlag 
2011). Best.-Nr. 83609      früher 38.-      jetzt 18.-

Hartmut Ellrich, Alexander Wischniewski
Barockschloss Mannheim
Geschichte und Geschichten. Mit einem Beitrag 
von Johannes Gürlich. Der Band lädt dazu ein, 
das Mannheimer Schloss in seiner ganzen Viel-
falt zu entdecken - historisch wie aktuell, im Gro-
ßen und im Kleinen. 208 Seiten mit 141 meist 
farbigen Abb., broschiert (G. Braun Buchverlag 
2013). Best.-Nr. 85930      statt 19.95      nur 9.95
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Maria Theresias Kulturwelt
Geschichte, Religiosität, Literatur, Oper, Ballett-
kultur, Architektur, Malerei, Kunsttischlerei, Por-
zellan und Zuckerbäckerei im Zeitalter Maria 
Theresias. Hrsg. von Pierre Béhar et al. 13 Auf-
sätze zeigen interdisziplinär das Spektrum der 
Kulturwelt Maria Theresias. 302 Seiten mit 32 
Tafeln, broschiert (Documenta Austriaca; Band 2/
Olms Verlag 2011). 
Best.-Nr. 919246      statt 39.-      nur 12.-

Benjamin Wardhaugh
Schießpulver und Geometrie
Das Leben von Charles Hutton: Grubenjunge, Ma-
thematiker und wissenschaftlicher Rebell. Aus dem 
Englischen von Johanna Wais. Die wissenschafts-
geschichtliche Biographie entwirft zugleich ein 
Panorama des georgianischen Zeitalters und der 
Kohleindustrie-Ära. 350 Seiten mit 19 Abb., ge-
bunden (HarperCollins 2021) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 66044      statt 26.-      nur 8.-

Adam Ferguson
An Essay on the History of Civil Society
Reprint der Ausgabe Edinburgh 1767. Zivilisati-
onskritisch bewertet Ferguson die Gesellschaften 
seiner Zeit anhand der politisch-moralischen 
Maßstäbe des antiken Republikanismus und Hu-
manismus. Im Zentrum stehen die Wirkungen der 
gesellschaftlichen Arbeitsteilung. VII,430 Sei-
ten, Leinen (Anglistica & Americana; Vol. 184/
Olms Verlag 2000). 
Best.-Nr. 921459      früher 99.80      jetzt 49.80

Junius-Briefe
Hrsg., eingeleitet und mit Anmerkungen verse-
hen von Ansgar und Vera Nünning. Eine Aus-
wahl auf Basis der Übersetzung von Arnold Ruge 
(1847). In England ein Klassiker der Nationalli-
teratur, hierzulande wenig bekannt: Unter dem 
Decknamen "Junius" ließ ein anonymer Verfas-
ser 1769-72 regimekritische Briefe in einer Lon-
doner Zeitung erscheinen - ein Meisterwerk poli-
tischer Rhetorik. 334 Seiten mit 6 Abb., gebun-
den (Sammlung Junius; Band 14/Junius Verlag 
1989) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 124322      früher 16.30      jetzt 6.30

Allen B. Robertson
John Wesley's Nova Scotia Businessmen
Halifax Methodist Merchants, 1815-1855. This 
volume challenges the depiction of Wesleyan 
Methodists as politically passive, demonstrating 
their attempt to balance evangelicalism and capi-
talist pursuits in a collective biography. XI,177 
Seiten, gebunden (American University Studies. 
Series IX: History; Vol. 163/Peter Lang Verlag 
2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 1298      statt 53.95      nur 13.95

Janice P. Nimura: Die Blackwell Schwestern
Wie die ersten Ärztinnen der USA die Frauen in 
die Medizin brachten. Aus dem Amerikanischen 
von Katrin Harlaß. Die Doppelbiografie zeichnet 
den Lebensweg zweier Pionierinnen, die Mitte 
des 19. Jahrhunderts die Möglichkeiten für Frau-
en in der Medizin radikal erweiterten. 463 Seiten 
mit 26 Abb., gebunden (Nagel & Kimche Verlag 
2021) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 38274      statt 26.-      nur 9.-

Wolfgang Decker: Praeludium Olympicum
Das Memorandum des Jahres 1835 von Innenmi-
nister Ioannis Kolettis an König Otto I. von Grie-
chenland über ein Nationalfest mit öffentlichen 
Spielen nach dem Muster der antiken panhelleni-
schen Agone. Französisch-deutscher Paralleltext 
des Memorandums mit erläuterndem Kommen-
tar und (sport-)historischer Einordnung. 84 Sei-
ten und 13 Tafeln, broschiert (Nikephoros Bei-
hefte; Band 13/Weidmann Verlag 2006) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 17642      statt 29.80      nur 12.80

Frank Engehausen: Kleine Geschichte 
der Revolution 1848/49 in Baden
Knapp, kompetent und gut verständlich zeichnet 
der Autor die Geschichte und die Nachwirkun-
gen der Revolution 1848/49 in Baden nach. 216 
Seiten mit 26 Abb., gebunden (G. Braun Buch-
verlag  2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 124386      früher 19.90      jetzt 5.90

Nikolaus Back
Revolution in Württemberg 1848/49
Schwaben im politischen Aufbruch. Der Über-
blick beleuchtet sowohl die "hohe Politik" als 
auch Aspekte wie die Rolle von Kirche, Lehrern 
und Presse, die Folgen der Revolution für die jü-
dische Bevölkerung oder die Bedeutung der 
Frauen. 256 Seiten mit 56 Abb., broschiert (Bib-
liothek Schwäbischer Geschichte/Lauinger Ver-
lag/Der Kleine Buch Verlag 2014). 
Best.-Nr. 401388      statt 14.90      nur 7.90

Peter Reichel
Glanz und Elend deutscher Selbstdarstellung
Nationalsymbole in Reich und Republik. Der 
Band zeigt, wie sich in der symbolischen Selbst-
darstellung etwa in Denkmälern, Bauten, Hym-
nen, Farben und Feiertagen verschiedene politi-
sche Systeme einer Nation spiegeln. 381 Seiten 
mit 52 Abb., gebunden (Wallstein Verlag 2012).
Best.-Nr. 55530      früher 29.90      jetzt 9.90

Christian Rak: Krieg, Nation und Konfession
Die Erfahrung des deutsch-französischen Krie-
ges von 1870/71. Rak untersucht, wie Feldgeist-
liche den Krieg gedeutet haben. Er zeigt, wie se-
lektiv einzelne, teilweise widersprüchliche Ele-
mente der Kriegserfahrungen in verschiedenen 
Kommunikationsfeldern und zu unterschiedli-
chen Zeiten Gewicht erhielten. 455 Seiten mit 
vier Abb., Leinen (Veröffentlichungen der Kom-
mission für Zeitgeschichte. Reihe B; Band 97/
Schöningh Verlag 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14720      statt 114.-      nur 45.-

Moritz Csáky: Das Gedächtnis der Städte
Kulturelle Verflechtungen - Wien und die urba-
nen Milieus in Zentraleuropa. Csákys Essays 
über kulturelle Pluralität und nationale Homoge-
nisierung in den zentraleuropäischen Gesell-
schaften des 19./20. Jahrhunderts zeigen, dass 
Spuren heterogener kultureller Einflüsse die ur-
banen Milieus bis heute prägen und zu einem in-
tegralen Bestandteil des Gedächtnisses dieser 
Städte geworden sind. 417 Seiten, gebunden 
(Böhlau Verlag 2010). 
Best.-Nr. 14219      früher 52.-      jetzt 19.-
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Sebastian Demel
Auf dem Weg zur Verantwortungsgesellschaft
Ernst Abbe und die Carl-Zeiss-Stiftung im deut-
schen Kaiserreich. Die Gründung der Stiftung 
liest Demel als Teil der Entstehung einer Verant-
wortungsgesellschaft, in der engagierte Bürger 
sich um gesellschaftlichen Interessenausgleich 
bemühen - gegen soziale Missstände und Obrig-
keit. 576 Seiten mit fünf Abb., gebunden (Wall-
stein Verlag 2014). 
Best.-Nr. 886819      früher 49.90      jetzt 12.90

Gudula Gutmann: Das Deutsche Reich 
und Österreich-Ungarn 1890 bis 1894/95
Der Zweibund im Urteil der führenden Persön-
lichkeiten beider Staaten. Der Band behandelt 
die Positionen von Kálnoky, Caprivi, Franz Jo-
seph I., Wilhelm II., Széchényi, Reuß, Szögyény, 
Eulenburg, Wolkenstein, Marschall, Aehrenthal 
und Holstein. IX,503 Seiten, broschiert (Verlag 
Scriptorium 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 56676      statt 40.-      nur 15.-

Karl-Alexander Hampe
Das Auswärtige Amt in Wilhelminischer Zeit
Die Studie beleuchtet Organisationsstrukturen, 
Personal und Führungskräfte, Stellung und Ar-
beit des Amtes bis zur Juli-Krise 1914. [6],190 
Seiten und 20 Tafeln, gebunden (Verlag Scripto-
rium 2001) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 85100      früher 26.50      jetzt 6.50

The 1891 New Orleans Lynching 
and U.S.-Italian Relations
A Look Back. Edited by Marco Rimanelli and 
Sheryl L. Postman. Eleven contributions provide 
a comprehensive socio-politico-literary study of 
the events, focusing on issues such as xenopho-
bia, the mafia, and the role of the media. VII,425 
Seiten mit vier Tafeln und vier Notenbeispielen, 
gebunden (Studies in Southern Italian and Itali-
an-American Culture; Vol. 2/Peter Lang Verlag 
1992) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 412003      statt 66.95      nur 19.95

Christine Steer
Eingeliefert nach Rummelsburg
Vom Arbeitshaus im Kaiserreich bis zur Haftan-
stalt in der DDR. Das Buch erzählt die Geschich-
te des berüchtigten Gefängnisses Rummelsburg 
der Volkspolizei der DDR und der preußischen 
Vorgängeranstalt Städtisches Arbeitshaus. Zu Wort 
kommen auch politisch Verfolgte, die in der 
Haftanstalt einsaßen. 271 Seiten mit 76 Abb., 
broschiert (BeBra Wissenschaft Verlag 2018). 
Best.-Nr. 110993      statt 26.-      nur 9.50

Trutz von Trotha: Koloniale Herrschaft
Zur soziologischen Theorie der Staatsentstehung 
am Beispiel des »Schutzgebietes Togo«. Am ge-
radezu modellhaften Beispiel der Kolonie Togo 
1884-1914 entschlüsselt Trotha allgemeine Pro-
zesse der exogenen Staatsentstehung aus der Per-
spektive der machtnehmenden Akteure. XVIII, 
516 Seiten mit einigen Abb. und 29 Tab., Leinen 
(Mohr Siebeck 1994) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 86006      statt 129.-      nur 59.-

Franka Bindernagel
Deutschsprachige Migranten in Buenos Aires
Geteilte Erinnerungen und umkämpfte Geschichts-
bilder 1910-1932. Die Studie zeigt, wie sich eine 
Erinnerungskultur in der Migrantengemeinde 
herausbildete und wie stark diese trotz vieler Be-
züge zu den Herkunftsländern von den örtlichen 
Gegebenheiten beeinflusst war. 271 Seiten mit 19 
Abb., gebunden (Studien zur historischen Migra-
tionsforschung; Band 34/Verlag Ferdinand Schö-
ningh 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 86020      statt 66.-      nur 22.-

Mirosław Wlekły: Gareth Jones
Chronist der Hungersnot in der Ukraine 1932-
1933. Aus dem Polnischen von Benjamin Voel-
kel. Jones konnte als nahezu einziger westlicher 
Beobachter aus eigener Anschauung von der 
Hungersnot berichten; Orwells "Animal Farm" 
soll durch Jones inspiriert worden sein. Der Band 
schildert das Leben des mutigen Journalisten. 
325 Seiten mit 23 Abb., gebunden (Osburg Ver-
lag 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 122854      statt 26.-      nur 8.-

Hans-Ulrich Thamer: Adolf Hitler
Biographie eines Diktators. Die schlanke politi-
sche Biographie fasst den aktuellen Wissens-
stand prägnant zusammen und arbeitet insbeson-
dere den Zusammenhang von Inszenierung und 
Macht sowie von Konsens und Gewalt heraus. 
352 Seiten mit 30 Abb., gebunden (Verlag C.H. 
Beck 2018). 
Best.-Nr. 71375      früher 24.95      jetzt 9.95

Karl-Günter Zelle: Hitlers zweifelnde Elite
Goebbels - Göring - Himmler - Speer. Die sozial-
psychologisch ausgerichtete Studie lässt auf ei-
nen Überblick über Hitlers Ideologie biographi-
sche Kapitel für jede der vier Personen folgen, 
die Diskrepanzen zwischen der öffentlichen Fas-
sade und privatem Denken und Handeln offenba-
ren. 503 Seiten mit 20 Abb., gebunden (Schö-
ningh Verlag 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 26825      statt 66.-      nur 26.-

Stefan Krings: Hitlers Pressechef
Otto Dietrich (1897-1952). Eine Biografie. Die 
Studie stellt Karriere und Wirken einer der wich-
tigsten Figuren des NS-Propagandaapparates dar, 
wobei sie auch seinen persönlichen Nachlass 
auswertet. 543 Seiten mit 12 Tafeln, gebunden 
(Wallstein Verlag 2010). 
Best.-Nr. 39516      statt 58.-      nur 18.-

Claus-Ekkehard Bärsch: Die politische 
Religion des Nationalsozialismus
Die religiösen Dimensionen der NS-Ideologie in 
den Schriften von Dietrich Eckart, Joseph Goeb-
bels, Alfred Rosenberg und Adolf Hitler. Unter 
Anwendung religionspolitologischer Kategorien 
und negativer Hermeneutik macht der Autor zen-
trale Gehalte der NS-Weltanschauung transpa-
rent. 2., vollständig überarbeitete Auflage. 407 
Seiten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2002) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 87025      statt 66.-      nur 28.-
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Florian Wimmer
Die völkische Ordnung von Armut
Kommunale Sozialpolitik im nationalsozialisti-
schen München. Rassismus und »Leistungs-
kampf« bildeten Kernelemente der NS-Ideologie 
der Volksgemeinschaft. Am Beispiel Münchens 
analysiert Wimmer, wie durch eine vielfältige 
und ausgefeilte kommunale Sozialpolitik Inklu-
sion und Exklusion gestaltet wurden. 460 Seiten 
mit 6 Abb. und 11 Tab., gebunden (München im 
Nationalsozialismus; Band 2/Wallstein 2014).
Best.-Nr. 14002      früher 42.-      jetzt 12.-

Annemone Christians
Amtsgewalt und Volksgesundheit
Das öffentliche Gesundheitswesen im national-
sozialistischen München. Die Studie beleuchtet 
den institutionellen Rahmen, kommunale Kon-
flikte und Kooperationen sowie Kontinuitäten 
und Brüche der ambivalenten NS-Gesundheits-
politik. 374 Seiten mit 9 Tab., gebunden (Mün-
chen im Nationalsozialismus; Band 1/Wallstein 
Verlag 2013). 
Best.-Nr. 96035      früher 38.-      jetzt 18.-

Die Verfolgung und Ermordung 
der Hamburger Juden 1933-1945
Geschichte. Zeugnis. Erinnerung. Hrsg. von Bea-
te Meyer. Mit einem Vorwort von Ina Lorenz. 
Der Band bietet sieben Aufsätze zum histori-
schen Geschehen, zehn Zeugnisse Überlebender 
und Hintergründe zu den in Hamburg verlegten 
Stolpersteinen. 2. Auflage. 232 Seiten mit 180 
Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2007). 
Best.-Nr. 917127      früher 19.-      jetzt 9.-

Birgit Schwarz: Hitlers Museum
Die Fotoalben Gemäldegalerie Linz: Dokumente 
zum „Führermuseum“. Der Band stellt die wich-
tigste Bildquelle zu dem Museum vor, das Hitler 
für Linz plante: 19 erhaltene Fotoalben (von 31), 
die die Galerie in statu nascendi dokumentieren 
und Einblick geben in die geplante Struktur der 
Sammlung. Die Kunstwerke werden abgebildet, 
identifiziert und mit Angaben zur Provenienz 
versehen. 500 Seiten mit 992 Abb., Leinen (Böh-
lau Verlag 2004). 
Best.-Nr. 61740      früher 130.-      jetzt 40.-

Sabine Adler
Weiterleben ohne Wenn und Aber
Die Shoah-Überlebende Giselle Cycowicz. Die 
bewegende Geschichte der Auschwitzüberleben-
den, die als Traumatherapeutin in Israel ihr Le-
ben denen widmete, die der Shoah entkamen und 
noch immer mit den Folgen kämpfen. 216 Seiten 
mit 16 Abb., broschiert (Aufbau Verlag 2018).
Best.-Nr. 66021      früher 16.-      jetzt 8.-

Holger Impekoven, Victoria Plank
FeigenBlätter
Studien zur Presselenkung in Drittem Reich und 
DDR. Am Beispiel der Zeitungen Das Reich, Die 
Republik und Neue Zeit zeigen die Autoren, wie 
Diktaturen eine 'verordnete Öffentlichkeit' schaf-
fen und kontrollieren können. VIII,314 Seiten 
mit einer Falttafel, broschiert (Verlag Scriptori-
um 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 86100      statt 18.-      nur 6.-

Claudia Moisel: Frankreich 
und die deutschen Kriegsverbrecher
Politik und Praxis der Strafverfolgung nach dem 
Zweiten Weltkrieg. Die Autorin beleuchtet die 
spezifischen Intentionen der französischen Kriegs-
verbrecherpolitik, politische und gesellschaftli-
che Rahmenbedingungen und die öffentliche Re-
zeption. 287 Seiten, gebunden (Beiträge zur Ge-
schichte des 20. Jahrhunderts; Band 2/Wallstein 
Verlag 2004). 
Best.-Nr. 924747      früher 42.-      jetzt 12.-

Bernard Bode
Liberal-Demokraten und „deutsche Frage“
Zum politischen Wandel einer Partei in der So-
wjetischen Besatzungszone und in der DDR zwi-
schen 1945 und 1961. Mit einem Vorwort von 
Wolfgang Mischnick. 394 Seiten, broschiert (Eu-
ropäische Hochschulschriften. Reihe III: Ge-
schichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 733/
Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14411      früher 79.95      jetzt 19.95

Hans-Ulrich Wagner
Im Dienst der Nachricht
Die Geschichte der Deutschen Presse-Agentur - 
dpa. Der Medienhistoriker Hans-Ulrich Wagner 
zeichnet eine Geschichte der dpa im Spannungs-
feld von Politik, Wirtschaft und Gesellschaft. 343 
Seiten mit 56 Farb- und 47 s/w-Abb., gebunden 
(societäts\verlag 2024) etwas berieben und be-
stoßen. Best.-Nr. 14293      statt 48.-      nur 18.-

Torsten Diedrich: Waffen gegen das Volk
Der 17. Juni 1953 in der DDR. Hrsg. vom Militär-
geschichtlichen Forschungsamt. Der Weg in die 
Krise - Der Aufstand - Der 17. Juni 1953: Erfah-
rungsgeschichte und Rezeption. XV,261 Seiten 
mit 29 Abbildungen, gebunden (Oldenbourg Ver-
lag 2003) minimale Lagerspuren. 
Best.-Nr. 71943      statt 109.95      nur 19.95

Uwe Sonnenberg: Von Marx zum Maulwurf
Linker Buchhandel in Westdeutschland in den 
1970er Jahren. Ladenkollektive, Raubdrucke und 
Agitation - der Autor untersucht Entstehung, 
Charakter und Wandel des linken Buchhandels, 
der in den 1970er Jahren wesentlich die politi-
sche Kultur prägte, mit besonderem Fokus auf 
den "Verband des linken Buchhandels (VLB)". 2. 
Auflage. 568 Seiten mit 37 Abb., gebunden (Ge-
schichte der Gegenwart; Band 11/Wallstein Ver-
lag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 58610      statt 44.-      nur 22.-

Cordia Schlegelmilch: Endlich seid ihr da!
Als die DDR ging und der Westen kam. Eine fo-
tografische Entdeckungsreise. 1989/1990 reiste 
Schlegelmilch als Sozialwissenschaftlerin durch 
die DDR und hielt ihre Eindrücke in Farbfotos 
fest. In großartigen Aufnahmen, ergänzt durch 
kurze Texte, gelingt der Autorin ein unverfälsch-
ter Blick auf diese Zeit des Umbruchs und der 
Auflösung. 143 Seiten mit 128 Farbtafeln, ge-
bunden (mdv Mitteldeutscher Verlag 2024) leich-
te Lagerspuren.
Best.-Nr. 118979      statt 28.-      nur 14.-
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Hugo Magnus: Die Augenheilkunde der Alten
Reprint der Ausgabe Breslau 1901. In einem bis 
zu Paulos von Aigina reichenden historischen 
Querschnitt beleuchtet die auf quellenbasierte 
Studie der Reihe nach die ägyptische, jüdische 
und indische sowie insbesondere die griechisch-
römische antike Augenheilkunde. XVIII,691 Sei-
ten mit 23 Textabb. sowie 6 Tafeln und eine Falt-
tafel, Leinen (Weidmann Verlag 2004). 
Best.-Nr. 489101      früher 188.-      jetzt 48.-

Sir Thomas Browne: Der Garten des Cyrus
Des Autors wesentliche Werke. Hrsg., übersetzt 
und kommentiert sowie eingeleitet von Manfred 
Pfister. Mit Illustrationen von Judith Schalansky. 
Es gibt wohl kaum einen glanzvolleren Vertreter 
des wilden Denkens als Browne, der das Schat-
tenreich zwischen Wahrheit und Unwissen, Fak-
ten und Fiktionen erforscht. Der Band macht sei-
ne wichtigsten Werke erstmals auf Deutsch 
zugänglich. 575 Seiten mit 15 Falttafeln, gebun-
den (Wildes Wissen; Band 1/Matthes & Seitz 
Berlin 2022). 
Best.-Nr. 66421      statt 78.-      nur 38.-

Guido Barbujani: Die Erfindung der Rassen
Wissenschaft gegen Rassismus. Aus dem Italie-
nischen von Edmund Jacoby. Der Genetiker Bar-
bujani zeigt in einem Durchgang durch die Ge-
schichte der Anthropologie, der zugleich einen 
Basiskurs in Genetik darstellt, wie man mit den 
Mitteln der Vernunft gegen rassistischen Unfug 
argumentiert. 282 Seiten mit 6 Abb., gebunden 
(Jacoby & Stuart 2021). 
Best.-Nr. 40830      statt 22.-      nur 8.-

Wilhelm Engelmann
Bibliotheca mechanico-technologica
Oder Verzeichnis der, in älterer und neuerer Zeit, 
bis zur Mitte des Jahres 1843 in Deutschland er-
schienenen Bücher über alle Theile der mechani-
schen und technischen Künste und Gewerbe [...]. 
Reprint der 2., umgearbeiteten Auflage Leipzig 
1844. Beigebunden ist: Supplement-Heft, enthal-
tend die Literatur von der Mitte des Jahres 1843 
bis 1849. Leipzig 1850. Zwei Teile in einem Band, 
zus. VII,683 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1970) 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 35361      statt 148.-      nur 38.-

Göttinger Gelehrte
Die Akademie der Wissenschaften zu Göttingen 
in Bildnissen und Würdigungen 1751-2001. 
Hrsg. von Karl Arndt et al. Der Band stellt 347 
Gelehrte vor und bietet so einen Überblick so-
wohl über die Entwicklung der Geistes- und Na-
turwissenschaften als auch über den Wandel der 
Porträtkunst. Zwei Bände, zus. 741 Seiten mit 
348 Tafeln, Leinen (Wallstein Verlag 2001). 
Best.-Nr. 603156      statt 49.-      nur 19.-

Ursula Klein: Nützliches Wissen
Die Erfindung der Technikwissenschaften. Die 
Figur des hybriden Experten und die »nützlichen 
Wissenschaften« als Frühformen der Ingenieurs-
wissenschaften. 216 Seiten mit 10 Abb., gebun-
den (Wallstein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 53523      früher 22.-      jetzt 8.-

»Interesse für bedingtes Wissen«
Wechselbeziehungen zwischen den Wissenskul-
turen. Hrsg. von Caroline Welsh und Stefan Wil-
ler. Mit besonderem Blick auf ihre Trennungsge-
schichte untersuchen 19 Beiträge das Verhältnis 
zwischen Natur- und Geisteswissenschaften. 429 
Seiten mit 61 Abb., broschiert (Trajekte/Wilhelm 
Fink Verlag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 212204      statt 83.-      nur 36.-

Miriam Rürup: Ehrensache
Jüdische Studentenverbindungen an deutschen 
Universitäten 1886-1937. Mit einem Vorwort 
von Dan Diner. 502 Seiten, gebunden (Hambur-
ger Beiträge zur Geschichte der deutschen Juden; 
Band 33/Wallstein Verlag 2008). 
Best.-Nr. 934521      früher 40.-      jetzt 15.-

Pascal Germann
Laboratorien der Vererbung
Rassenforschung und Humangenetik in der 
Schweiz, 1900-1970. Am Schweizer Beispiel re-
konstruiert der Autor die ineinander verwobene 
Geschichte der beiden Forschungsfelder und 
zeigt ihre transnationalen Verstrickungen u.a. in 
Kolonialismus und Nationalsozialismus. 490 Sei-
ten mit 17 Abb. und Tab., gebunden (Wallstein 
Verlag 2016). 
Best.-Nr. 583258      früher 54.-      jetzt 14.-

Jan Eckel: Hans Rothfels
Eine intellektuelle Biographie im 20. Jahrhun-
dert. Eckel fragt, wie Rothfels mit seiner histo-
riographischen Arbeit, die in ihrem Fachzusam-
menhang verortet wird, auf die wechselvollen 
Entwicklungen und Erlebnisse seiner eigenen 
Lebenszeit reagierte. 479 Seiten, gebunden (Mo-
derne Zeit; Band 10/Wallstein 2005) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 522010    statt 42.-    nur 19.-

Volker Wahl
Das staatliche Bauhaus in Weimar
Dokumente zur Geschichte des Instituts 1919-
1926. Eine Gesamtübersicht der Schlüsseldoku-
mente für die institutionelle Entwicklung in einer 
quellenkritisch erarbeiten Edition, die sich durch 
ihre Vollständigkeit in zeitlicher und inhaltlicher 
Hinsicht auszeichnet. Die beiliegende CD-ROM 
beinhaltet (als 467-seitiges PDF) u.a. eine Faksi-
mile-Edition von Druckschriften des Bauhauses, 
Personalakten, Befragungsprotokolle des Kultus-
ministeriums und Erläuterungen. 820 Seiten und 
32 Tafeln sowie eine CD-ROM, gebunden (Ver-
öffentlichungen der Historischen Kommission für 
Thüringen. Große Reihe; Band 15/Böhlau Verlag 
2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28625      statt 110.-      nur 39.-

Günther Hampel: Zur Geschichte 
des Deutschunterrichts in Hessen am Beispiel 
der "Lahntalschule Biedenkopf" (1846-1969)
Mit Fokus auf die Weimarer Republik und das 
‘Dritte Reich’ zeigt die Studie, welche Wirkung 
der jeweilige politische und fachdidaktische An-
spruch des Deutschunterrichts auf Kinder aus un-
terschiedlichen sozialen Schichten hatte. 377 Sei-
ten mit 26 Tab., broschiert (Beiträge zur Ge-
schichte des Deutschunterrichts; Band 39/Peter 
Lang Verlag 1999). 
Best.-Nr. 6204      früher 79.95      jetzt 19.95
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Fatale Sprachen
Eid und Fluch in Literatur- und Rechtsgeschich-
te. Hrsg. von Peter Friedrich und Manfred Schnei-
der. 14 Beiträge beleuchten aus juristischer, his-
torischer und literaturwissenschaftlicher Sicht 
die Geschichte eines inszenierten Sprechens, das 
soziale Wirklichkeit verbindlich gestaltet. 348 Sei-
ten, broschiert (Literatur und Recht; [Band 4]/
Wilhelm Fink Verlag 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28015      statt 66.-      nur 26.-

Horst Heinrich Jakobs
lucrum ex negotiatione
Kondiktionsrechtliche Gewinnhaftung in ge-
schichtlicher Sicht. Jakobs widmet sich zunächst 
ausführlich der Behandlung des Themas bei Iuli-
us Paulus und seinen Interpreten und diskutiert 
auf dieser Basis die Gewinnherausgabe im heuti-
gen Kondiktionsrecht. VIII,145 Seiten, Leinen 
(Tübinger Rechtswissenschaftliche Abhandlun-
gen; Band 74/Mohr Siebeck 1993) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 124153      statt 94.-      nur 44.-

Martin Ahrens
Prozessreform und einheitlicher Zivilprozess
Einhundert Jahre legislative Reform des deut-
schen Zivilverfahrensrechts vom Ausgang des 
18. Jahrhunderts bis zur Verabschiedung der 
Reichszivilprozessordnung. Ahrens untersucht, 
wie mit dem Zerfall des Alten Reiches die Ent-
wicklungen des Erkenntnisverfahrens zunächst 
auseinander liefen, schließlich aber doch eine 
Grundtendenz zur Vereinheitlichung auch des Zi-
vilprozessrechts materiell ausgeformt und umge-
setzt wurde. XIX,701 Seiten, Leinen (Tübinger 
Rechtswissenschaftliche Abhandlungen; Band 
102/Mohr Siebeck 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 95505      statt 179.-      nur 79.-

O. A. Walther
Hand-Lexicon der juristischen Literatur 
des neunzehnten Jahrhunderts
Reprint der Ausgabe Weimar 1854. Von "A" wie 
Abdeckerwesen bis "Z" wie Zünfte und Zurech-
nungsfähigkeit verzeichnet das Handbuch Litera-
tur zu den verschiedensten Rechtsbereichen. Be-
rücksichtigt wurden auch Werke, die das Rechts-
system einzelner Länder oder Bundesstaaten be-
handeln. VII,933 Seiten, Leinen (Olms Verlag 
1974) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 37724      früher 158.-      jetzt 38.-

Christian Reiter
Vertrag und Geschäftsgrundlage 
im deutschen und italienischen Recht
Eine rechtsvergleichende Untersuchung zum 
Wandel des Vertragsbegriffs und seinen Auswir-
kungen auf die Regeln über den Wegfall der Ge-
schäftsgrundlage in der neueren Rechtsgeschich-
te und im modernen Recht. Reiter beschreibt die 
Entwicklung des Vertragsrechts (mit Fokus auf 
die "Geschäftsgrundlage") in Deutschland und 
Italien vom 19. bis Ende des 20. Jahrhunderts. Er 
zeigt die Abhängigkeit des Rechtsverständnisses 
von den jeweiligen historischen und politischen 
Gegebenheiten und die resultierenden konkreten 
Auswirkungen. XVIII,334 Seiten, broschiert (Stu-
dien zum ausländischen und internationalen Pri-
vatrecht; Band 89/Mohr Siebeck 2002) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 124199      statt 64.-      nur 18.-

Christian-Henner Hentsch
Die Bergischen Stahlgesetze (1847/54)
Der Beginn des modernen Markenschutzes. 
Rechts-, wirtschafts- und sozialhistorische An-
sätze verbindend untersucht die quellenbasierte 
Arbeit die Geschichte der Gesetze, die den mo-
dernen Markenschutz begründeten, und zeigt 
ihre positive Wirkung auch auf Warenqualität 
und Innovationen. XXXVIII,194 Seiten mit zwei 
Karten, Leinen (Rechtsgeschichtliche Schriften; 
Band 27/Böhlau Verlag 2011) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 37734      statt 45.-      nur 20.-

Tilman Repgen
Die soziale Aufgabe des Privatrechts
Eine Grundfrage in Wissenschaft und Kodifikati-
on am Ende des 19. Jahrhunderts. Welche Aus-
wirkungen hatte die Debatte über die soziale 
Aufgabe des Privatrechts, die bereits seit dem 
ersten BGB-Entwurf 1888 und bis zum Reichs-
tagsbeschluß 1896 geführt wurde, auf das BGB? 
Ein Beitrag zur Diskussion der Grundlagen des 
deutschen Privatrechts. XXII,583 Seiten, Leinen 
(Jus Privatum; Band 60/Mohr Siebeck 2001) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14271      statt 139.-      nur 49.-

Bernhard Brunner: Der Frankreich-Komplex
Die nationalsozialistischen Verbrechen in Frank-
reich und die Justiz der Bundesrepublik Deutsch-
land. Brunner schildert am Beispiel des besetzten 
Frankreich die Lebensläufe einer NS-Elite über 
den Zusammenbruch des »Dritten Reiches« hin-
aus, folgt den Tätern auf ihrem Weg in die Ge-
sellschaft der Bundesrepublik und erklärt die po-
litischen, sozialen und rechtlichen Hintergründe 
ihres neuen bürgerlichen Daseins. 426 Seiten mit 
17 Abb., gebunden (Moderne Zeit; Band 6/Wall-
stein Verlag 2004). 
Best.-Nr. 29050      früher 42.-      jetzt 12.-

Ius canonicum in communione christifidelium
Festschrift zum 65. Geburtstag von Heribert Hal-
lermann. Hrsg. von Markus Graulich et al. 39 
Beiträge, unter anderem zur Rezeption des II. Va-
tikanischen Konzils, zum Verhältnis von Staat 
und Religion in der BRD und zu theologischen 
Brückenschlägen von und zum Kirchenrecht. 
782 Seiten, gebunden (Kirchen- und Staatskir-
chenrecht; Band 23/Verlag Ferdinand Schöningh 
2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 117101      statt 114.-      nur 45.-

Ulrich Huber: Leistungsstörungen
Band II: Die Folgen des Schuldnerverzugs - Die 
Erfüllungsverweigerung und die vom Schuldner 
zu vertretende Unmöglichkeit. Huber berücksich-
tigt die höchstrichterliche Rechtsprechung seit In-
krafttreten des BGB sowie den rechtshistorischen 
Hintergrund. XXXVI, 889 Seiten, Leinen (Hand-
buch des Schuldrechts in Einzeldarstellungen; 
Band 9.2/Mohr Siebeck 1999) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 124143      statt 164.-      nur 64.-

Human Rights and Humanitarian Intervention
Legitimizing the Use of Force since the 1970s. 
Edited by Norbert Frei, Daniel Stahl and Annette 
Weinke. Eleven contributions. 248 Seiten, bro-
schiert (Schriftenreihe Menschenrechte im 20. 
Jahrhundert; Band 2/Wallstein Verlag 2017).
Best.-Nr. 80721      früher 22.90      jetzt 9.90
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Jan Eike Dunkhase: Kornmanns Wahrheit
Eine Geschichtslehre aus der Sattelzeit. Nach ei-
ner Auswahl aus dem Werk des Abts Rupert 
Kornmann aus der Zeit um 1800 beleuchtet 
Dunkhases Essay dessen Geschichtslehre (die 
dem historischen Denken der Aufklärung das 
Prinzip der Wiederholung entgegensetzt), ihren 
dramatischen Hintergrund und ihre Erneuerung 
durch Reinhart Koselleck anderthalb Jahrhunder-
te später. 111 Seiten, broschiert (Fröhliche Wis-
senschaft; Band 201/Matthes & Seitz Berlin 
2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 36330      statt 12.-      nur 6.-

Jörn Rüsen: Kann gestern besser werden?
Essays zum Bedenken der Geschichte. Vier Es-
says zielen auf eine Ethik des historischen Den-
kens, von der aus es gilt, Geschichte "über pure 
Tatsächlichkeit hinaus bedeutungsvoll und sinn-
trächtig" zu machen. 160 Seiten mit 5 Abb., ge-
bunden (Kulturwissenschaftliche Interventionen; 
Band 2/Kulturverlag Kadmos 2003) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 82354      statt 16.90      nur 6.90

Olaf Kaltmeier: Politische Räume 
jenseits von Staat und Nation
Indem er den Nationalstaat als historische Aus-
nahmeerscheinung begreift, entwirft der Autor 
alternative Raumkonzepte für eine neue Politik-
geschichte. 128 Seiten mit 7 Abb., broschiert (Das 
Politische als Kommunikation; Band 7/Wallstein 
Verlag 2012). 
Best.-Nr. 90421      früher 9.90      jetzt 4.90

Das Charisma des Herrschers
Hrsg. von Dietrich Boschung und Jürgen Ham-
merstaedt. Elf Beiträge widmen sich Modellen 
der Königsideologie in unterschiedlichen Epochen 
und Weltgegenden, Vergöttlichten Herrschern der 
griechisch-römischen Antike und der Sakralen 
Inszenierung antiker Herrscher. 283 Seiten mit 
27 Textabb. sowie 7 Farbtafeln, broschiert (Mor-
phomata; Band 29/Wilhelm Fink Verlag 2015) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 117085      statt 59.-      nur 9.-

Johannes Fried: Dies irae
Eine Geschichte des Weltuntergangs. Eine um-
fassende Ideengeschichte der Apokalypse: Von 
den biblischen Propheten bis zu den heutigen Ta-
geszeitungen ist die christliche Kultur geprägt 
vom Glauben an ein unerbittliches Ende. Fried 
spannt den Bogen von der vorchristlichen Antike 
bis hin zur jüngsten Gegenwart und zeigt End-
zeitängste als spezifisches Phänomen der abend-
ländischen, christlichen Kultur. 351 Seiten mit 26 
Textabb. sowie 8 Farbtafeln, gebunden (Verlag 
C.H. Beck 2016). 
Best.-Nr. 68985      früher 26.95      jetzt 12.95

Paul Burgard
Kleine Geschichte des Saarlands
Kompakt, kompetent und gut lesbar zeichnet der 
Autor die Geschichte des Saarlands von den An-
fängen bis in die Gegenwart nach. 286 Seiten mit 
57 Abb. und fünf Karten, gebunden (Kleine Ge-
schichte/Regionalgeschichte - fundiert und kom-
pakt/G. Braun Buchverlag 2010). 
Best.-Nr. 86930      statt 19.90      nur 9.90

Gert Zang: Kleine Geschichte 
der Stadt Konstanz
Eine knappe, fundierte und ansprechende Darstel-
lung der zentralen Daten und Ereignisse. 2. Auf-
lage. 240 Seiten mit 34 Abb., gebunden (Kleine 
Geschichte/G. Braun Buchverlag 2012) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 124377      statt 19.95      nur 9.95

Biographisches Lexikon für Pommern. Band 1
Hrsg. von Dirk Alvermann und Nils Jörn. Der 
Band stellt 60 Frauen und Männer vor, die zwi-
schen dem 12. Jahrhundert und der Gegenwart in 
Vor- und Hinterpommern geboren wurden, hier 
gewirkt haben oder verstorben sind. 277 Seiten 
mit 51 Abb., gebunden (Veröffentlichungen der 
Historischen Kommission für Pommern. Reihe V; 
Band 48,1/Böhlau Verlag 2013) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 87015      statt 65.-      nur 25.-

Umkämpfte Räume
Raumbilder, Ordnungswille und Gewaltmobili-
sierung. Hrsg. von Ulrike Jureit. 15 Beiträge ana-
lysieren die Kategorie "Raum" als Mobilisie-
rungs- und Dynamisierungsfaktor für kollektive 
Gewalthandlungen, indem sie Konzepte der Ge-
waltforschung mit raumtheoretischen Ansätzen 
verbinden. In den Blick genommen werden so-
wohl Räume fehlender Staatlichkeit als auch to-
talitäre Staaten. 328 Seiten mit 6 Abb., gebunden 
(Wallstein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 60498      früher 24.90      jetzt 9.90

Jahrbuch für Europäische Geschichte. Band 2-10
Jahrbücher 2001 bis 2009, ohne Band 8/2007. 
Hrsg. am Institut für Europäische Geschichte von 
Heinz Duchhardt et al. Jeder Band enthält Beiträ-
ge zu einem Themenschwerpunkt, ergänzt durch 
freie Beiträge. Die Kernthemen der einzelnen 
Bände: Band 2: Europäisches Recht in Übersee. 
- Band 3: Europäische lieux de mémoire. - Band 
4: Diktaturbewältigung, Erinnerungspolitik und 
Geschichtskultur in Polen und Spanien. - Band 5: 
Der Europagedanke an der europäischen Peri-
pherie. - Band 6: Akademische Migrationen und 
Austauschprozesse seit dem Spätmittelalter. - 
Band 7: Die Schweiz als europäisches Refugium. 
- Band 9: Die christlichen Kirchen vor der Her-
ausforderung "Europa". - Band 10: Europäisches 
Krisenjahr 1609/10. Neun Bände, zusammen 
LVIII,2.147 Seiten, broschiert (Oldenbourg Ver-
lag 2001-2009) einige Bände etwas angeschmutzt. 
Es fehlt Band 8/2007. 
Best.-Nr. 125499      früher 393.40      jetzt 93.40

Wolfgang Kaempfer: Der stehende Sturm
Zur Dynamik gesellschaftlicher Selbstauflösung 
und kollektiver Regression (1600-2000). Der Au-
tor widmet sich dem Wandel von Zeitbewusst-
sein und Geschichtsauffassungen. Er arbeitet u.a. 
heraus, dass die Bezugnahme auf "Vergangen-
heit" und "Gegenwart/Fortschritt" der ‘konserva-
tiven’ bzw. der ‘progressiven’ Bewegungen erst 
um 1800 entstanden ist und nur zum Schein eine 
Wahl darstellt. 268 Seiten, gebunden (Kulturver-
lag Kadmos 2005) minimale Lagerspuren. 
Best.-Nr. 22072      statt 22.50      nur 7.50
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Nachdenken über Israel, Bibel und Theologie
Festschrift für Klaus-Dietrich Schunck. Hrsg. 
von H. Michael Niemann et al. 29 Beiträge zu 
den Bereichen: Geschichte Israels, klassische und 
biblische Archäologie, Topographie und Landes-
kunde Palästinas, alttestamentliche Literaturge-
schichte und Exegese, Theologie des Alten Testa-
ments, Altes Testament und christliche Theolo-
gie. 498 Seiten mit 22 Abb., gebunden (Beiträge 
zur Erforschung des Alten Testaments und des 
Antiken Judentums; Band 37/Peter Lang Verlag 
1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 32324      früher 115.95      jetzt 15.95

Im Licht der Menora
Jüdisches Leben in der römischen Provinz. Hrsg. 
im Auftrag des Jüdischen Museums Frankfurt am 
Main von Raphael Gross et al. Übersetzungen 
von Tûbâ Erkmen et al. Der Begleitband zur Aus-
stellung in Frankfurt 2014/15 stellt die Verbin-
dung zwischen archäologischen und geschichtli-
chen Zeugnissen her. Ausgehend von Rom und 
Jerusalem führt die Spur der Objekte in die römi-
schen Provinzen. 480 Seiten mit etwa 200 Farb- 
und s/w-Abb., broschiert (Campus Verlag 2014). 
Best.-Nr. 7630      früher 29.90      jetzt 9.90

Studies in Jewish Manuscripts
Edited by Joseph Dan and Klaus Herrmann. 
Eight interdisciplinary articles deal with Medie-
val and Early Modern Hebrew manuscripts in va-
rious ways - topics include: Kabbalah, philo-
sophy, Hekhalot literature, magic, sermons, 
graphology and codicology. XV,254 Seiten mit 
20 Tafeln, Leinen (Texts and Studies in Medieval 
and Early Modern Judaism; Vol. 14/Mohr Sie-
beck 1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 33356      früher 139.-      jetzt 59.-

Germania Judaica. Band III: 1350-1519
Teilband 3: Gebietsartikel, Einleitungsartikel und 
Indices. Hrsg. von Arye Maimon, Mordechai 
Breuer und Yacov Guggenheim im Auftrag der 
Hebräischen Universität in Jerusalem. Dieser 
dritte Teilband schließt die dem Spätmittelalter 
gewidmete Sequenz der Germania Judaica ab. 
Über die Ortsartikel hinaus bietet der Band zu-
sammenhängende Darstellungen der jüdischen 
Siedlungsgeschichte in den Territorien des Reichs 
sowie gesonderte Beiträge zu wesentlichen Sach-
zusammenhängen. XI,839 Seiten, Leinen (Ger-
mania Judaica; Band III.3/Mohr Siebeck 2003) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 124128      statt 189.-      nur 99.-

Florian Krobb: Streiflichter 
zur deutsch-jüdischen Literaturgeschichte
Selbstbild - Fremdbild - Dialog. 15 Kapitel be-
leuchten Aspekte der deutsch-jüdischen Litera-
turgeschichte des langen 19. und frühen 20. Jahr-
hunderts. Analysiert werden Werke jüdischer und 
nichtjüdischer Autoren, in denen jüdische Exis-
tenz im deutschsprachigen Mitteleuropa zum 
Thema wird. 290 Seiten, gebunden (השכלה/Has-
kala - Wissenschaftliche Abhandlungen; Band 52/
Olms Verlag  2018). 
Best.-Nr. 238046      früher 48.-      jetzt 18.-

Ulrich Sieg
Jüdische Intellektuelle im Ersten Weltkrieg
Kriegserfahrungen, weltanschauliche Debatten 
und kulturelle Neuentwürfe. Den Fokus des Bu-
ches bildet die deutsch-jüdische Kultur im Ersten 
Weltkrieg: Der "jüdische Geist" führte keine 
"Ghettoexistenz", sondern stand in regem Kon-
takt mit den einflussreichen Zeitströmungen. Nicht 
selten erweisen sich dem ersten Anschein nach 
spezifisch jüdische Interpretamente als hochgra-
dig abhängig von der kulturellen Großwetterlage. 
2. Auflage. 400 Seiten, gebunden (Akademie Ver-
lag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 52033      statt 99.95      nur 29.95

Karin Orth
Die NS-Vertreibung der jüdischen Gelehrten
Die Politik der Deutschen Forschungsgemein-
schaft und die Reaktionen der Betroffenen. Wie 
ging die DFG mit jüdischen (bzw. als »nicht-
arisch« oder »jüdisch versippt« bezeichneten) 
Gelehrten um und welche Folgen hatte dies für 
die Betroffenen? Eine systematische Untersu-
chung von 1920 bis Anfang der 1960er Jahre. 
480 Seiten mit vier Tab., gebunden (Wallstein 
Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 59821      statt 44.-      nur 22.-

Ina Lorenz, Jörg Berkemann 
Die Hamburger Juden 
im NS-Staat 1933 bis 1938/39
Hrsg. für die Stiftung Institut für die Geschichte 
der deutschen Juden. Band I und II: Monografie. 
Band III-VI: Dokumente. Band VII: Anhang und 
Register. Verfolgung und Selbstbehauptung - 
eine umfangreiche Dokumentation zum Leben 
der Juden in Hamburg in schwerer Zeit, die bis zu 
den Wochen nach dem Novemberpogrom 1938 
reicht. Sieben Bände, zus. 4.754 Seiten mit 108 
Abb. und 69 Tab., gebunden in Schuber (Ham-
burger Beiträge zur Geschichte der deutschen Ju-
den; Band 45/Wallstein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 46039      früher 169.90      jetzt 69.90

Moshe Zuckermann: Zweierlei Holocaust
Der Holocaust in den politischen Kulturen Israels 
und Deutschlands. Zuckermann vergleicht die 
Bedeutungsfunktionen des Holocaust in beiden 
Ländern und zeigt die Diskrepanz zwischen dem 
Wesen des Holocaust und seiner kulturindustriell 
überformten Rezeption. 3. Auflage. 181 Seiten, 
broschiert (Wallstein Verlag 2004). 
Best.-Nr. 51525      früher 20.-      jetzt 8.-

Joachim Schlör: Im Herzen immer ein Berliner
Jüdische Emigranten im Dialog mit ihrer Hei-
matstadt. Der Band widmet sich den Berlin-Ge-
fühlen derer, die die Stadt nach 1933 verlassen 
mussten. Im Zentrum steht die Korrespondenz 
(1991-1995) zwischen den Autoren des Gedenk-
buchs für die ermordeten Juden Berlins und Ber-
liner Emigrantinnen und Emigranten sowie deren 
Nachkommen, die sich in Briefen und Berichten, 
in Erinnerungen und aktuellen Bekundungen mit 
dieser Stadt auseinandersetzen. 208 Seiten mit 52 
Farb- und 35 s/w-Abb., gebunden (Verlag für 
Berlin-Brandenburg 2021). 
Best.-Nr. 34530      statt 28.-      nur 12.-
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Aristoteles: Mirabilia. De Audibilibus. 
Opuscula II: Mirabilia. Übersetzt von Hellmut 
Flashar. Opuscula III: De audibilibus. Übersetzt 
von Ulrich Klein. Beide Schriften stammen wohl 
nicht von Aristoteles, sondern aus dem Umkreis 
seiner Schule. Die erste Schrift, zur Gattung der 
Paradoxographie gehörig, behandelt vor allem 
zoologische, mineralogische, geographische und 
ethnologische Themen. Die zweite Schrift erör-
tert Fragen der menschlichen und instrumentalen 
Stimmbildung. 3. Auflage. 291 Seiten und eine 
Falttafel, Leinen (Aristoteles. Werke in deutscher 
Übersetzung ["Akademie-Ausgabe"]. Band 18: 
Opuscula; Teil 2-3/Akademie Verlag 1990) Buch-
rücken leicht ausgeblichen. 
Best.-Nr. 103043      statt 79.95      nur 29.95

Glaube und Vernunft 
in der Philosophie der Neuzeit - 
Foi et raison dans la philosophie moderne
Festschrift für Robert Theis. Hrsg. von Dietmar 
H. Heidemann und Raoul Weicker. Aus histori-
scher und systematischer Perspektive fragen elf 
deutsch- und sieben französischsprachige Beiträ-
ge, weshalb das Verhältnis von Glaube und Ver-
nunft in der Neuzeit zum Problem wird und wie 
es gelöst werden kann. XIV,267 Seiten, bro-
schiert (Studien und Materialien zur Geschichte 
der Philosophie; Band 85/Olms Verlag 2013). 
Best.-Nr. 922743      früher 38.-      jetzt 14.-

Paracelsus Theophrastus
Bücher und Schriften. Band II-VI
Bücher und Schrifften [...] Philippi Theophrasti 
Bombast von Hohenheim / Paracelsi genannt: 
Jetzt auffs new auß den Originalien / unnd Theo-
phrasti eigner Handschrifft / [...] auffs trewlichst 
und fleissigst an Tag geben: Durch Iohannem Hu-
serum Brisgoium [Johannes Huser. Bände II-V]: 
Vierter bis Zehender Theil Der Bücher und 
Schrifften. [Band VI]: Elfter Teil: Chirugische 
Bücher und Schrifften. Reprint der Ausgaben Ba-
sel 1589-91 und Straßburg 1605. Johann Husers 
grundlegende Ausgabe versammelt vor allem 
medizinische, pharmakologische, alchemistische 
und naturphilosophische Schriften; sie überlie-
fert für viele Werke den besten, für manche gar 
den einzigen erhaltenen Text. Acht Teile in fünf 
Bänden, zus. 4.410,[425] Seiten mit einigen Abb. 
sowie eine Falttafel, Leinen (Olms Verlag 1972-
1977) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 111729      statt 760.-      nur 260.-

Jacobi Zabarellae Opera Logica
Quorum argumentum, seriem et utilitatem osten-
det tum versa pagina, tum affixa Praefatio J. L. 
Hawanreuteri. Rerum quoque et verborum maxi-
me memorabilium Indices accesserunt locuple-
tissimi. [Bereits in der Vorlage beigebunden]: 
Giacomo Zabarella: De doctrinae ordine apolo-
gia. Nunc molto correctior quam antea edita 
[1594]. - Tabulae Logicae. In Quibus Summa 
Cum Facilitate ac brevitate ea omnia explicantur, 
quae ab aliis prolixe declarari solent [1594]. Re-
print der 3. Auflage Köln 1597. Hrsg. und mit ei-
ner Einleitung versehen von Wilhelm Risse. Drei 
Schriften in einem Band, zus. XII,[114] Seiten 
und 1.379 Spalten, Leinen (Olms Verlag 1966) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 25725      früher 178.-      jetzt 78.-

Kultur und Menschenbildung
Beiträge zur aktuellen Diskussion aus philoso-
phischer, kulturpolitischer und pädagogischer 
Sicht. Festschrift für Horst Seidl. Hrsg. von Em-
manuele Vimercati und Wilhelm Vossenkuhl. 20 
historische und systematische Beiträge diskutie-
ren den Stellenwert von Kultur und Bildung und 
das Verhältnis zur menschlichen Natur. VIII,230 
Seiten, broschiert (Philosophische Texte und Stu-
dien; Band 115/Olms Verlag 2013). 
Best.-Nr. 930046      früher 39.80      jetzt 9.80

Wolfhart Pannenberg
Analogie und Offenbarung
Eine kritische Untersuchung zur Geschichte des 
Analogiebegriffs in der Lehre von der Gotteser-
kenntnis. In einer überarbeiteten und erweiterten 
Fassung seiner Habilitationsschrift aus dem Jah-
re 1955 untersucht Pannenberg die Wirkungsge-
schichte der skotistischen Lehre von der Univoka-
tion des Seinsbegriffs. 215 Seiten, gebunden (Van-
denhoeck & Ruprecht 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 90537      statt 95.-      nur 45.-

Aufklärung
Hrsg. von Roland Galle und Helmut Pfeiffer. 17 
Beiträge diskutieren das unabgegoltene Potential 
der Aufklärung, gegliedert in die Kapitel: Poetik 
und Kritik, Ursprung und Gegenwart, Inszenie-
rungen, Imagination und Imaginäres und Arbeit 
an der Aufklärung. 557 Seiten, gebunden (Roma-
nistisches Kolloquium; Band XI/Wilhelm Fink 
Verlag 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13861      statt 114.-      nur 45.-

Nikolaus Hieronymus Gundling
Via ad Veritatem
Pars I: Ars recte ratiocinandi. Pars II: Philosophia 
moralis. Pars III: Jurisprudentia naturalis. Re-
print der Ausgaben Halle 1713-1715. Mit einem 
Vorwort hrsg. von Martin Mulsow. Der Thoma-
sius-Schüler Gundling, der durch seinen gelehr-
ten wie unterhaltsamen Stil große Popularität er-
langte, behandelt in diesem Werk die Bereiche 
Logik, Ethik und Naturrecht. Neben der thoma-
sischen Philosophie finden sich darin vor allem 
Bezüge auf Locke und Hobbes. Drei Teile in vier 
Bänden, zusammen XIII*,[133],777 Seiten, Lei-
nen (Thomasiani; Band 2.1-3/Olms Verlag 2016).
Best.-Nr. 108949      statt 472.-      nur 172.-

Rüdiger Campe, Anselm Haverkamp, 
Christoph Menke: Baumgarten-Studien
Zur Genealogie der Ästhetik. Acht Aufsätze ar-
beiten heraus, dass die Sage von der Erfindung 
der Ästhetik, die Baumgarten anhängt, seine 
mögliche Aktualität nur sehr unvollkommen be-
schreibt, und würdigen insbesondere die Bedeu-
tung der Rhetorik für sein und in seinem Werk. 
258 Seiten, broschiert (August Verlag 2014) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 124383      statt 18.-      nur 9.95

Gegen das 'unphilosophische Unwesen'
Das "Kritische Journal der Philosophie" von 
Schelling und Hegel. Hrsg. von Klaus Vieweg. 
15 Aufsätze prüfen die philosophische Substanz 
der Zeitschrift und stellen Interpretationsansätze 
vor. 224 Seiten, broschiert (Kritisches Jahrbuch 
der Philosophie; Band 7/Königshausen & Neu-
mann 2002) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 74754      früher 28.-      jetzt 8.-

https://www.skulima.de/buecher/103043.html
https://www.skulima.de/buecher/922743.html
https://www.skulima.de/buecher/922743.html
https://www.skulima.de/buecher/922743.html
https://www.skulima.de/buecher/111729.html
https://www.skulima.de/buecher/111729.html
https://www.skulima.de/buecher/25725.html
https://www.skulima.de/buecher/930046.html
https://www.skulima.de/buecher/90537.html
https://www.skulima.de/buecher/90537.html
https://www.skulima.de/buecher/13861.html
https://www.skulima.de/buecher/108949.html
https://www.skulima.de/buecher/108949.html
https://www.skulima.de/buecher/124383.html
https://www.skulima.de/buecher/124383.html
https://www.skulima.de/buecher/74754.html
https://www.skulima.de/buecher/103043.html
https://www.skulima.de/buecher/111729.html
https://www.skulima.de/buecher/90537.html
https://www.skulima.de/buecher/13861.html


21Philosophie

Donald Lüttgens
Der "Ursprung" bei Johann Gottfried Herder
Zur Bedeutung und Kontinuität eines Begriffs. 
Ausgehend von der Darstellung des «Ursprungs» 
in der Schrift «Älteste Urkunde des Menschenge-
schlechts» zeichnet der Band die Entwicklung 
des Ursprungsbegriffes in Herders Gesamtwerk 
nach und zeigt dessen Bedeutung für die Rezep-
tionsgeschichte. 290 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Spra-
che und Literatur; Band 1260/Peter Lang Verlag 
1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 37826      statt 68.95      nur 18.95

August Wilhelm Schlegel
Vorlesungen über Ästhetik 
[1803-1827]. Textzusammenstellung von Ernst 
Behler. Mit einer Nachbemerkung von Georg 
Braungart. Der Band enthält insbesondere Texte 
aus dem Zusammenhang der Berliner "Vorlesun-
gen über schöne Literatur und Kunst" sowie Vor-
lesungen über Theorie und Geschichte der bil-
denden Künste. VI,351 Seiten, Leinen (August 
Wilhelm Schlegel. Kritische Ausgabe der Vorle-
sungen; Band 2.1/Verlag Ferdinand Schöningh 
2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24850      statt 124.-      nur 38.-

Fynn Ole Engler, Jürgen Renn
Gespaltene Vernunft
Vom Ende eines Dialogs zwischen Wissenschaft 
und Philosophie. Mit der Weimarer Republik 
ging auch eine Epoche einer engagierten Ver-
nunft zu Ende. Das Buch beschreibt den ge-
schichtlichen und wissenschaftlichen Kontext, in 
dem sich Wissenschaftler wie Albert Einstein, 
Moritz Schlick und Ludwik Fleck engagierten, 
und legt verschüttete Potenziale für ein histori-
sches Verständnis von Rationalität frei, das so-
wohl die Wissenschaft wie ihre lebensweltliche 
Umgebung umfasst. 203 Seiten mit 12 Abb., ge-
bunden (Matthes & Seitz Berlin 2018) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 213901      statt 24.-      nur 9.-

Vladimir Bibichin: Der andere Anfang
Aus dem Russischen übersetzt von Vera Ammer, 
hrsg. von Alexander Michajlovskĳ. Der Band 
stellt die Auseinandersetzungen des einflussrei-
chen russischen Philosophen mit der russischen 
Zeitgeschichte vor, insbesondere seine Positio-
nen im Streit zwischen ‘Westlern’ und ‘Slawo-
philen’ in der Zeit ab 1991. 215 Seiten, broschiert 
(Fröhliche Wissenschaft; Band 168/Matthes & 
Seitz Berlin 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 615603      statt 16.-      nur 6.-

Robert B. Brandom: Expressive Vernunft
Begründung, Repräsentation und diskursive Fest-
legung. Aus dem Amerikanischen von Eva Gil-
mer und Hermann Vetter. Brandoms Untersu-
chung über das Wesen der Sprache geht mit ih-
rem Anspruch, "eine einheitliche Sicht auf Spra-
che und Geist zu entwickeln", über die üblichen 
sprachphilosophischen Ansätze weit hinaus. 1.014 
Seiten, broschiert (stw 2380/Suhrkamp Verlag 
2022) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 283808      statt 36.-      nur 16.-

Vincent Berning
Die Idee der Person in der Philosophie
Ihre Bedeutung für die geschöpfliche Vernunft 
und die analoge Urgrunderkenntnis von Mensch, 
Welt und Gott. Philosophische Grundlegung ei-
ner personalen Anthropologie. Berning entwi-
ckelt auf Basis einer ontologischen Ordnungs-
philosophie eine Anthropologie, die den wesen-
haften Aufbau der Substanz-Natur des Menschen 
und zugleich seiner Personenexistenz herausar-
beitet. XXX,576 Seiten, gebunden (Abhandlun-
gen zur Philosophie, Psychologie und Soziologie 
der Religion und Ökumenik. N.F.; Heft 51/Schö-
ningh Verlag 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 60863      statt 134.-      nur 44.-

Johannes Heinrichs: Handlungen
Das periodische System der Handlungsarten. Mit 
seiner Handlungssystematik, in der er vier grund-
legende Handlungsgattungen definiert und im 
Folgenden 256 Handlungsklassen differenziert, 
rekonstruiert der Autor unsere Handlungswelt 
und schafft eine Grundlage für die handlungswis-
senschaftliche Forschung. 2., vollständig überar-
beitete Auf-lage. 508 Seiten mit 14 Abb. sowie 
eine Falttafel, broschiert (Johannes Heinrichs. 
Philosophische Semiotik; Teil 1/Steno/Academia 
2007). Best.-Nr. 15196      früher 49.-      jetzt 12.-

Johannes Heinrichs: Sprache
2., vollständig überarbeitete Auflage. Gesamt-
ausgabe. Eine integrale Systematik der Sprache 
in fünf Bänden: 1: Die Zeichendimension. Das 
elementare Spiel der Zeichengestalten [Sigma-
tik]. 2: Die Bedeutungsdimension. Das subjekti-
ve Spiel der objektiven Bedeutungen (Semantik). 
3: Die Handlungsdimension. Psychologik der 
Sprechakte und Dialoganalyse (Pragmatik). 4: 
Die Satzbauformel. Eine philosophisch begrün-
dende Grammatik (Syntax). 5: Textsorten und 
Stilfiguren oder die Festspiele des Stils (Stilis-
tik). - Heinrichs betrachtet Sprache nicht als eine 
Angelegenheit angeblich ‘rein empirischer’ Lin-
guistiken, sondern will die menschheitsverbin-
dende Logik in den Blick bekommen, die Spra-
che zugrundeliegt. Das Werk handelt alle vier 
semiotischen Dimensionen der Sprache in ihrer 
reflexionslogisch begründeten Reihenfolge ab. 
Fünf Bände (komplett), zus. 1.716 Seiten mit 102 
Abb. und 99 Tab., broschiert (Johannes Hein-
richs. Philosophische Semiotik. Teil 2/Steno Ver-
lag/Academia Verlag 2008/2009). 
Best.-Nr. 14400      früher 235.-      jetzt 45.-

Johannes Heinrichs: Philosophische Semiotik
Beide o.g. Teile (Handlungen | Sprache) in sechs 
Bänden zusammen. 
Best.-Nr. 14402      früher 284.-      jetzt 54.-

Philosophie und Phantastik
Über die Bedingungen, das Mögliche zu denken. 
Hrsg. von Karsten Weber, Hans Friesen und Tho-
mas Zoglauer. Sechs Aufsätze von Karsten Berr/
Hans Friesen, Arno Görgen/Rudolf Inderst, Rü-
diger Vaas, Karsten Weber, Klaus Wiegerling 
und Thomas Zoglauer machen die vielfältigen 
Zusammenhänge von Philosophie und Phantastik 
sichtbar. 171 Seiten, broschiert (mentis Verlag 
2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 67039      statt 56.-      nur 19.90
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Jörg Frey: Von Jesus 
zur neutestamentlichen Theologie
Kleine Schriften II. Hrsg. von Benjamin Schlie-
ßer. Der Band versammelt 22 Aufsätze, die auf 
eine theologische Interpretation der Texte in ih-
rem historischen Kontext zielen - Studien zur 
Christologie, zu Paulus sowie zu Fragen der neu-
testamentlichen Theologie, Ekklesiologie und 
Eschatologie. Studienausgabe. XI,940 Seiten, bro-
schiert (Wissenschaftliche Untersuchungen zum 
Neuen Testament; Band 368/Mohr Siebeck 2018).
Best.-Nr. 14448     früher 104.-      jetzt 34.-

Jörg Frey: Die Herrlichkeit des Gekreuzigten
Studien zu den Johanneischen Schriften I. Hrsg. 
von Juliane Schlegel. Wie ist das Johannesevan-
gelium zu verstehen? Der Band versammelt 18 
Aufsätze zur Johannesauslegung, zu religionsge-
schichtlichem Hintergrund und Kontext dieses 
Evangeliums, zur Adressatengemeinde und zur 
Interpretation des Bildes der 'Juden'. IX,886 Sei-
ten, Leinen (Wissenschaftliche Untersuchungen 
zum Neuen Testament; Band 307/Mohr Siebeck 
2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 99821      früher 94.-      jetzt 34.-

Martin Meiser: Galater
Welchen Niederschlag hat der Galaterbrief  in 
den theologischen Diskussionen der ersten Jahr-
hunderte gefunden? Vers für Vers kommentiert 
Meiser den Text aus Sicht der altkirchlichen Re-
zeption. 373 Seiten, gebunden (Novum Testamen-
tum Patristicum; Band 9/Vandenhoeck & Rup-
recht 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14920      statt 150.-      nur 50.-

Erich Gräßer: An die Hebräer
Teilband 3: Hebr 10,19-13,25 (EKK XVII.3)
Gräßer analysiert den Text auf der Basis einer 
möglichst genauen philologischen Exegese und 
erhellt den religionsgeschichtlichen Hintergrund 
sowie Traditions- und Wirkungsgeschichte. X,429 
Seiten, broschiert (EKK - Evangelisch-Katholi-
scher Kommentar zum Neuen Testament; Band 
XVII.3/Neukirchener/Benziger Verlag 1997) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 66724      statt 79.-      nur 39.-

Johann Amos Comenius
Antisozianische Schriften
Reprint von sieben Schriften, Amsterdam 1659-
1662, nebst drei ergänzenden Schrifen im An-
hang. Hrsg. und eingeleitet von Erwin Schadel. 
Aus dem Inhalt: 1. De Christianorum uno Deo, 
Patre Filio, Spirito So. 2. De Quæstione utrum 
Dominus Jesus Propriâ Virtute à mortuis resurr-
exerit. 3. De Irenico irenicorum, Hoc est: Condi-
tionibus Pacis a Socini Secta reliquo Christiano 
Orbi oblatis. 4. (Oculus Fidei) Theologia natura-
lis, sive Liber creaturarum, specialiter De homine 
et natura eius. 5. De Iterato Sociniano Irenico ite-
rata ad Christianos Admonitio. 6. Socinismi Spe-
culum uno intuitu, quicquid ibi creditur, aut non 
creditur, exhibens. 7. Admonitio tertia. I. Ad D. 
Zwickerum; II. Ad Christianos. Zwei Bände, zus. 
72*,1.349 Seiten, Leinen (Johann Amos Come-
nius. Ausgewählte Werke; Band IV/Olms Verlag 
1983). Best.-Nr. 13020      statt 198.-      nur 38.-

Wolfhart Pannenberg: Beiträge zur Ethik
Zwanzig zum Teil zuvor unveröffentlichte Auf-
sätze und Vorträge. 247 Seiten, broschiert (Van-
denhoeck & Ruprecht 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 90538      statt 110.-      nur 50.-

Erbsünde
Neue Zugänge zu einem zwielichtigen Begriff. 
Hrsg. von Eva Harasta. Wie lässt sich der Kern 
des Erbsündegedankens, dass menschliches Leben, 
Tun und Denken unhintergehbar brüchig und 
zweideutig sind, neu erschließen, so dass die Erb-
sünde zu einem in der richtigen Weise "irritieren-
den" gegenwärtigen theologischen Zeugnis von 
der Sünde beiträgt? Zehn Beiträge stellen den 
Gedanken der Ursünde theologisch in Frage und 
diskutieren, was er zur Rede von der Erlösung 
und zum Aufbau eines Vertrauens in den Men-
schen beitragen kann. XIV,222 Seiten, broschiert 
(Neukirchener Theologie 2012) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 65315      statt 45.-      nur 20.-

Johannes Philoponos: De Aeternitate Mundi/
Über die Ewigkeit der Welt. Bände 3-5
Griechisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet 
von Clemens Scholten. Redaktion: Horst Schnei-
der. Philoponos verteidigt und begründet den 
Glauben an die Erschaffung der Welt "aus 
Nichts", indem er die Argumente des Neuplatoni-
kers Proclus der Reihe nach behandelt. Die Teil-
bände 3-5 enthalten Text und Übersetzung der 
Diskussion der Argumente 6 bis 18 sowie Regis-
ter zum Gesamtwerk. Der Edition liegt der kriti-
sche Text von Rabe zugrunde. Drei Bände, zus. 
XXV,[994] Seiten, Leinen (Fontes Christiani; 
Band 64.3-5/Brepols 2011) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 113037      statt 107.-      nur 47.-

Neil MacGregor: Leben mit den Göttern
Aus dem Englischen von Andreas Wirthensohn 
und Annabel Zettel. Jede Gesellschaft verfügt 
über Überzeugungen und Annahmen, die weit 
über das Leben des Einzelnen hinausreichen. 
MacGregor befragt quer durch die Geschichte 
und rund um den Globus Gegenstände, Orte und 
menschliche Tätigkeiten daraufhin, was gemein-
same ‘religiöse’ Überzeugungen im öffentlichen 
Leben einer Gesellschaft bedeuten, wie sie das 
Verhältnis zwischen dem Einzelnen und dem 
Staat prägen und wie sie zur Identität beitragen. 
541 Seiten mit 245 überwiegend farbigen Abb., ge-
bunden (The British Museum/C.H. Beck 2018).
Best.-Nr. 72541      früher 39.95      jetzt 19.95

Ikonen - Was wir Menschen anbeten
Hrsg. von Christoph Grunenberg und Eva Fi-
scher-Hausdorf. Begleitband zur Ausstellung in 
der Kunsthalle Bremen 2019/20. Wie lassen sich 
auch heute noch mit dem Begriff der Ikone kulti-
sche Verehrung und die Idee des Übersinnlichen 
verbinden? Die Werkauswahl wie die Essays 
ausgewählter Autoren kontrastieren die Interpre-
tation des traditionellen Ikonen-Gedankens in 
der Kunst mit dem Phänomen der Ikonisierung in 
unserer alltäglichen Lebenswelt. 384 Seiten mit 
168 Farbabb., gebunden (Kunsthalle Bremen/
Hirmer Verlag 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 64430      früher 39.90      jetzt 9.90
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Menschenwürde
Hrsg. von Ingo Baldermann et al. Ausgehend von 
der Bestimmung des Menschen zur 'imago Dei' 
zeigen zwölf Beiträge, wie Menschenrechte und 
-würde in verschiedenen (kirchengeschichtli-
chen) Epochen verstanden und gepflegt wurden. 
XIV,385 Seiten, broschiert (JBTh - Jahrbuch für 
Biblische Theologie; Band 15 · 2000/Neukirche-
ner Verlag 2001) Schnitt etwas angeschmutzt. 
Best.-Nr. 95220      früher 40.-      jetzt 8.-

Peter Gemeinhardt
Antonius - Der erste Mönch
Leben - Lehre - Legende. Antonius ist eine 
Schlüsselfigur des frühen Christentums. Gemein-
hardt erzählt anhand der  Quellen das über hun-
dert Jahre währende Leben des Heiligen und 
zeigt, warum dieses Urbild eines Asketen so vie-
le Schriftsteller und Künstler inspiriert hat. 240 
Seiten mit 20 Abb. und einer Karte, gebunden 
(Verlag C.H. Beck 2013). 
Best.-Nr. 64658      früher 19.90      jetzt 9.95

Johannes Chrysostomus
Catecheses Baptismales/Taufkatechesen
Griechisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet 
von Reiner Kaczynski [aus SCh 50 und 366]. 
Nach einer umfangreiche Einleitung zu Leben 
und Werk des Autors, zu Geschichte und Inhalt 
seiner Taufkatechesen sowie zur christlichen In-
itiation in Antiochien bietet die Ausgabe Text 
und Übersetzung aller zwölf überlieferten Kate-
chesen an Taufbewerber und an Neugetaufte. 
Fünf Register erschließen die Bände. Zwei Bän-
de, zus. 520 Seiten, Leinen (Fontes Christiani; 
Band 6/Verlag Herder 1992) Mängelexemplare.
Best.-Nr. 3310      früher 49.-      jetzt 19.-

Prudentius 
Contra Symmachum/Gegen Symmachus
Lateinisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet 
von Hermann Tränkle. Mit seinem Gedicht 
"Contra Symmachum" wendet sich Prudentius, 
der bedeutendste christliche Dichter der Spätan-
tike, gegen einen herausragenden Repräsentan-
ten des spätantiken Heidentums. Er beschränkt 
sich nicht darauf, gegen den heidnischen Götter-
kult zu polemisieren und die Argumente des 
Symmachus zurückzuweisen, er entwirft auch 
ein Geschichtsbild, das in der historischen Ent-
wicklung Roms göttliche Providenz am Werke 
sein läßt. Dieser ersten vollständigen deutschen 
Übersetzung zugrunde gelegt wurde die Textaus-
gabe von Cunningham. 284 Seiten, broschiert 
(Fontes Christiani; Band 85/Brepols 2008). 
Best.-Nr. 39265      früher 35.90      jetzt 15.90

Aurelius Augustinus
De baptismo/Über die Taufe
Lateinisch-Deutsch. Zweisprachige Ausgabe, ein-
geleitet, kommentiert und hrsg. von Hermann-
Josef Sieben. Diese 400/401 entstandene Schrift 
beendet die Diskussion mit dem Donatismus hin-
sichtlich der Sakramentenlehre und führt so zum 
grundlegenden Abschluss der katholischen Sa-
kramentenlehre zur Zeit Augustins. Der Text 
folgt der Edition von M. Petschenig (CSEL 51). 
462 Seiten, gebunden (Augustinus Opera - Wer-
ke; Band 28/Verlag Ferdinand Schöningh 2006) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 7550      statt 96.-      nur 49.-

Deutsche Quäkerschriften 
des 17., 18. und 19. Jahrhunderts
Hrsg. und eingeleitet von Claus Bernet. Drei 
Bände, je einem Jahrhundert gewidmet, bieten 
insgesamt 32 zentrale deutschsprachige Quäker-
Publikationen im Reprint, mit Einleitungen zu 
Geschichte und Theologie des Quäkertums. Je-
der Text ist versehen mit einer Einführung zu 
Entstehung, Überlieferung, Aufbau und Inhalt. 
Drei Bände, zusammen CLIII,1.470 Seiten mit 
einigen Abb., Leinen (Deutsche Quäkerschriften; 
Band 1-3/Olms Verlag 2007-2014). 
Best.-Nr. 111949      statt 294.-      nur 64.-

Heinrich Elmenhorst, Johann Wolfgang Franck
Geistreiche Lieder
Theils auff die fürnehmste Fest-Zeiten deß Jahrs/ 
Theils auff allerhand Vorfallungen im Christli-
chen Leben und Wandel. Hiebevor zu unterschie-
denen mahlen in gewissen Theilen herauß gege-
ben/ und erweitert; Anitzo aber biß auff Hundert 
vermehret/ mit schönen anmuthigen Melodeyen 
versehen/ [...] Auch in gewissen Abtheilungen 
geordnet von Johann Christoph Jauch. Reprint 
der Ausgabe Lüneburg 1700. Enthält 72 Kompo-
sitionen von Johann Wolfgang Franck, 23 von 
Georg Böhme und fünf von Peter Laurentius Wo-
ckenfuß. [16],502 Seiten, Leinen (Dokumentati-
on zur Geschichte des deutschen Liedes; Band 8/
Olms Verlag 1999). 
Best.-Nr. 109264      früher 118.-      jetzt 58.-

Gunther Wenz
Hegels Freund und Schillers Beistand
Friedrich Immanuel Niethammer (1766-1848). 
Der Band zeichnet Gedankenentwicklung und 
Lebensstationen eines der Gründervater der 
Evangelisch-Lutherischen Kirche in Bayern nach, 
der eine kritische Religions- und Offenbarungs-
lehre auf kantischer Basis zu entwickeln versuch-
te. 235 Seiten, gebunden (Forschungen zur syste-
matischen und ökumenischen Theologie; Band 
120/Vandenhoeck & Ruprecht 2008) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 119475      statt 99.-      nur 29.-

Hubert Wolf: Die Nonnen von Sant'Ambrogio
Eine wahre Geschichte. Ein echter Kirchenthril-
ler: Ausgehend von den Akten eines Inquisitions-
prozesses erzählt Wolf spannend und präzise eine 
wahre Geschichte aus dem 19. Jahrhundert um 
Sex und Mord, angemaßte Heiligkeit und Exsta-
se in einem Kloster, die einem Kriminalroman 
alle Ehre bereiten würde. 4., durchgesehene Auf-
lage. 544 Seiten mit 13 Abb., gebunden (Verlag 
C.H. Beck 2013). 
Best.-Nr. 64522      früher 24.95      jetzt 9.95

Birgit Mitzscherlich: Diktatur und Diaspora
Das Bistum Meißen 1932-1951. Die Studie un-
tersucht innerkirchliche Entwicklungen, die Stel-
lung Meißens im Vergleich zu anderen deutschen 
Bistümern und Probleme des Staat-Kirche-Ver-
hältnisses im Kontext zweier Diktaturen. 725 
Seiten mit 5 Abb. und 9 Tab., Leinen (Veröffent-
lichungen der Kommission für Zeitgeschichte. 
Reihe B: Forschungen; Band 101/Verlag Ferdi-
nand Schöningh 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 19615      statt 139.-      nur 49.-
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Margrit Langner: Sophie von La Roche - 
die empfindsame Realistin
Nach Gattungen gegliedert, wird La Roches 
Werk unter Berücksichtigung seiner Entstehungs-
bedingungen insbesondere unter dem Aspekt der 
Erziehungsthematik analysiert. XIV,361 Seiten, 
Leinen (Reihe Siegen; Band 126: Germanisti-
sche Abteilung/Universitätsverlag Winter 1995) 
Lagerspuren, leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 90246      früher 50.-      jetzt 15.-

Thomas Weitin: Freier Grund
Die Würde des Menschen nach Goethes Faust. 
Weitin liest den "Faust" mit Blick auf die unbe-
dingte Unantastbarkeit der Würde des Menschen, 
die den Menschen selbst dann zu erlösen bzw. zu 
schützen fordert, wenn ihm nichts heilig ist. 170 
Seiten, broschiert (Konstanz University Press 
2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 109900      statt 16.90      nur 6.90

Johannes Heinrichs
Revolution aus Geist und Liebe
Hölderlins „Hyperion“ durchgehend kommen-
tiert. Der vollständige Text in historisch-kriti-
scher Version wird von einer textnah kommentie-
renden Interpretation begleitet, die den Rang des 
Werkes unterstreicht und als dessen 'Botschaft' 
herausarbeitet, dass politische Erneuerung in ei-
ner "Revolution der Gesinnungen und Vorstel-
lungsarten" fundiert sein muss. 597 Seiten mit 9 
Abb. sowie eine farbige Faltkarte, broschiert 
(Steno/Academia Verlag 2007). 
Best.-Nr. 61028      früher 49.-      jetzt 19.-

Wolfgang Thorwart
Heinrich von Kleists Kritik 
der gesellschaftlichen Ordnungsprinzipien
Zu H. v. Kleists Leben und Werk unter besonde-
rer Berücksichtigung der theologisch-rationalis-
tischen Jugendschriften. Die Studie gliedert sich 
in vier Ebenen: auf Ebene der Ideengeschichte 
wird das Weltbild des jungen Kleist rekonstru-
iert; auf Ebene der Sozialgeschichte werden 
Kleists historische und familiäre Voraussetzun-
gen geklärt; auf Ebene der Biographie wird ver-
folgt, wie Kleist seine ideengeschichtlichen und 
familiären Voraussetzungen auf die Welt ange-
wendet hat; auf Ebene der Werkinterpretation 
wird herausgearbeitet, dass Kleists Dramen als 
systematische Kritik der sich historisch ablösen-
den gesellschaftlichen Ordnungsprinzipien ver-
standen werden können, wobei die Maßstäbe die-
ser Kritik dem Weltbild des jungen Kleist ent-
stammen. 295 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Literaturwissenschaft; Band 497/Königs-
hausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10528      statt 38.-      nur 8.-

Hans-Dieter Fronz
Verfehlte und erfüllte Natur
Variationen über ein Thema im Werk Heinrich 
von Kleists. Der Autor untersucht systematisch, 
wie die Thematik der Verfehlung oder Erfüllung 
einer zur äußeren Natur in Beziehung gesetzten 
und ihr wesensanalogen menschlichen Natur 
Kleists Werk durchzieht. 416 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 
296/Königshausen & Neumann 2000) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 38041      statt 51.-      nur 15.-

Ekkehard Zeeb: Die Unlesbarkeit der Welt 
und die Lesbarkeit der Texte
Ausschreitungen des Rahmens der Literatur in 
den Schriften Heinrich von Kleists. Das Buch 
widmet sich konsequent der Dekonstruktion der 
Lektüre der Kleistschen Schriften. 237 Seiten, 
broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 169/Königshausen & Neumann 
1995) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 87964      statt 30.-      nur 8.-

Bodo Morawe
Heines »Französische Zustände«
Über die Fortschritte des Republikanismus und 
die anmarschierende Weltliteratur. Durch Analy-
se der Kunstgriffe Heines und Auswertung zeit-
genössischer Quellen zeigt die Studie, dass das 
Werk als ein klassisches "Buch der Republika-
ner" gelesen werden kann. 109 Seiten, broschiert 
(Beihefte zum Euphorion; Heft 28/Universitäts-
verlag Winter 1997) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 93794      früher 15.-      jetzt 5.-

Paul Heyse
Gesammelte Werke (Gesamtausgabe)
Reihen I-III hrsg. von Erich Petzet. Reprint der 
Ausgaben Stuttgart 1924. Reihen IV-V hrsg. von 
Markus Bernauer und Norbert Miller. Die Reihen 
I-III bieten im Nachdruck die von Erich Petzet 
betreute Cotta-Ausgabe von 1924, die zwar An-
spruch auf repräsentative Gültigkeit erheben 
kann, jedoch nicht auf Vollständigkeit. Sie wird 
daher hier um zwei Reihen erweitert, mit dem 
Ziel, mit Ausnahme der ungedruckten Dramen 
und Tagebücher alle auffindbaren Romane, No-
vellen, Dramen, Gedichte, Übersetzungen und 
Essays in einer Gesamtausgabe zu vereinen. In 
Reihe IV erscheinen Novellen, Erzählungen, Ge-
dichte und Essays, ebenso Übersetzungen und 
ein Register aller vorher erschienenen Reihen. 
Reihe V enthält die Übertragungen italienischer 
Dichter des 18. Jahrhunderts (darunter das "Itali-
enische Liederbuch"), die zu den klassischen 
Werken deutscher Übersetzungsliteratur zählen. 
- Reihe VI, vorgesehen für sämtliche Dramen 
Heyses, ist bislang nicht erschienen. 29 Bände in 
32 Bänden, zus. LXXVI, 18.389 Seiten mit eini-
gen Abb., Leinen (Paul Heyse. Gesammelte Wer-
ke/Olms Verlag 1984-2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12700      statt 2906.-      nur 906.-

Ingeborg Schnack: Rainer Maria Rilke - 
Chronik seines Lebens und Werkes 1876-1926
Erweiterte Neuausgabe, herausgegeben von Re-
nate Scharffenberg. Überarbeitete und erheblich 
erweiterte Fassung des Standardwerks, das Tag 
für Tag die engen Bezüge zwischen Leben und 
Werk erschließt. 1.251 Seiten, gebunden (Insel 
Verlag 2009). 
Best.-Nr. 17433      früher 78.-      jetzt 29.90

Bernd Neumann
Franz Kafka - Gesellschaftskrieger
Die umfassende Biografie macht das Leben Kaf-
kas anschaulich, lässt neue Aspekte des Genies 
sichtbar werden und leistet eine Rekonstruktion 
der lebensgeschichtlichen und literarischen Zu-
sammenhänge aus denen Kafkas Texte entstan-
den. 662 Seiten mit 59 Abb., Leinen (Wilhelm 
Fink Verlag 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 117106      statt 59.-      nur 26.-
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Rüdiger Görner: Hadesfahrten
Untersuchungen zu einem literaturästhetischen 
Motiv. An Texten von Däubler, Lasker-Schüler, 
Hofmannsthal, Kafka, Döblin und Bachmann be-
fasst sich die Studie mit der literarisch produkti-
ven Kraft, die von Vorstellungen des Totenrei-
ches ausgeht. 99 Seiten mit 10 Farbtafeln, bro-
schiert (Morphomata Lectures Cologne; Band 
11/Wilhelm Fink Verlag 2014) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 68820      statt 32.90      nur 9.90

Stephan Kurz: Der Teppich der Schrift
Typografie bei Stefan George. Durch Untersu-
chung der Typographie des Bandes "Der Teppich 
des Lebens" entwickelt Kurz eine Lesart, die lite-
raturwissenschaftliche Forschungsergebnisse mit 
den gestalterischen Eigenarten und Vorbildern 
Georges zusammenbringt. 178 Seiten mit 24 
Abb., broschiert (Stroemfeld Verlag/Wallstein 
Verlag 2020) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15029      früher 28.-      jetzt 12.-

Frauen um Stefan George
Hrsg. von Ute Oelmann und Ulrich Raulff. Der 
Band zeigt, dass Frauen eine entscheidende Rolle 
für George und seinen ostentativ männerbündi-
schen Kreis spielten, und stellt Leben, Werk und 
Situierung der Frauen dar. 295 Seiten mit 11 Ta-
feln, gebunden (Castrum Peregrini. Neue Folge; 
Band 3/Wallstein Verlag 2010) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 389109      statt 32.-      nur 12.-

Michael Günther
B = Börse + Bordell. Franz Richard Behrens
Wortkunst, Konstruktivismus und das Ver-
schwinden der Lyrik. Über Leben und Werk 
Franz Richard Behrens', «einer der bedeutends-
ten und ästhetisch radikalsten Dichter der ersten 
Jahrhunderthälfte» (Gerhard Rühm). 469 Seiten, 
broschiert (Münchener Studien zur literarischen 
Kultur in Deutschland; Band 21/Peter Lang Ver-
lag 1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 25021      statt 93.95      nur 23.95

Agata Schwartz: Utopie, Utopismus 
und Dystopie in Der Mann ohne Eigenschaften
Robert Musils utopisches Konzept aus ge-
schlechtsspezifischer Sicht. Die Studie unter-
sucht Musils Rezeption verschiedener Stränge 
utopischen Denkens und zeigt die Ambivalenz 
eines utopischen vs. eines dystopischen Lesens 
auf. 200 Seiten, broschiert (German Studies in 
Canada; Band 9/Peter Lang Verlag 1997) Mängel-
exemplar. 
Best.-Nr. 60038      statt 54.95      nur 14.95

Irmgard Keun
Man lebt von einem Tag zum andern
Briefe 1935-1948. In Verbindung mit der Akade-
mie der Künste hrsg. von Michael Bienert. In den 
Briefwechseln v.a. mit dem Schriftsteller Franz 
Hammer und mit ihrem Ehemann Johannes Tra-
low schreibt Keun u.a. über ihre illegale Publika-
tionstätigkeit in Deutschland und über die prekä-
re Existenz im Exil. Ein ausführlicher Beitrag des 
Herausgebers beleuchtet Irmgard Keuns Briefe 
und ihre Adressaten. 176 Seiten mit 20 Abb., ge-
bunden (Quintus Verlag 2021). 
Best.-Nr. 36230      statt 24.-      nur 12.-

Vertriebene Vernunft?
Aufklärung und Exil nach 1933. Hrsg. von Chris-
toph Schmitt-Maaß und Daniel Fulda. Zehn Bei-
träge aus verschiedenen Disziplinen widmen sich 
der zentralen Stellung des Begriffs der Aufklä-
rung für die Vertriebenen, indem sie die Rezepti-
on des historischen Epochenbegriffs und der 
Aufklärungspraxis durch die Vertriebenen ver-
klammern. 168 Seiten, broschiert (Laboratorium 
Aufklärung; Band 30/Wilhelm Fink Verlag 2017) 
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 77520      statt 42.90      nur 9.90

Gunnar Decker: Kriegerdämmerung
Polemischer Versuch zu einem Porträt Ernst Jün-
gers. 144 Seiten, broschiert (Literaturwissen-
schaft in der Blauen Eule; Band 19/Verlag Die 
Blaue Eule 1997) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 3962      früher 20.-      jetzt 7.-

Karin Ceballos Betancur
Egon Erwin Kisch in Mexiko
Die Reportage als Literaturform im Exil. Kischs 
Reportagen im mexikanischen Exil werden ins-
besondere hinsichtlich ihrer Position einer so-
wohl publizistisch als auch literarisch veranker-
ten Gattung untersucht. 184 Seiten, broschiert 
(Analysen und Dokumente; Band 42/Peter Lang 
Verlag 2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 9498      statt 54.95      nur 14.95

Harro Zimmermann: Günter Grass
Biographie. Das umfassende Werk behandelt 
nicht nur ausführlich die weithin bekannten Be-
reiche des Lebens und Schaffens des Nobelpreis-
trägers, etwa die Entstehung der "Blechtrommel" 
oder sein (partei-)politisches Engagement, son-
dern beleuchtet auch weniger bekannte Aspekte 
wie seine komplizierte Freundschaft mit Paul Ce-
lan. 936 Seiten mit 34 Textabb. sowie 8 Farbta-
feln, gebunden (Osburg Verlag 2023) Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 122844      statt 49.-      nur 19.-

Kommentar zu Paul Celans »Sprachgitter«
Hrsg. von Jürgen Lehmann unter Mitarbeit von 
Jens Finckh, Markus May und Susanna Brogi. 
Nach einer Einleitung zum Zyklus untersuchen 
einheitlich strukturierte Kommentare Überliefe-
rung, Kontexte, Beziehungen und Komplexität 
der einzelnen Gedichttexte. Der Band verweist 
auf die für die Entstehung der Gedichte relevan-
ten Personen, Daten, Orte und Texte, macht mit 
den dichterischen Verfahren Celans vertraut und 
beleuchtet u.a. Vielschichtigkeit, Komplexität und  
Beziehungsreichtum der Texte. 558 Seiten, ge-
bunden (Beiträge zur neueren Literaturgeschich-
te; Band 228/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 81200      früher 56.-      jetzt 16.-

Albrecht Schöne
Dichtung als verborgene Theologie
Versuch einer Exegese von Paul Celans ›Einem, 
der vor der Tür stand‹. Schöne zeigt exempla-
risch die Züge einer »verborgenen Theologie« 
bei Celan auf, deren Verborgenheit notwendige 
Eigenart des Textes selber ist. 2., überarbeitete 
Auflage. 47 Seiten, broschiert (Göttinger Sudel-
blätter/Wallstein Verlag 2000) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 566110      statt 14.-      nur 6.-
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Rolf Lohse: Renaissancedrama 
und humanistische Poetik in Italien
An 100 ausgewählten Stücken verschiedener Gat-
tungen arbeitet Lohse die spätantike dichtungs-
theoretische Basis des italienischen Theaters der 
frühen Neuzeit heraus. 722 Seiten, gebunden (Hu-
manistische Bibliothek. Reihe 1: Abhandlungen; 
Band 64/Fink Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15815      statt 114.-      nur 45.-

Stefan Ripplinger: Mallarmés Menge
Mallarmé ist kein elitärer Schöngeist - er schreibt 
für die Menge, allerdings eine der Zukunft. Der 
Essay lenkt den Blick auf diesen zentralen, kaum 
beachteten Aspekt in Mallarmés Texten. 139 Sei-
ten, broschiert (Fröhliche Wissenschaft; Band 
145/Matthes & Seitz Berlin 2019) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 412826      statt 14.-      nur 7.-

Gunnar Decker: Houellebecq. Das Ungeheuer
Houellebecq zeigt moderne Existenzen zwischen 
Anpassung und Verweigerung. Decker sieht dar-
in eine sich aus der Romantik speisende Ästhetik 
des Widerstands. 271 Seiten, gebunden (Matthes 
& Seitz Berlin 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 66521      statt 22.-      nur 10.-

Andreas Höfele: Zoologie der Tragödie
Von Menschen und Tieren bei Shakespeare. Am 
"Macbeth" zeigt der Autor, wie die Nachbar-
schaft von Bühne und Bärenhatzarena zu einer 
radikalen Destabilisierung der Grenze zwischen 
Mensch und Tier führen kann. 37 Seiten mit 7 
Abb., broschiert (Schriften der Philosophisch-
historischen Klasse der Heidelberger Akademie 
der Wissenschaften; Band 30/Universitätsverlag 
Winter 2003). 
Best.-Nr. 80339      früher 8.-      jetzt 4.-

Die süße Macht der Töne...
Zur Bedeutung der Musik in Shakespeares Wer-
ken und ihrer Rezeption. Hrsg. von Ute Jung-
Kaiser und Annette Simonis. Elf Beiträge be-
leuchten die musikalischen Dimensionen in 
Shakespeares Theaterstücken und erkunden an 
Opern, Ballett oder Musicals deren Ausstrahlung 
bis in die Gegenwart. XIV,284 Seiten mit 45 
Abb. und 19 Notenbeispielen, broschiert (Weg-
zeichen Musik; Band 9/Olms Verlag 2014). 
Best.-Nr. 945707      früher 48.-      jetzt 14.-

Arbeiten aus 
dem Schwerpunkt Mythos/Ideologie
Hrsg. von Peter Tepe und Anne Thörner. 16 Bei-
träge aus dem Düsseldorfer Studien- und For-
schungsschwerpunkt Mythos/Ideologie zu litera-
turwissenschaftlichen, philosophischen und kul-
turwissenschaftlichen Themen. 348 Seiten, bro-
schiert (Illusionstheorie - Ideologiekritik - My-
thosforschung; Band 7/Verlag Die Blaue Eule 
1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 1958      früher 44.-      jetzt 9.-

Kurt W. Forster
Aby Warburgs Kulturwissenschaft
Ein Blick in die Abgründe der Bilder. Forsters 
Schilderung von Werk und Leben Warburgs fügt 
sich zu einer Gesamtdeutung seines Wirkens und 
eröffnet den Blick auf dessen eigentliche Revolu-
tion des Sehens - ein Plädoyer für einen kriti-
schen Blick auf Bilder überhaupt. 255 Seiten mit 
9 Abb., gebunden (Matthes & Seitz Berlin 2018).
Best.-Nr. 34830      statt 28.-      nur 12.-

Nachleben der Religionen
Kulturwissenschaftliche Untersuchungen zur 
Dialektik der Säkularisierung. Hrsg. von Martin 
Treml und Daniel Weidner. Angesichts der Wie-
derkehr der Religion in den öffentlichen Diskurs 
fragen 15 Beiträge, ausgehend von Warburgs Be-
griff des Nachlebens, nach religiösen Spuren und 
Subtexten im inhaltlichen wie methodologischen 
Diskurs der Kulturwissenschaften seit etwa 1900, 
und nach der methodischen Provokation, die Re-
ligion für die Kulturwissenschaften heute dar-
stellt. 280 Seiten mit 5 Abb., broschiert (Trajekte/
Wilhelm Fink Verlag 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14110      statt 56.-      nur 19.90

Lothar Pikulik
Natur und die westliche Zivilisation
Literarische Kritik und Kompensation einer Ent-
fremdung. Ausgehend von poetischer Natur-
schwärmerei und Widerständen gegen eine ratio-
nalistische "Entzauberung" der Welt zeigt Piku-
lik das Auseinanderdriften der Konzepte "Kul-
tur" und "Zivilisation" seit dem 18. Jahrhundert. 
242 Seiten, broschiert (Olms Verlag 2016). 
Best.-Nr. 944726      früher 34.-      jetzt 12.-

Lothar Pikulik: Kultur als Gestalt 
und Geschichte - Versuch einer Bestimmung
Mit einem Kommentar zu Egon Friedells "Kul-
turgeschichte der Neuzeit". Pikulik zeigt, dass 
Kultur ihre Ursprünge zugleich in der Entfrem-
dung des Menschen von der Natur und in seiner 
Abgrenzung von der Barbarei hat und dabei ein 
reziprokes Verhältnis zur Geschichte pflegt. 167 
Seiten, broschiert (Olms Verlag 2017). 
Best.-Nr. 230040      früher 29.80      jetzt 9.80

Beide Bände von Lothar Pikulik zusammen. 
Best.-Nr. 123300      früher 63.80      jetzt 19.80

Periphere Visionen
Wissen an den Rändern von Fotografie und Film. 
Hrsg. von Heide Barrenechea, Marcel Finke und 
Moritz Schumm. Am Beispiel der Medien Foto-
grafie und Film, die maßgeblich zum Topos bild-
licher Evidenz beigetragen haben, gehen zwölf 
Beiträge dem Verhältnis von Wissen und Sehen 
nach. 243 Seiten mit 60 Textabb. sowie 16 Farb-
tafeln, broschiert (Schriftenreihe des DFG-Gra-
duiertenkollegs "Das Wissen der Künste"/Wil-
helm Fink Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 119284      statt 56.-      nur 14.90

Roland Girtler: Bösewichte
Strategien der Niedertracht. Girtler stellt fest: 
Unser Alltag, menschliches Handeln, wird we-
sentlich von "Bösewichten", von der Einteilung 
in Gut und Böse bestimmt - wobei die Bösen im-
mer die anderen sind. Und die "guten Menschen" 
brauchen Bösewichte, um selbst als umso besser 
dazustehen. 284 Seiten mit 15 Abb., gebunden 
(Böhlau Verlag 1999). 
Best.-Nr. 14222      früher 35.-      jetzt 13.-

Hektor Haarkötter: Notizzettel
Denken und Schreiben im 21. Jahrhundert. Wel-
che Bedeutung hat der Notizzettel für das Den-
ken? Hat sich die Praxis des Notierens und des 
Schreibens im Übergang zum digitalen Zeitalter 
verändert? Eine Kulturgeschichte und Theorie 
des Notizzettels. 590 Seiten mit 26 Abb., gebun-
den (S. Fischer Verlag 2021) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14328      statt 28.-      nur 10.-
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Etymologisches Wörterbuch 
des Althochdeutschen
Band 6: mâda - pûzza. Unter der Leitung von Ro-
semarie Lühr erarbeitet von Harald Bichlmeier, 
Maria Kozianka, Roland Schuhmann und Laura 
Sturm. Der Band legt für zahlreiche althochdeut-
sche Wörter der Lemmatastrecken M, N, O und 
P eine fundierte Etymologie vor. Die konsequen-
te Anwendung moderner Methoden der Indoger-
manistik bietet eine sichere Basis für die germa-
nistische und indogermanistische Wortforschung. 
Die klare Dreiteilung der Hauptlemmata in einen 
deutschen, einen germanischen und einen indo-
germanischen Teil ermöglicht eine vielseitige Nut-
zung. LIV Seiten und 1.600 Spalten, Leinen (Van-
denhoeck & Ruprecht 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 118770      statt 400.-      nur 140.-

Grammatik des Frühneuhochdeutschen. 
Bände I, VI, VII in fünf Bänden
Beiträge zur Laut- und Formlehre, hrsg. von 
Hugo Moser, Hugo Stopp und Werner Besch. 
Band I: Vokalismus der Nebensilben. Teil 1: Vokal-
schwund und Vokalzusatz, bearbeitet von Karl 
Otto Sauerbeck. Teil 2: Die Entsprechungen von 
mhd. unbetontem 'e', bearbeitet von Hugo Stopp. 
Mit einem Quellen- und Literaturverzeichnis von 
Helmut Graser. Teil 3: Die Entsprechungen nicht-
haupttoniger mhd. Vokale außer 'e', bearbeitet 
von Hugo Stopp. - Band VI: Flexion der Adjekti-
ve, von Hans-Joachim Solms und Klaus-Peter 
Wegera. - Band VII: Flexion der Pronomina und 
Numeralia, von Maria Walch und Susanne Hä-
ckel. Drei Bände in fünf Teilbänden, zusammen 
XIV,2.014 Seiten, Band I.3 Leinen, alle anderen 
Bände broschiert (Germanische Bibliothek. Erste 
Reihe: Sprachwissenschaftliche Lehr- und Ele-
mentarbücher/Universitätsverlag Winter 1970-91) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 125067      früher 318.-      jetzt 48.-

Chen Tzoref-Ashkenazi: Der romantische 
Mythos vom Ursprung der Deutschen
Friedrich Schlegels Suche nach der indogermani-
schen Verbindung. Aus dem Hebräischen von 
Markus Lemke. Schlegels Schrift "Über die 
Sprache und Weisheit der Indier" (1808) spielte 
eine maßgebliche Rolle bei der Entwicklung der 
vergleichenden Sprachwissenschaft und der In-
dologie. Die Studie zeigt, wie und in welchem 
politischen Kontext Schlegel in den Jahren 1797 
bis 1812 die Theorie von der indischen Abkunft 
der Deutschen entwickelte. 255 Seiten, bro-
schiert (Schriftenreihe des Minerva Instituts für 
deutsche Geschichte der Universität Tel Aviv; 
Band 29/Wallstein Verlag 2009). 
Best.-Nr. 263062      früher 29.-      jetzt 9.-

Dieter Nerius
Das deutsche Rechtschreibwörterbuch
Entwicklung, Struktur und Funktion. Darstellung 
und Analyse der Entwicklung des deutschen 
Rechtschreibwörterbuches seit der Herausbil-
dung der Einheitsorthographie. Durch detaillierte 
Untersuchung von 19 exemplarisch ausgewähl-
ten Wörterbuch-Ausgaben seit 1880 wird heraus-
gearbeitet, wie sich dieser Wörterbuchtyp in 
Struktur und Funktion ausgebildet und differen-
ziert hat. 344 Seiten, gebunden (Olms Verlag 
2015) minimale Lagerspuren.
Best.-Nr. 922809      statt 68.-      nur 18.-

H. Joachim Neuhaus
A Phonetic Concordance 
to Daniel Jones Phonetic Readings in English
The author presents the entire lexical inventory 
used in Jones' book (1973), systematically orga-
nized according to IPA standards, and provides 
introductory information and notes on word fre-
quency. XIX,174 Seiten mit vier Abb., broschiert 
(Alpha-Omega. Reihe C; Band 6/Olms Verlag 
1995). Best.-Nr. 939710      statt 24.80      nur 6.80

Bayerisches Wörterbuch (BWB). 
Heft 2/3: Acker - Apollonia
Hrsg. von der Kommission für Mundartfor-
schung. Bearbeitet von Josef Denz, Bernd Dieter 
Insam, Anthony R. Rowley und Hans Ulrich 
Schmid. Heft 2: [Hof]acker - [Jung-frauen]almer. 
Heft 3: [Milch]almer - Apollonia. Die Stichwort-
Artikel des BWB geben Auskunft über Bedeu-
tung, Idiomatik, Synonymik, Sach- und Volks-
kundliches eines Mundartwortes. Zwei Lieferun-
gen, zus. [376] Spalten, broschiert (Bayerisch-
Österreichisches Wörterbuch/Bayerische Akade-
mie der Wissenschaften/Oldenbourg Verlag 1997) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14332      früher 49.60      jetzt 7.60

Manfred Markus, Michael Pätzold 
Linguistik Deutsch + Englisch/
Linguistics German + English
5000 Words Thematically Arranged. Systemati-
sche Zusammenstellung und Erläuterung der 
wichtigsten Fachtermini aus verschiedenen Dis-
ziplinen der Linguistik. 228 Seiten mit zahlrei-
chen Abb., broschiert (English for Specific Pur-
poses; Vol. 3/Verlag Die Blaue Eule 1999) leichte 
Lagerspuren; ohne die zum Band gehörende Dis-
kette. Best.-Nr. 1971      früher 30.50      jetzt 8.50

Thomas Becker: Einführung 
in die Phonetik und Phonologie des Deutschen
Gut verständliche Darstellung der Lautstruktur 
deutscher Wörter und Sätze, die sich auf das 
Grundlagenwissen konzentriert. Mit Aufgaben 
und Lösungsvorschlägen. 130 Seiten mit 64 Abb. 
und 24 Tab., broschiert (Einführung Germanistik/
Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2012).
Best.-Nr. 101330      früher 20.-      jetzt 9.50

Transkulturelle Perspektiven 
auf mehrsprachige Regionen
Fes und Flensburg im Dialog. Hrsg. von Franz 
Januschek. Neun Beiträge beleuchten mit unter-
schiedlichen Ansätzen und Methoden verschie-
dene Arten gelebter und/oder erwünschter Mehr-
sprachigkeit. 229 Seiten mit 11 Abb. und 10 Tab., 
broschiert (Kleine und regionale Sprachen; Band 
2/Olms Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 946427      statt 39.80      nur 9.80

Eckhard Meineke 
Studien zum genderneutralen Maskulinum
Ausgehend vom Phänomen des Epikoinons und 
mit diachronem Blick auf Sprache und Linguistik 
setzt sich Meineke mit Positionen der feministi-
schen Linguistik auseinander. 358 Seiten, gebun-
den (Universitätsverlag Winter 2023) leichte La-
gerspuren.
Best.-Nr. 65618      statt 36.-      nur 16.-
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Ahmed Sadouki: Die Farbenlehre der Araber
Aus den überlieferten Quellen von Aristoteles bis 
aṭ-Ṭūsī. Untersuchung zur Bedeutung und Be-
deutungsfindung der arabischen Farb-, Glanz- 
und Helligkeitswörter. Nebst Edition und Über-
setzung der Schrift von aṭ-Ṭūsī "Über die Entste-
hung der Farben". Die Studie zeigt, wie Gelehrte 
der Antike und des Mittelalters "Farbe" verstan-
den und erklärten. 234 Seiten mit 13 Tafeln, bro-
schiert (Arabistische und islamwissenschaftliche 
Texte und Studien; Band 19/Olms Verlag 2015). 
Best.-Nr. 112179      statt 38.-      nur 12.-

Ignaz Goldziher: Gesammelte Schriften Band VI
Band VI: Ergänzungen zu den früheren Bänden 
1874-1907. Hrsg. von Joseph DeSomogyi. Der 
Band versammelt im Reprint sieben Aufsätze zu 
islamkundlichen und arabistischen Themen und 
das Gesamtinhaltsverzeichnis. 211 Seiten, Leinen 
(Collectanea; Band II.6/Olms 1973) Lagerspuren.
Best.-Nr. 113709      statt 83.-      nur 18.-

Mahmud Ghanayim
The Quest for a Lost Identity
Palestinian Fiction in Israel. Adopting a strictly 
literary treatment of the situation, the author re-
constructs the various stages in the evolution of 
Palestinian literature and its difficult existence. 
XI,164 Seiten, broschiert (Studies in Arabic Lan-
guage and Literature; Vol. 7/Harrassowitz Verlag 
2008). Best.-Nr. 7787      früher 38.-      jetzt 10.-

Mohammad Al Zubair
Royal Opera House Muscat
Der hochwertig ausgestattete und bebilderte 
Band präsentiert - in englischer Sprache - die Ge-
schichte des Royal Opera House Muscat im Sul-
tanat Oman, seine Architektur, Innenausstattung 
und Bühnentechnik. 318 Seiten mit zahlreichen 
Farbabb., Querformat, Leinen in Schmuckschu-
ber (Olms Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 70610      früher 98.-      jetzt 28.-

Julia Gerlach: Der verpasste Frühling
Woran die Arabellion gescheitert ist. Eine ebenso 
persönliche wie informative Darstellung. 248 
Seiten mit 24 Abb., broschiert (Ch. Links Verlag 
2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 43416      früher 18.-      jetzt 6.-

Intercultural Aspects 
in and around Turkic Literatures
Proceedings of the International Conference 2003 
in Nicosia. Edited by Matthias Kappler. 18 con-
tributions address aspects of interculturalism, cos-
mopolitanism, stereotypes and crosscultural li-
terary trends in Turkic literatures and literatures 
in contact with Turkic culture. 197 Seiten, bro-
schiert (Mîzân; Band 13/Harrassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 6685      früher 49.80      jetzt 14.80

Andreas Schüttler: Literarische Paradigmen
in den Kurzgeschichten des tamilischen 
Autors Mauṉi (Es. Maṇi) (1907-1985)
Eine kritische Analyse der Handlungsaspekte 
und Themen, der Figurentypen, der Erzählstruk-
tur sowie des literarischen Stils. IX,342 Seiten, 
broschiert (Beiträge zur Kenntnis südasiatischer 
Sprachen und Literaturen; Band 9/Harrassowitz 
Verlag 2002). 
Best.-Nr. 6682      früher 76.-      jetzt 26.-

Gabriella Eichinger Ferro-Luzzi
The Maze of Fantasy in Tamil Folktales
This study points out the cultural content of Ta-
mil folktales, and stresses the importance of the 
actually occuring motifs for the interconnection 
of tales. IX,190 Seiten, broschiert (Harrassowitz 
Verlag 2002). 
Best.-Nr. 6715      früher 32.-      jetzt 12.-

Carmen Dragonetti, Fernando Tola
Essays on Indian Philosophy 
in Comparative Perspective
The authors address five cases of thematic and 
methodological coincidences between Indian and 
Western philosophical thought. XVII,178 Seiten, 
broschiert (Philosophische Texte und Studien; 
Band 101/Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 135423      statt 34.80      nur 12.80

Einheit und Vielfalt in China
Beiträge zum Pluralismus in der chinesischen 
Geistes- und Sozialgeschichte. Hrsg. von Marti-
na Maria Eglauer und Clemens Treter. Zwölf 
Beiträge beleuchten philosophische, historische, 
literarische, politische und linguistische Aspekte 
des Umgangs mit der Differenz in der chinesi-
schen Geistes- und Sozialgeschichte von der 
Zhou-Zeit bis heute. XII,271 Seiten, broschiert 
(Jahrbuch der Deutschen Vereinigung für China-
studien; Band 1/Harrassowitz Verlag 2005). 
Best.-Nr. 8776      früher 48.-      jetzt 14.-

Der Boxerkrieg in China 1900-1901
Tagebuchaufzeichnungen des späteren Hildes-
heimer Polizeioffiziers Gustav Paul. Hrsg. von 
Hubert Mainzer und Herward Sieberg. Das im 
Neusatz wiedergegebene Tagebuch wird durch 
zwei kontextualisierende Aufsätze der Herausge-
ber ergänzt. 135 Seiten mit 11 Farb- und 15 s/w-
Abb., gebunden (Quellen und Dokumentationen 
zur Stadtgeschichte Hildesheims; Band 11/Ver-
lag Gebrüder Gerstenberg 2001) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 12328      früher 10.-      jetzt 5.-

Young-tsu Wong: Rejuvenating a Tradition
Reform and Revolution in Modern China. Nine 
articles and three reviews on the history of mo-
dern China with particular emphasis on the the-
mes of reform and revolution. The topics include 
the reform thought of Feng Kuei-fen and Wang 
T'ao, the changing Chinese world view, the quest 
for a constitutional monarchy and economic mo-
dernization, the significance of the Kuang-hsu 
emperor to the 1898 Reform, the 1911 Revoluti-
on in provinces, and the nature of the May Fourth 
Movement. IX,232 Seiten, gebunden (Asian 
Thought and Culture; Vol. 3/Peter Lang Verlag 
1990) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 3227      statt 58.95      nur 8.95

Japanese Thought in the Tokugawa Era
A Bibliography of Western-Language Materials. 
Compiled and edited by Klaus Kracht. The biblio-
graphy tries to achieve completeness to some ex-
tent in the fields of academic, religious, social, 
political etc. discourse, excluding works of Wes-
tern authors written before the mid-19th Century. 
426 Seiten, broschiert (Izumi; Band 6/Harrasso-
witz Verlag 2000). 
Best.-Nr. 8804      früher 48.-      jetzt 24.-
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Deregulation und Restauration
Eine politische Wissensgeschichte. Hrsg. von 
Monika Wulz, Max Stadtler, Nils Güttler und Fa-
bian Grütter. Prozesse von Deregulation werden 
zunehmend von einer restaurativ-autoritären Kehr-
seite begleitet. 15 Beiträge widmen sich Texten 
von Karl Mannheim bis Alan Greenspan, die den 
Blick auf liberal-reaktionäre Konstellationen frei-
geben und zu ihrem Verständnis beitragen. 331 
Seiten mit vier Abb., broschiert (Batterien. N.F.; 
Band 103/Matthes & Seitz Berlin 2021) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 331404      statt 22.-      nur 11.-

Kristina Meyer: Die SPD 
und die NS-Vergangenheit 1945-1990
Die Autorin zeichnet den vergangenheitspoliti-
schen Weg der SPD nach und zeigt die prägende 
Rolle der widerstreitenden Ziele einer gerechten 
Aufarbeitung und »innerer Versöhnung«. 549 Sei-
ten, gebunden (Beiträge zur Geschichte des 20. 
Jahrhunderts; Band 18/Wallstein Verlag 2016).
Best.-Nr. 39046      statt 42.-      nur 12.-

Stefan Haack: Verlust der Staatlichkeit
Haack untersucht die Frage der Staatlichkeit im 
europäischen Einigungsvorgang. Dabei themati-
siert er das Problem eines möglichen Staatsform-
wandels ebenso wie verfassungsrechtliche Kon-
sequenzen. XXXII,528 Seiten, Leinen (Jus Pub-
licum; Band 164/Mohr Siebeck 2007) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 124205      statt 159.-      nur 39.-

Grégory Salle: Superyachten
Luxus und Stille im Kapitalozän. Aus dem Fran-
zösischen von Ulrike Bischoff. Salle deutet Supe-
ryachten als Schlüssel zum Verständnis des gegen-
wärtigen Kapitalismus: als Symbole dafür, dass 
Exzess zum Kennzeichen unseres Zeitalters ge-
worden ist. 170 Seiten, broschiert (edition suhr-
kamp 2790/Suhrkamp Verlag 2022) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 484303      statt 16.-      nur 6.-

Berthold Unfried: Vergangenes Unrecht
Entschädigung und Restitution in einer globalen 
Perspektive. Beginnend mit der Auseinanderset-
zung um Konten von NS-Opfern bei Schweizer 
Banken untersucht Unfried Hintergründe, Pro-
zesse, Logiken und Praktiken der Entschädi-
gungsdebatte um die Jahrtausendwende. 541 Sei-
ten, gebunden (Wallstein Verlag 2014). 
Best.-Nr. 45807      früher 46.-      jetzt 16.-

Neue Konstellationen der Gegenwart: 
Annäherungen, Institutionen und Legitimität
Hrsg. von Corinne Michaela Flick. Die globalen 
Institutionen waren bisher die Grundpfeiler der 
staatlichen, regelbasierten Zusammenarbeit, sie 
stehen aber zunehmend unter Druck und sind 
Schauplätze geopolitischer Auseinandersetzung. 
Im Gegenzug sehen wir neue Formationen nicht-
staatlicher Akteure. 16 Beiträge fragen ange-
sichts globaler Problemstellungen nach Einfluss 
und Legitimität neuer nichtstaatlicher Akteure 
und Stakeholder. 296 Seiten, gebunden (Convo-
co! Edition/Wallstein 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 21910      statt 14.90      nur 7.90

Andreas Reckwitz, Hartmut Rosa
Spätmoderne in der Krise
Was leistet die Gesellschaftstheorie? Rosa und 
Reckwitz haben großangelegte, ganz unterschied-
lich akzentuierte Gesellschaftstheorien vorgelegt. 
Die Perspektiven der beiden Theoretiker werden 
in ausführlichen Essays dargelegt, bevor sie im 
direkten Gespräch Gemeinsamkeiten und grund-
legende Differenzen ihrer Positionen herausar-
beiten. 313 Seiten mit vier Abb., gebunden (Suhr-
kamp Verlag 2021) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 11375      statt 28.-      nur 12.-

Émile Durkheim: »Deutschland über alles«
Die deutsche Mentalität und der Krieg. Aus dem 
Französischen von Jacques Hatt, überarbeitet 
von Daniel Creutz. Hrsg. und mit einem Essay 
von Marie Rotkopf. Durkheims letztes Buch, 
veröffentlicht 1915, ist ein verfemter Text, in 
dem er die Deutschen erkundet und den Ur-
sprung des Ersten Weltkrieges ergründet - eine 
erschreckend aktuelle Reflexion über den Krieg 
als Strategie. 155 Seiten mit 5 Abb., broschiert 
(Matthes & Seitz Berlin 2022) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 86430      statt 18.-      nur 9.-

Helmut Schelsky - 
der politische Anti-Soziologe
Eine Neurezeption. Hrsg. von Alexander Gallus. 
14 Beiträge ordnen Schelsky als Intellektuellen 
in die Ideen- und Kulturgeschichte des 20. Jahr-
hunderts ein, erörtern sein Wissenschaftsverständ-
nis und präsentieren eine kritische Re-Lektüre 
ausgewählter Arbeiten. 243 Seiten, broschiert 
(Wallstein Verlag 2013) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 81629      statt 24.90      nur 9.90

»DIE ZEIT« und die Bonner Republik
Eine meinungsbildende Wochenzeitung zwischen 
Wiederbewaffnung und Wiedervereinigung. Hrsg. 
von Christian Haase und Axel Schildt. 13 Beiträ-
ge zeigen den Grad der europäisch-transatlanti-
schen Vernetzung der Zeitung und ihre Bedeu-
tung für den innen- und außenpolitischen Diskurs 
der Bundesrepublik. 312 Seiten mit 17 Tafeln, 
gebunden (Hamburger Beiträge zur Sozial- und 
Zeitgeschichte; Band 43/Wallstein Verlag 2008).
Best.-Nr. 27931  früher 32.-   jetzt 9.-

Eric Voegelin: Die Natur des Rechts
Aus dem Englischen, mit Anmerkungen und ei-
nem Nachwort versehen von Thomas Nawrath. 
In seiner Vorlesung (1957) untersucht Voegelin, ob 
und wann man davon reden kann, dass das Recht 
ein Wesen hat, und gelangt dabei zu einer Gesell-
schaftstheorie des Rechts. 219 Seiten, gebunden 
(Batterien. N.F.; Band 10/Matthes & Seitz Berlin 
2012). Best.-Nr. 20721      statt 24.90      nur 9.90

Angelika Siehr
Das Recht am öffentlichen Raum
Theorie des öffentlichen Raumes und die räumli-
che Dimension von Freiheit. Siehr zeigt, warum 
Bürger in einer Demokratie ein grundrechtlich 
fundiertes Recht auf öffentlichen Raum haben - 
und warum dessen Verlust in semi-öffentlichen 
Räumen droht. XXXIV,770 Seiten, Leinen (Jus 
Publicum; Band 260/Mohr Siebeck 2016) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 37779      statt 154.-      nur 54.-
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Noel W. Smith: An Analysis of Ice Age Art
Its Psychology and Belief System. The book 
shows how the psychological concepts and sha-
manistic beliefs of hunter-gatherers match a num-
ber of characteristics of the drawings, in particu-
lar the depiction of breath or "life-force". XVI, 
242 Seiten mit 168 Abb. auf 73 Tafeln, gebunden 
(American University Studies. Series XX: Fine 
Arts; Vol. 15/Peter Lang Verlag 1992) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 6576      statt 53.95      nur 13.95

Aristippos Blanas: Geometrische 
Keramik aus Minoa auf Amorgos
Der Band befasst sich mit dem Material der Gra-
bungskampagnen 1981 bis 1991 in Minoa. Die 
Beschreibung des nach Warengruppen geordne-
ten Materials, die chronologische Einordnung und 
die Analyse des Fundkontexts fügen sich zu einer 
Skizze der frühen Geschichte der Stadt. IX,366 
Seiten mit 112 Textabb. und 39 Tafeln, Großfor-
mat, gebunden (Verlag Scriptorium 2006) Lager-
spuren. Best.-Nr. 14346      statt 73.-      nur 29.-

Tina Mitterlechner: Das Bankett
Ein Bildmotiv zwischen Diesseits und Jenseits im 
vorrömischen Italien (8.-2./1. Jh. v. Chr.). Hrsg. 
und mit einem Vorwort von Petra Amann. Das 
Bankettmotiv, das sowohl ein friedliches Mitein-
ander als auch ökonomischen Wohlstand zum 
Ausdruck bringt und zahlreiche Bildträger vom 
8. Jahrhundert v.u.Z. bis in die römische Zeit 
schmückte, wird in den verschiedenen Regionen 
Italiens systematisch-überregional und nach ein-
heitlichen Kriterien untersucht. Die beiliegende 
CD-ROM bietet einen Katalog als PDF-Datei. 440 
Seiten und 9 Farbtafeln sowie eine CD-ROM, 
Großformat, gebunden (Phersu. Etrusko-italische 
Studien; Band 2/Holzhausen 2020) die CD-ROM 
wurde getestet und funktioniert; Funktionsfähig-
keit auf allen Geräten kann aber nicht garantiert 
werden. Best.-Nr. 79999     früher 86.-     jetzt 26.-

Johann-Christoph Wulfmeier
Griechische Doppelreliefs
Die Studie stellt 63 Amphiglypha (vor allem 
Weih- und Grabreliefs) vornehmlich des 4. Jahr-
hunderts v. u. Z. vor. Auf eine chronologische 
Einordnung folgt eine ausführliche ikonographi-
sche Analyse. Insbesondere wird untersucht, in 
welchem Verhältnis die beiden Reliefseiten zu-
einander stehen und inwiefern die Doppelreliefs 
den ikonographischen Gepflogenheiten einseiti-
ger Reliefs folgen. VIII,169 Seiten und 29 Ta-
feln, Großformat, gebunden (Verlag Scriptorium 
2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 43562      statt 46.-      nur 16.-

Daniela Roberts: »Imago Mundi«
Eine ikonographische und mentalitätsgeschicht-
liche Studie, ausgehend von Hans Holbein d. J. 
The Ambassadors. Neuinterpretation des (inner-
halb seiner Gattung einzigartigen) Werks im grö-
ßeren geistesgeschichtlichen Kontext und auf Ba-
sis neu erschlossenen Quellenmaterials. 523 Sei-
ten mit 8 Farb- und 88 s/w-Abb., gebunden (Stu-
dien zur Kunstgeschichte; Band 177/Olms 2009).
Best.-Nr. 135422      statt 78.-      nur 18.-

Martin Dorka Moreno: Imitatio Alexandri?
Ähnlichkeitsrelationen zwischen Götter- sowie 
Heroenbildern und Porträts Alexanders des Gro-
ßen in der griechisch-römischen Antike. Die Ar-
beit untersucht systematisch die ikonographischen 
Verflechtungen zwischen den Porträts Alexander 
des Großen und einzelnen Bildern von Göttern 
und Heroen und beleuchtet ihre Bedeutungen und 
kulturhistorischen Hintergründe. 248 Seiten mit 
137 Abb., Großformat, gebunden (Tübinger Ar-
chäologische Forschungen; Band 29/Verlag Ma-
rie Leidorf 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14061      statt 59.80      nur 19.80

Thomas Wilke: Innendekoration
Graphische Vorlagen und theoretische Vorgaben 
für die wandfeste Dekoration von Appartements 
im 17. und 18. Jahrhundert in Frankreich. Text und 
Katalog. Wilke untersucht die Evolution des Bild-
mediums vor allem der Kupferstiche und zeich-
net die historische Entwicklung der Dekoration 
von Appartements im Ancien Régime nach. Zwei 
Bände, zus. 782 Seiten mit 1.378 Abb., gebunden 
(Schriftenreihe des Kunsthistorischen Instituts der 
Universität Stuttgart; Band 3/scaneg Verlag 2016). 
Best.-Nr. 82200      früher 150.-      jetzt 30.-

Goya, Fragonard, Tiepolo
Die Freiheit der Malerei. Hrsg. von Sandra Pisot 
für die Hamburger Kunsthalle. Die drei Künstler 
entwarfen eine neuartige Bildsprache und erober-
ten mit ihrer innovativen, teils radikalen Kunst 
eine neue Freiheit. Anhand herausragender Wer-
ke macht der Band die folgenreichen künstleri-
schen Umbrüche sichtbar, mit denen in Madrid, 
Paris und Venedig die Grundlagen der Moderne 
geschaffen wurden. 334 Seiten mit 316 Farbabb., 
Großformat, gebunden (Hirmer Verlag 2019). 
Best.-Nr. 66730      früher 45.-      jetzt 20.-

Claudia Wedepohl: In den glänzenden 
Reichen des ewigen Himmels
Cappella del Perdono und Tempietto delle Muse
im Herzogpalast von Urbino. Die Studie analy-
siert Gestaltung und Funktionen des Raumpaars 
und arbeitet heraus, dass sich ihre Idee direkt auf 
spätantike und frühchristliche Theorien und Prak-
tiken zurückführen lässt. 424 Seiten mit 32 Farb- 
und 67 s/w-Tafeln, broschiert (Beiträge zur Kunst-
wissenschaft; Band 88/scaneg Verlag 2009).
Best.-Nr. 946404     früher 45.-      jetzt 10.-

Miron Mislin, Rosemarie Lazarus
Amerikanische Industriearchitektur 
(1876-1929). The Gilded Age. Mislin und Laza-
rus analysieren die Architektur der amerikani-
schen Fabrikbauten dieser Periode. Sie zeigen, 
wie die Bauweisen von den technischen Innovati-
onen, vom Zeitgeschmack und der wirtschaftli-
chen Entwicklung beeinflusst wurden, und wie 
die Gestaltung sich vom monumentalen Historis-
mus zum schlichten Funktionalismus wandelte. 
319 Seiten mit 330 Farb- und s/w-Abb., Querfor-
mat, broschiert (Wasmuth & Zohlen Verlag 2020) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14173      statt 49.-      nur 19.-
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ZGMTH - Zeitschrift der Gesellschaft für 
Musiktheorie. Jahrgang 1 bis 14 (2003-2017)
Ohne Jahrgang 3 (2006). Hrsg. von Oliver Schwab-
Felisch, Folker Froebe, Verena Weidner, Stefan 
Rohringer, Michael Polth, Felix Wörner, Kilian 
Sprau et al. Die Bände versammeln 31 Ausgaben, 
darunter 19 Ausgaben zu spezifischen Einzelthe-
men. Insgesamt enthalten die Bände 167 Aufsät-
ze sowie zahlreiche weitere Beiträge, etwa Ta-
gungsberichte, Umfragen, Diskussionsdokumen-
tationen, Rezensionen und Quellentexte. 31 Aus-
gaben in 13 Bänden, zus. 4.853 Seiten mit 279 
Abb., 152 Tab. und 1.709 Notenbeispielen, bro-
schiert (Olms Verlag 2007-2018) einzelne Bände 
mit Lagerspuren; es fehlt Jahrgang 3/2006. 
Best.-Nr. 108901      statt 572.-      nur 172.-

Das Leipziger Musikverlagswesen
Innerstädtische Netzwerke und internationale 
Ausstrahlung. Hrsg. von Stefan Keym und Peter 
Schmitz. 19 Beiträge bieten eine Gesamtdarstel-
lung der Entwicklung des Leipziger Musikver-
lagswesens seit dem 16. Jahrhundert aus einer in-
terdisziplinären und internationalen Perspektive. 
512 Seiten mit 23 Farbtafeln, 39 Textabb. und 22 
Tab., gebunden (Studien und Materialien zur 
Musikwissenschaft; Band 94/Olms Verlag 2016). 
Best.-Nr. 199005      statt 58.-      nur 18.-

Silvan Moosmüller: Von der himmlischen
Harmonie zum musicalischen Krieg
Semantik der Stimmung in Musik und Literatur 
(1680-1740). Über die musikalischen Wurzeln 
von »Stimmung« zwischen Sphärenharmonie 
und physiologischer Ästhetik. In den Kontrover-
sen um die richtige Stimmung in der Musik ging 
es zugleich um die Frage, was Musik sei und in 
welcher Beziehung sie zum Menschen und zur 
Natur steht. Moosmüller beleuchtet die Positio-
nen und Argumentationsstrategien und setzt die 
musiktheoretischen Kontroversen ins Verhältnis 
zur zeitgenössischen Literatur und Wissenschaft. 
240 Seiten mit 10 Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 109936      statt 24.90      nur 9.90

Mozart und die geistliche Musik 
in Süddeutschland
Die Kirchenwerke von Leopold und Wolfgang 
Amadeus Mozart im Spannungsfeld zwischen 
klösterlicher Musiktradition und aufklärerischem 
Staatskirchentum. Hrsg. von Friedrich W. Riedel. 
14 Beiträge zeigen, dass die Kirchenmusik bei-
der Mozarts nicht isoliert in ihrer Zeit, sondern 
auf dem Boden klösterlicher und höfischer Mu-
sikpflege im gesamten Kulturbereich zwischen 
Rhein und Karpaten stand. 283 Seiten mit 10 
Abb., 39 Tab. und 54 Notenbeispielen, broschiert 
(studio•verlag 2010). 
Best.-Nr. 56372      statt 42.90      nur 12.90

Stephan Aufenanger: Die Oper 
während der Französischen Revolution
Studien zur Gattungs- und Sozialgeschichte der 
Französischen Oper. Der Autor entwirft ein le-
bendiges Bild des facettenreichen Musik- und 
Theaterlebens dieser Periode zwischen Kultur 
und Terror. IV,538 Seiten mit einigen Notenbei-
spielen, gebunden (Frankfurter Beiträge zur Mu-
sikwissenschaft; Band 31/Hans Schneider 2005).
Best.-Nr. 42429      früher 75.-      jetzt 25.-

Kirchenmusik zwischen 
Säkularisation und Restauration
Hrsg. von Friedrich Wilhelm Riedel. 21 Beiträge 
untersuchen aus der Sicht unterschiedlicher Dis-
ziplinen die Entwicklung der katholischen und 
evangelischen Kirchenmusik im mitteleuropäi-
schen Raum im historischen Kontext der Auflö-
sung des Heiligen Römischen Reiches und der 
Neuordnung Europas. 416 Seiten mit 42 Abb. 
und 10 Notenbeispielen, broschiert (Kirchenmu-
sikalische Studien; Band 10/studio•verlag 2006) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 25455      statt 44.80      nur 14.80

Der Zauberfloete zweyter Theil 
unter dem Titel: Das Labyrinth 
oder Der Kampf mit den Elementen
Eine große heroisch-komische Oper in zwey 
Aufzügen von Emanuel Schikaneder. In Musik 
gesetzt von Herrn Peter Winter, Kapellmeister in 
Churpfalz-bayrischen Diensten. Vollständiges Text-
buch. Erstveröffentlichung nach den zeitgenössi-
schen Quellen. 175 Seiten mit 18 Abb., bro-
schiert (Schriftenreihe [der Wiener Stadt- und 
Landesbibliothek] zur Musik; Band 7/Verlag Hans 
Schneider 1992). 
Best.-Nr. 77399      früher 49.-      jetzt 9.-

Musikwissenschaft - 
Nachkriegskultur - Vergangenheitspolitik
Interdisziplinäre wissenschaftliche Tagung der 
Gesellschaft für Musikforschung 2012. Hrsg. von 
Wolfgang Auhagen et al. Im Fokus der Beiträge 
steht die unmittelbare Nachkriegszeit; beleuchtet 
werden u.a. methodische Traditionen, biografi-
sche Aspekte; die Fachkultur im Kontext akade-
mischer Vergangenheitspolitik und die deutsche 
Musikwissenschaft im internationalen Kontext. 
371 Seiten und eine CD-ROM, broschiert (Olms 
2017). Best.-Nr. 230042   früher 59.80    jetzt 12.80

Musik - Politik - Ästhetik
Detlef Altenburg zum 65. Geburtstag. Hrsg. von 
Axel Schröter. 44 Autoren widmen sich dem 
Spannungsfeld zwischen Musik, Ästhetik und 
Politik - von der mittelalterlichen Prozessions-
musik bis zur Alltagsmusik am Beginn des 21. 
Jahrhunderts, von Europa über Brasilien bis Ja-
pan. Ein kaleidoskopartiger Querschnitt durch 
die Musikwissenschaft der Gegenwart. 722 Sei-
ten mit einigen Abb. und Notenbeispielen, bro-
schiert (studio•verlag 2012). 
Best.-Nr. 26032      früher 112.80      jetzt 32.80

Praktische Musiktheorie
Hrsg. von Joern Arnecke. 17 Beiträge behandeln 
Ideen und Wege zu einer praktischen Musiktheo-
rie mit besonderem Blick auf die künstlerischen 
Qualitäten des Faches. 322 Seiten mit 27 Abb. 
und 108 Notenbeispielen, broschiert (Paraphra-
sen; Band 5/Olms Verlag 2017). 
Best.-Nr. 843736      früher 58.-      jetzt 18.-

konkursbuch 25: Partitur der Träume
Über Musik und Klänge. Hrsg. von Andrea Hoff-
mann und Kim Riemann. 19 Beiträge von Mikis 
Theodorakis, Grete Wehmeyer, John Cage, Eva 
Weißweiler, Klaus Theweleit, Hilka Nordhausen 
u.a. 189 Seiten mit zahlreichen Abb., broschiert 
(konkursbuchverlag 1990) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 124317      früher 10.50      jetzt 4.50
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Carola Kintrup
Attische Sarkophage aus Ephesos
Mit einem Beitrag von Walter Prochaska. Voll-
ständige Neuvorlage aller attischen Sarkophage 
und Fragmente aus Ephesos. An erster Stelle ste-
hen die Sarkophage aus dem Grabhaus der Clau-
dia Antonia Tatiane. Die übrigen Sarkophage und 
Fragmente sind thematisch und typologisch ge-
ordnet. 187 Seiten mit 330 Textabb., einigen Tab. 
sowie 81 Farb- und s/w-Tafeln, Großformat, bro-
schiert (Jahreshefte des Österreichischen Archäo-
logischen Instituts in Wien; Ergänzungsheft 16/
Verlag Holzhausen 2017). 
Best.-Nr. 99105      statt 63.20      nur 23.-

Marion Mink
Kleine Geschichte der Stadt Wiesbaden
Mink skizziert die Geschichte der Kurstadt von 
den Anfängen bis in die Gegenwart - thematisch 
gegliedert und anhand prägender Persönlichkei-
ten. 184 Seiten mit 32 Abb., gebunden (Kleine 
Geschichte/Regionalgeschichte - fundiert und 
kompakt/Der Kleine Buch Verlag 2016).
Best.-Nr. 86925      statt 19.90      nur 9.90

Museum Schnütgen - 
Handbuch zur Sammlung
Hrsg. von Moritz Woelk und Manuela Beer. Ein 
handlicher, chronologisch gegliederter Überblick 
über die hochwertige und facettenreiche Samm-
lung des Museums: Werke verschiedener Kunst-
gattungen von der Spätantike bis ins 19. Jahrhun-
dert. Der Band präsentiert rund 250 Werke der ver-
schiedenen Sammlungsbereiche auf dem Stand 
der Forschung. 469 Seiten mit 443 Farbabb., 
Großformat, gebunden (Hirmer Verlag  2018). 
Best.-Nr. 88140      früher 59.90      jetzt 19.90

Musica Ecclesiastica - Ars Sacra
Kirchenmusik als liturgische Kunst. Festgabe für 
Friedrich W. Riedel. Hrsg. von Franz Körndle. Sie-
ben Beiträge beleuchten vielfältige Aspekte der 
katholischen Kirchenmusikgeschichte und umfas-
sen eine weite Spanne von der Benediktusregel 
bis zu Franz Liszt. 161 Seiten mit 15 Tafeln und 
33 Notenbeispielen, broschiert (Kirchenmusika-
lische Studien; Band 11/studio•verlag 2007). 
Best.-Nr. 15454      früher 25.50      jetzt 9.50

Linda Maria Koldau: Teresa von Avila
Agentin Gottes 1515-1582. Eine Biographie. Le-
bendig und farbig erzählt Koldau den Lebensweg 
der bis heute meistgelesenen Mystikerin: von der 
kränklichen Halbwaisen bis zur großen Visionä-
rin und Ordensgründerin, die sich im Spanien der 
Renaissance gegen Papst und Inquisition be-
hauptet. 316 Seiten mit 37 Abb. und zwei Karten, 
Leinen (Verlag C.H. Beck 2014). 
Best.-Nr. 66870      früher 22.95      jetzt 9.95

Eli Friedlander: Walter Benjamin
Ein philosophisches Porträt. Aus dem Englischen 
von Christa Krüger. Friedlander wendet sich ge-
gen die weit verbreitete fragmentarische Wahr-
nehmung und zeigt Benjamins Œuvre als einzig-
artiges kohärentes philosophisches System, das 
fest in der philosophischen Denktradition veran-
kert ist. 317 Seiten, gebunden (C.H. Beck 2013).
Best.-Nr. 65457      früher 26.95      jetzt 9.95

Jacob Toury: Jüdische Textilunternehmer 
in Baden-Württemberg 1683-1938
Unter Mitwirkung von Eva Ch. Toury und Peter 
Zimmermann. Die Forschungsarbeit analysiert 
den Anteil jüdischer Industrie- und Großhand-
lungsfirmen an der Entwicklung des Textilsek-
tors im Raum des heutigen Landes Baden-Würt-
temberg. XIV,294 Seiten mit 10 Abb. und 28 
Tab., Leinen (Schriftenreihe wissenschaftlicher 
Abhandlungen des Leo Baeck Instituts; Band 42/
Mohr Siebeck 1984) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14262      statt 104.-      nur 34.-

H. Glenn Penny: Im Schatten Humboldts
Eine tragische Geschichte der deutschen Ethno-
logie. Aus dem Englischen von Martin Richter. 
Penny schildert, wie die gigantische ethnologi-
sche Sammlung des Berliner Museums entstan-
den ist, und wie Humboldts Gedanke ein "Labo-
ratorium der Menschheitsgeschichte" zu schaf-
fen, im Rahmen des Kolonialzeitalters pervertiert 
wurde. 287 Seiten mit 37 Abb., gebunden (Verlag 
C.H. Beck 2019).
Best.-Nr. 14441      früher 26.95      jetzt 12.95

Ngô Văn: Im Land der gesprungenen Glocke
Die Leiden Indochinas in der Kolonialzeit. Aus 
dem Französischen von Daniel Fastner. Hrsg. 
von Christoph Plutte und Tilman Vogt. Mit sei-
nem persönlichen Lebensbericht aus dem vietna-
mesischen Unabhängigkeitskampf liefert Ngô 
Văn das eindrückliche Zeugnis eines Aufrechten 
zwischen den Fronten von brutaler Kolonialherr-
schaft und stalinistischem Vietcong. 250 Seiten 
mit 18 Abb., gebunden (Matthes & Seitz Berlin 
2018). Best.-Nr. 57121      statt 26.-      nur 9.-

Klaus Rainer Röhl
Die letzten Tage der Republik von Weimar
Kommunisten und Nationalsozialisten im Berli-
ner BVG-Streik von 1932. Eine Wegmarke in 
Röhls Entwicklung zu politischen Positionen der 
Rechten stellte seine demonstrative Promotion 
bei Ernst Nolte dar, auf der dieser Band beruht. 
Anhand von zeitgenössischen Berichten, Polizei-
akten und Parteiarchiven untersucht er Ursachen, 
Verlauf, Hintergründe und Folgen des Streiks. 
318 Seiten, gebunden (Universitas Verlag 2008). 
Best.-Nr. 44101      früher 20.-      jetzt 8.-

Thierry Dufrêne: Giacometti - Genet 
Masken und modernes Portrait 
Aus dem Französischen von Eveline Passet. Gia-
cometti fertigte drei Bildnisse Genets an, Genet 
verfasste ein Buch über Giacometti. Dufrêne er-
gründet den wechselseitigen Blick. 155 Seiten 
mit 13 Abb., broschiert (Fröhliche Wissenschaft/
Matthes & Seitz Berlin 2013).
Best.-Nr. 52621      statt 14.80      nur 7.80

Die Charité zwischen 
Ost und West (1945-1992)
Zeitzeugen erinnern sich. Hrsg. von Rainer Herrn 
und Laura Hottenrott. Der Band nimmt die jün-
gere Vergangenheit des ältesten Berliner Kran-
kenhauses in den Blick und zeigt insbesondere 
das Ineinandergreifen der verschiedenen politi-
schen Ebenen der DDR in der Charité. 432 Seiten 
mit zahlreichen Abb., broschiert (BeBra Wissen-
schaft Verlag 2010). 
Best.-Nr. 111020      früher 24.95      jetzt 8.95
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